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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi” ofruar nga

Universiteti i Arteve

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti i Arteve
2 | Njésia bazé qé€ e ofron: Departamenti i Skulpturés
3 Emértimi i programit t€ studimit: Master i Arteve né “Skulpturé dhe
Mésuesi”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR Nr 397, daté 10.08.2011
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: UMASR Nr 821, daté 26.12.2018
6 | Forma e regjistrimit t&€ diplomés: UMASR Nr 156, daté 19.09.2013
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Nuk ka :
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohé&zgjatja e programit t& studimit: 2 (Dy) vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe
13 Programi ofrohet né bashk&punim me Programi ofrohet vetém nga UART
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Nuk éshté Diplomé e pérbashkét
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Nuk éshté Diplomé e dyfishté
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: | Niveli 7 (shtat&)
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 7 PAE/2PAK
studimit:
Numri i studentéve: 2020-21 7 student&
18 202122 4 studenté
2022-23 8 studenté
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NiE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi®, &shté objekt i vlerésimit pér
heré t€ paré né€ kuadér t& akreditimit té tij.

Né pérputhje me tregun e punés, Departamenti i Skulpturés, si njé nga tre njésité bazé té
Fakultetit t& Arteve t& Bukura, propozoi riorganizimin e kétij programi duke e ofruar edhe né
fushén e Mésuesisé. Riorganizimi i programit u realizua sé bashku me t& gjitha programet e
tjera t& ciklit t& dyté q€ ofrohen né t& gjithé Universitetin e Arteve me UMASR Nr 821, daté
26.12.2018 ‘Pér riorganizimin e programeve t& studimit t& Ciklit t& Dyté né Universitetin e
Arteve” dhe programi né& fjalg, objekt vlerésimi i GVJ riorganizohet me emértimin Master i
Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi’

Programi i studimit ofrohet né gjuhén shqipe dhe realizohet me 120 kredite duke u shtriré né
dy vite akademike (4 semestra) né¢ pérfundim t& t& cilit studenti pajiset me diplomé Master i
Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi’.

Objektivi kryesor i kétij programi &shté pajisja e studentéve me instrumenta teoriké dhe
artistiké/kulturoré, pér t&€ krijuar njé dinamiké shprehése népérmjet mediumeve té ndryshme,
duke i pérfshiré ato né harkun e gjéré té rritjes s¢ komunikimit pamor. Profilizimi i njé tjetér
kulture t&€ humanizmit t&€ veprés s¢ artit pérmes karakteresh t€ vrullshém dhe géndrimesh té
reja, e b&jné kété program té ndjehet konkurrues né marrdhénie me zhvillimet e kulturés
bashkékohore

E-mail: info@ascal.al

vevad
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PERSHKRIMI I PROCESIT TFE VLERESIMIT TE JASHTEM;

NE Universitetin e Arteve, Tirang, mé 12 dhe 13 Dhjetor, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém
(GVJ) zhvilloi vizitén pér vlerésimin e programit t& studimit & ciklit t& dyté Masteri Arteve né
“Skulpturé dhe Mésuesi”. Vlerésimi i kétij program studimi bé&het pér herén e paré nga
ASCAL-i. Raporti i Vlerésimit t& Jashtém (RVJ) pér kété program studimi u pérgatit nga dy
profesoré me pérvojé dhe eksperté t& fushés: Prof.As. Rrezeart Galica dhe Dr. Elida Begaj.
Gjaté gjithé fazés s¢ vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua edhe nga koordinatorja
teknike e ASCAL, Znj. Aleksandra Xhamo.

Pér t& kryer vlerésimin, GVJ-ja u mbéshtét né Raportin e Vlerésimit t& Brendshém (RVB),
bashkéshoqgéruar me dokumentacionin pérkatés dhe né takimet me t& gjithé aktorét pérgjegjés
pér zhvillimin dhe mbarévajtjen e kétij programi studimi. Q& né fillim do t& donim t& theksonim
punén e miré q€ &shté béré pér hartimin e Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém té Cilésisé, po
t€ kemi parasysh se &shté pérvoja e paré e kétij departmenti ¢ mbulon kété program studimi.
RVB-ja &shté ndértuar né frymé kolegjiale, me objektivitet dhe jané béré pérpjekje qé ai t&
pasqyrojé me vértetési gjendjen aktuale té cilésisé sé programit té studimit, stafit akademik dhe
atij administrativ si dhe t& infrastrukturés mbéshtetése. RVB-ja &shté ndértuar duke pérdorur
t€ gjitha burimet e nevojshme, duke e mbéshtetur ¢do pohim né shkresén pérkatése si dhe duke
pérdorur drejt terminologjing e fushés sé& vlerésimit té cilésisé.

Programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi” éshté hartuar dhe zbatohet né
pérputhje me kérkesat e Ligjit t&¢ AL 80/2015, té akteve nénligjore dhe t& urdhrave e
rekomandimeve t€ Senatit Akademik dhe Rektoratit t& Universitetit t& Arteve. Displinat
shkencore qé& pérb&jné kété program studimi jané planifikuar t& ndara me syllabuse dhe
ngarkesa né ETCS. GVJ-ja véren se ka vend ende pér pérmirésim, veganérisht té raportit t&
ngarkesés mésimore. Gjithashtu, GVJ-ja la rekomandimin pér organizimin e njé auditi t&
brendshém.

Departamenti i Skulpturés, Fakulteti i Arteve t€ Bukura né Universitetin e Arteve ka né pérbérje
staf akademik me pérvojé dhe t& kualifikuar q& i pérballon shumé miré kérkesat shkencore qé
shtron ky program studimi. Po késhtu ka né pérbérje profesoré me pérvojé akademike dhe
pedagogjike g€ jané mbéshtetje e madhe pér promovimin e mé té rinjve. GVJ-ja vérejti se puna
shkencore e stafit akademik &shté e shtuar gjaté njé viti akademik si dhe stafi éshté i pérfshiré
né& shumé projekte e trajnime ndérkombétare.

Sfida me e madhe qé duhet t& zgjidhé né t& ardhmen ky departament &shté térheqja e mé shumé
studentéve né kété program studimi. i

Megjithése pas zhvillimit t&€ kétij program studimi, Master, studenti ka mundésiné e punésimit
né sistemin arsimor. Strukturat pérkatése t& Universitetit t& Arteve duhet té jené mé né kontakt
me t€ diplomuarit (alumni) dhe t€ krijojné databazén pér kété.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané : e
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Arteve né

“Skulpturé dhe Mésuesi”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé
synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit,
statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”, &shté
hapur referuar Ligjit t& Arsimit t&¢ Larté 80/2015, Programi i ofruar nga
Universiteti i Arteve si i vetmi Institucion i Arsimit t&¢ Larté Publik né
vend. Riorganizimi i tyre &hté realizuar sipas Urdhrit t&¢ MASR nr. 821,
datg 26.12.2018, “Pér riorganizimin e programeve t& studimit té& ciklit t&
dyté né Universitetin Arteve”. GVJ Ju tha se qéllimi i rioganizimit t&
programeve studimore &shté pér t’u p&rafruar sa mé shumé me tregun e
punés, duke iu ofruar programeve t& studimit né fushén e mésuesisé dhe
reflekton prioritetete t& zhvillimit n& vend.

Univeristeti i Arteve ofron programe né fushén e arteve qé synojné
ruajtjen e konsolidimin e vlerave akademike dhe kulturore kombétare.
Evidencé. Nr.5.2. (Urdhri i MASR Nr. 821, daté 26.12.2018 “Pér
riorganizimin e programeve té studimit té ciklit té dyté né Universitetin
Arteve”. pdf)

Evidencé. Nr.13.( Rregullorja e Programit té studimit Master i Arteve
né “Skulpturé dhe Mésuesi”. pdf)

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Misioni i programit t& studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe
Mésuesi” pérputhet me qéllimet dhe misionin e Universitetit t& Arteve.
Q¢éllimi kryesor i kétij programi éshté:

e Ofrimi i arsimit t& lart¢ profesional dhe veprimtarive krijuese e
artistike/kérkimore shkencore né fushén e artit dhe t& kulturés
mbéshtetur mbi kérkesat gjithnjé e né rritje té njé mésimdhénie sa mé
cilésore n& Shqipéri;

e Thellimi i kualifikimit t& veprimtarive krijuese e artistike/kérkimore
shkencore né fushén e artit dhe t& kulturés sé& studentit, né fushén e
mésuesisé dhe edukimit artistik.

Pérgjaté vizités né Institucion GVJ-ja komunikoi me organet drejtuese t&
programit t& studimit Master i Arteve n& “Skulpturé dhe Mésuesi”. Ky
program studimi né gjith¢ veprimtaring e tij synon né ményré té
vazhdueshme t¢ arrijé standardet akademike mé t& larta bashkékohore,
kombétare dhe ndérkombétare. Ky program pérkrah arritjet e studentéve,
duke i nxitur ata t& rrisin nivelin e tyre té formimit dhe t& kualifikimit,
duke gérshetuar njohuritg teorike dhe praktike.

Evidencé. Nr. 21. (Plani mésimor dhe ngarkesa mésimore e Programit

té studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”.pdf)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Evidencé. Nr.2. (Vendim nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e
programeve té studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté.
pdf”’

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né& pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, té Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike s¢ Institucionit.

Plani i zhvillimit strategjik t& UT (Evidencé Nr.14. Mbi miratimin e
planit té zhvillimit strategjik té UART pér vitet akademike 2018-2025)”
informon se programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe
Mésuesi” &shté hartuar dhe ofrohet duke u bazuar né ligjin pér Arsimin e
Larté nr.80/2015 dhe gjithé kuadrin nénligjor n& zbatim t& kétij ligji, né
VKM-sé nr. 145, daté 10.03.2021, “Pér dhénien e Statusit t&€ vecanté
Universitetit t& Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit t€ lart€ né
fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”, n€ Statutin e UART,
Rregulloren e UART, Rregulloren e njésis¢ kryesore, Rregulloren e
cikleve t& studimit si dhe njé séré aktesh rregullatoré t& tjera t&¢ UART, t&
cilat pérbgjné bazén ligjore t& funksionimit mbarévajtjes sé veprimtarisé
mésimore, artistike/kérkimore e shkencore si dhe administrative t&
UART.

Sipas planit t& zhvillimit strategjik ¢ UART, vizioni i tij orientohet drejt
integrimit rajonal, europian dhe global. Fokusi i programit mbéshtetet né
tradité. Ky vizion dhe fokus e bén programin e studimit Master i Arteve
né “Skulpturé dhe Mésuesi” né Universitetin e Arteve, € konkurojé me
produktin e tij né tregun kombeétar dhe ndérkombeétar.

Evidencé Nr.14. “Mbi miratimin e planit té zhvillimit strategjik té UART
peér vitet akademike 2018-2025”

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet n& pérputhje
me strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Pra, Programi i studimit Master i Arteve né Skulpturé dhe Mésuesi
mbéshtetet né Strategjing e zhvillimit t& Universitetetit t&€ Arteve,
Strategjiné  Kombétare — pér  zhvillim dhe  Integrim  2015-
2020(https.//www.dap.gov.al/publikime/dokumenta-strate gjik/278-
strategiia-kombetare-per-zhvillim-dhe-integrim), né disa parashikime
té Draft  Strategjisé  Kombgtare t&  Arsimit  2021-2026
(https://arsimi‘gov.al/draft-strategiia-kombetare—e—arsimit-202 1-2026/).
Andaj, né pérputhje me strategjité e parashikuara né nivel kombétar dhe
ato né nivel ndérkombétar, programi i studimit Master i Arteve né
Skulpturé dhe Mésuesi ésht€ konceptuar gé t€ pérshtatet sa mé shumé me
tregun e punés, duke krijuar kushte t€ barabarta pér t¢ gjithé kandidatét e
mundshém, dhe duke zhvilluar marrédhénie bashképunimi né fushén e
edukimit dhe kérkimit artistiko-shkencor me Universitete dhe Institucione
né Evropé duke ofruar mundési ndérkombétarizimi.

Evidencé. Nr. 7. Statuti i UART

Evidencé. 45. 1. Parashikimi i kuotave té pranimit, VSA . 17, dt. 10.03.
2022

Evidencé. 5.2 Urdhri i MAS Nr. 821, daté 26.12.2018 “Pér
riorganizimin e programeve té studimit t¢ ciklit té dyté né Universitetin
Arteve”

Evidencé. Nr.19. Marréveshjet ndérmjet institucioneve té artit né
Shqipéri.

Evidencé. Nr.17-18 Marréveshjet dypaléshe ndérmjet institucioneve té
arsimit té larté né vend.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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http:/fuart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=1090
http://uart.edu.al/index.php? pg=faqe&id=1091

Konkluzione

GVJ arrin né pérfundimin se programi i studimit Master i Arteve né
“Skulpturé dhe Mésuesi”, éshté né pérputhje me misionin dhe géllimin e
tij dhe synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né
pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore
té tij.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

| Pérmbushet
| kryesisht

Standardi 1.2

Programi i studimit &hté né pérputhje me fushén akademike té njésis¢ kryesore dhe bazé pérgjegjése

pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né& até
fushé.

Pra, Fakulteti i Arteve t& Bukura ka mbi 60 vjet q& ushtron aktivitetin e tij n&
fushén e arsimit t& larté dhe vértetohet se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet
e duhura njerézore né programin e studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe
Mésuesi”. ‘

Bazuar te dokumentacioni, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se ky
fakultet ka personel akademik t& kualifikuar dhe infrastrukturé funksionale pér
realizimin té kétij programi studimi.

Personeli Akademik Efektiv, né nivel fakulteti, pérbéhet nga:

e 2 Profesoré,

e 0 Profesor i Asociuar, Dr.

e 2 Profesoré té Asociuar,

e 1 Lektor me gradén Dr./PhD, dhe nga
e 3 Asistent Lektoré.

Ndérsa Personeli Akademik me Kontraté pérbéhet nga:

e 2 Profesor

e 0 Profesor i Asociuar, Dr.
e 1 Lektoré me gradé Dr.,
e 3 Asistent Lektoré.

Né& programin e studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”, pér vitin
akademik 2021-2022 jané angazhuar né total 9 staf akademik, prej t& ciléve 2
me titullin profesorg, 2 me titullin Asoc. Prof., 1 Lektoré me gradén Dr./PhD
dhe 3 Asistent Lektor.

Evidencé. Nr.16. Tre tabelat e stafit akademik pér vitet 2019-2020, 2020-2021,
2021-2022.

http://uart.edu.al/media/2021%20-

%20FAB%20PERSONEL %20AKADEMIK.pdf

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me
fushén akademike e

Fusha e pérgjithshme e programit t& studimit Master i Arteve n& “Skulpturé dhe
Mésuesi”, éshté fusha e Skulpturés, e cila &shté né pérputhje me fushén
studimore akademike artistike/kérkimore dhe shkencore t& njésisé kryesore,
Fakultetit t& Arteve t& Bukura, pérgjegjése pér programin e studimit, sipas
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kérkimore t& njésis¢
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

klasifikimit/kodifikimit t& programeve t& studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane. Fusha specifike e programit t& studimit
Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”, &shté né pérputhje me fushén
akademike artistike/kérkimore e shkencore t& njésis¢ kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit t& programeve t& studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e kétij programi studimi &shté n& pérputhje
me Kodin e Cilésisé sé Arsimit té Larté, si pérmbledhje e standardeve shtetérore
pér sigurimin e cilésisg, pér programet e studimit "Master i Arteve"; Manualit
pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér t& akreditimit t&
IAL dhe programeve té studimit 2017; si dhe Udh&zuesit dhe Standardet pér
Sigurimin e Cilésisé né Hapésirén Europiane t& Arsimit t€ Larté (European
Standards and Guidelines-ESG 2015, https://www.enga.eu/wp-
content/uploads/filebase/esg/ESG%20in%20Albanian_by%20KAA.pdf)
Evidencé. 4. VKM Nr.824, dt 24.12.2021 Pér miratimin e Kodit t¢ Cilésisé sé
Arsimit té Larté.

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore t& njésis¢ bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore,
té paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Fusha e pérgjithshme e programit t& studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe
Mésuesi”, éshté fusha e skulpturés. Ajo éshté né pérputhje me fushén akademike
e studimore té njésisé bazé, Departamentit t& Skulpturés.

Evidencé. Nr.16. 1 Tabelat e stafit akademik sipas léndéve pér programin e
studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi” pér vitet 2019-2020,
2020-2021, 2021-2022.

Kriteri 4. N¢ rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté
profilit té& institucionit,
cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere.

Nuk aplikohet ky kriter pér ké&té program, pasi &shté Master i Arteve

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi té larté ofron trajnime
profesionale t& métejshme
pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me
punédhénésit.

Universiteti i Arteve nuk ofron trajnime profesionale apo programe studimi t&
ciklit t& vazhduar.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi” éshté né
pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit né institucion.

Pérmbushet
kryesisht

Adresa: “Rruga e Durrésit” ~
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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Standardi 1.3

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t& programit té studimit, né
kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,

mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashké&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé¢
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s€ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

N& bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ-ja konstatoi
se né Fakultetin e Arteve t& Bukura, né fillim t& ¢do viti akademik, njésité
kryesore disktutojné problematikat, zgjidhjet dhe prioritetet e ¢do njésie
bazé né lidhje me zhvillimin e procesit mésimor, ngarkesés s& stafit
akademik me kohé té& ploté dhe t& pjesshme, detyrat dhe pérgjegjésité e
personelit ndihmés akademik si dhe personelit administrativ.

Gjaté vizités né institucion, GVJ-ja gjithashtu, konstatoi se departamenti
i Skulpturés, pér hartimin, mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit t&
studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi” ka siguruar dhe
siguron marrédhénie bashképunimi brenda Universitetit, ku evidentohen:
personeli akademik e strukturat mbéshtetése si:

Sekretaria mésimore,e cila éshté né funksion t& studentéve jo vetém t&
kétij pogrami studimi por né funskion t& studentéve t& t& gjitha
programeve qé ofrohen né Fakultetin e Arteve t& Bukura; Biblioteka e
UART; Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore, Informacion, Protokoll dhe
Arkivw; Sektori Mésimor i Kurrikulgs, Késhillimit t& Karrierés,
Informimit t& Studentéve dhe Alumni; Sektori i Statistikés; Sektori i
Teknologjisé sé Informacionit; Sektori i Sallave dhe Shérbimeve
Mbéshtetése; Sektori Juridik, et

Evidencé. Nr.15. Raporti vjetor i Departamentit t¢ Skulpturés

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Né bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ-ja konstatoi
se Universiteti i Arteve ka krijuar marrédhénie bashk&épunimi né fushén e
edukimit dhe kérkimit artistik/shkencor me disa Universitete dhe
Institucione né Evropé qé jané realizuar e formalizuar né kuadrin e
marréveshjeve dypaléshe apo edhe jashté tyre. Universitetet, Akademité
me té cilat bashké&punon institucioni jang:

e Marréveshje Kuadér ndérmjet Universitetit t& Arteve dhe
Ministrisé s& Kulturés s¢ Republikés s¢ Shqipérise;

e Memorandum Mirékuptimi ndérmjet Conservatoire nacional
supérior de musique et de danse de Paris dhe Universitetit t&
Arteve;

e Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjisé s& Republikés s&
Shqipérisé, Agjencisé ltaliane t& Bashk&punimit pér Zhvillim;
Marréveshje Mirékuptimi ndérmjet UART dhe Festivalit t& Filmit
né Shkup CINEDAYS;

e Memorandum Mirékuptimi midis Zhejiang Normal University in
Jinhua, Zhejiang, China;

e Protokoll i Bashk&punimit t& Universitetit t& Arteve t& Bukura
“Mimar Sinan” dhe Universitetit t& Arteve,
‘Aleksandér Moisiu” Durrés;

e Universitetin ‘Luigj Gurakuqi’ Shkodér;

Universitetin
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e Shkollén kombétare artistike “Jordan Misja” .

Kéto bashképunime mundésojné jo vetém ndérkombétarizimin e
programit t& studimit, por dhe ndikojné pozitivisht né mobilitetin
akademik dhe té studentéve. Universiteti i Arteve ka marré pjesé
rregullisht né programin e méhershém Tempus, dhe vitet e fundit ka disa
marréveshje partneriteti né kuadér t& projektit Erasmus+ mbéshtetur
financiarisht nga BE.

Evidencé. Nr. 17-20. UART né marréveshjet e bashképunimit né kuadér
té projektit Erasmus dhe Erasmus +.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani té fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t&€ punés apo stazhit etj,
dhe bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit akademikt
dhe studentéve.

Né bazé té dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
pér realizimin e praktikave mésimore t& programit t&¢ studimit Master i
Arteve né& “Skulpturé dhe Mésuesi”, jané lidhur marréveshje
bashképunimi me institucionet homologe si dhe ato t& Zyrave Vendore
Arsimore.

Pjesa mé e madhe e studentéve t& k&tij programi, i ka kryer praktikat
mésimore prang shkollave t& mesme, t& cilat kané mundésuar zbatimin e
teorisé né praktiké, dhe konkretizimin e dijeve t& pérftuara né kété
program.

Evidencé. Nr.19. Marréveshje bashképunimi té Fakultetit té Arteve té
Bukura me Institucionet arsimore ZVA-té

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Bazuar n¢ dokumentacionin e paraqitur nga Grupi i Vlerésuesve té
brendshém, por dhe vizit€s né& institucion, GVJ-ja Konstatoi se
Departamenti i Skulpturés, né¢ bashképunim edhe Dekanatin e Fakultetit
t& Arteve t&€ Bukura, n¢ ményré periodike, analizon pérftimin e
marrédhénieve t& bashképunimit, dhe harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t&
programit t& studimit dhe t& objektivave t& kétij programi studimi.
Evidencé. Nr. 20. Raport mbi marréveshjet e bashképunimit

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Né bazé té dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
institucioni ka ndértuar marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe té huaj né funksion té
realizimit té programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional,
kérkimit shkencor dhe mobilitetit.
Pérmbushet
kryesisht

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés 1
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT

TE DYTE

Standardi II.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi
dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet q& pérb&jné
strukturén e programit t& studimit,
veprimtarité formuese, t& vlerésuara
né kredite, jané pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimi Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi” ésht i
organizuar né 1éndé té vlerésuara né kredite, né¢ pérputhje me udhézimet
e MAS, me legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t&
transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve. Léndét e kétij programi jang
kategorizuar né katergorité:

A-Léndé Bazé;

B-Léndé Karakterizuese;

C-Léndé Ndérdisiplinore/Integruese;
D-Léndé Plotésuese;

E-Detyrime Pérmbyllése.

Kreditet jané né& pérputhje me pérqindjen e parashikuar nga legjislacioni
né fuqi. N& pérfundim t&€ studimeve té tyre studentét e kétij programi
grumbullojng 120 ECTS.

Evidencé. Nr. 21. Plani mésimor dhe ngarkesa mésimore e programit
Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive té vecanta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik té teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t&€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Neg bazg t&¢ dokumentacionit, dhe vizités né€ institucion, GVJ-ja konstatoi
se realizimi i programit mé&simor mbéshtetet né metodat e mésimdhénies
qé vené theksin tek studenti, duke i ofruar atyre koncepte e njohuri t&
pérparuara dhe shprehi praktike né fushén e artit dhe edukimit.
Népérmjet programit dhe pérmbajtjes s€ léndéve, metodave t&
mésimdhénies, detyrave té kursit, praktikave profesionale t& studentéve
jashté universitetit synohet q& t'u jepen studentéve njohuri t& pérparuara
akademike né artin pamor edhe n& fushén e mésuesisé. Disa nga léndét
artistike e profesionale q¢ diferencojné két& program jang: Skulpturg
Monumentale, Skulptura Interior, Exterior.

Evidencé. Nr. 22. Kurrikulat e programit Master i Arteve né
“Skulpturé dhe Mésuesi”

Kriteri 3. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe té detyrimeve
pérmbyllése.

Léndét q& pérfshihen né kurrikulén e kétij programi studimi jané t&
organizuara sipas kategorive (A-E), me peshén e pércaktuar né Shtojcén
1 t¢ VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té
studimit t& ofruara nga IAL” e ndryshuar.

NE& kété program studenti merr:

e 2 kredite pér 1&ndét e kategoring A,

e |5 kredite pér 1&ndét e kategorisé B,

e 8 kredite pér 1éndét e kategorisé C,

e 3 kredite p&r 1éndét e kategorisé D, dhe
Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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e 84 kredite pér detyrimin pérmbyllés q& &shté kategoria E, e cila
&shté diploma. ~

Njé kredit &shté 25 oré mésimore puné e studentit, pérbéré nga oré
mésimore pér transmetim dijesh né auditor (leksione, seminare,
ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari t& tjera formuese brenda
disiplinés), dhe oré mésimore pér pérgatitje ose puné individuale t&
studentit. Ngarkesa pér njé vit akademik &shté 60 kredite.

Programi i studimit pé&rcakton ngarkesén né kredite t& dedikuara pér
realizimin e praktikés profesionale mbi bazén e kritereve t& pércaktuara
nga Ligji pér Arsmin e Larté, nr.80/2015, dat¢ 22.07.2015 dhe VKM
nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t&
ofruara nga IAL”. Praktika mésimore parashikohet si pjes¢ e planit
mésimor dhe pérmban njé numér kreditesh t& caktuara (3 kredite) ose (75
oré) dhe studentét e kané t& detyrueshme kryerjen e saj.

Praktikat profesionale zhvillohen n& Institucione sipas profilit t&
pérgatitjes sé studentit dhe nén drejtimin e Personelit Akademik t&
caktuar nga Departamenti pérkatés. Cdo hap i zhvillimit t& praktikés
&shté parashikuar né rregulloren e pérgjithshme, dhe né rregulloren e
fakultetit. :

Evidencé 4: Rregullore Mésimore e UART, Kreu VII, neni 29, pika
1,2,3, 4,5,6

Evidencé. Nr.5: Rregullore Mésimore FAB, Kreu IV, Neni 38, neni 39
Evidencé. Nr. 21. Plani mésimor dhe ngarkesa mésimore e programit
té studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”

Kriteri 4. Programet e ciklit t¢ dyté
“Master” né Mésuesi, q¢ formojné
mésues t€ arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mésuesve
té arsimit t& mesém té ulét dhe t&
larté organizohen si programe té
ciklit té dyté té studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése té formimit.

Programi i studimit i ciklit t& dyt&é me koh¢ t& plot¢ Master i Arteve né
“Skulpturé dhe Mésuesi”, i pajis studentét q&¢ zotérojné diplomén
universitare Bachelor né “Skulpturé dhe Mésuesi’” me njohuri t& thelluara
artistike-shkencore-teorike dhe praktike sipas drejtimin pérkatés, trajnim
pér kérkim t& pavarur né njé fushé brenda specialitetit, arsimim dhe
trajnim t€ métejshém profesional. Programet e studimit né ciklin e dyt&
jané programe universitare t& formimit artistik t& cilat ofrojné edhe
studime né fushén e mésuesisé, i mundéson studentéve t& drejtén pér
punésim, si mésimdhénés né [&ndét e artit, prang institucioneve té arsimit
parashkollor, ciklit t& ulét dhe t& ciklit t& mesém.

Evidencé. Nr. 7. Statuti i UART

Evidencé. Nr.13. Rregullorja e programit te studimit programit té
studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t& pérmbajné
25 pér qind té krediteve né shérbim
té formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, qé
formojné mésues t& s¢ njéjtés fushé
té mésuesisé, duhet té kené sé paku
80 pér qind t& kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

Programet e studimit t& ciklit t& dyté pérfshijné edhe fushén mésuesisé
dhe jané t& organizuara me 120 ECTS, me kohézgjatje 2 vite akademike,
né sistemin e studimeve me kohé& t& ploté (60 kredite pér ¢do vit
akademik).
Kéto programe pérmbajné 25% t& krediteve né shérbim té formimit t&
pérgjithshém psiko-pedagogjik t& shprehura si mé poshté:
Kategoria A-Léndé Bazg, 28 ECTS, (n€ dy vite) nga té cilat 1&ndét e
formimit t& pérgjithshém psiko-pedagogjik 24 ECTS:

* Metodologji e mésimdhénies — 6 ECTS.

e Teorité e t& nxénit & Menaxhimi Klasés — 6 ECTS
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¢ Vlerésimi né Arsim — 4 ECTS

o Zhvillim Kurrikulés — 4 ECTS

* Psikologji Zhvillimi Moshave —4 ECTS
Kategoria D- Léndé me Zgjedhje dhe Léndé Plotésuese, 14 ECTS, (ng
dy vite) nga t& cilat léndét e formimit t& pérgjithshém psiko-pedagogjik
6 ECTS:

* Praktiké Mésimore — 6 ECTS
NE total 1éndét e formimit t& pérgjithshém psiko-pedagogjik pérmbajné
30 ECTS, pra 25% t& krediteve, né kété drejtim.
Evidencé. Nr. 21 Plani mésimor dhe ngarkesa mésimore pér
programin e studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”.

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
té larté me status té vecanté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit té larté dhe specifikat
pérkatése, té pércaktuara né kuadrin
ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

Universiteti i Arteve, ndjek politikat pér pranimin e studentéve, q&
bazohet né Strategjing Kombétare t& Arsimit t& Larté, Ligjin pér Arsimin
e Larté dhe prioritetet e tre Fakulteteve t& Universitetit t& Arteve, duke
vlerésuar kapacitetet e mundshme pér ¢do vit akademik.

N& bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ-ja konstatoi
se né Universitetin e Arteve, pranimi i studentéve kryhet népérmjet
konkurseve t& pranimit, kriteret e t& cilave hartohen nga Departamentet,
miratohen né Senatin Akademik t& UART, dhe dérgohen né MAS.
Ministria e Arsimit dhe Sportit, miraton kuotat e dérguara nga UART,
dhe nxjerr Udhézimin pérkatés pér afatet dhe zhvillimin e konkurseve t&
pranimit mbi bazén e rregulloreve dhe kritereve t&¢ UART pér kéte
proces. Me Vendim t& Késhillit t¢ Ministrave pércaktohen tarifat e
shkollimit pér secilin program studimi t& ofruar né UART.

Te gjitha kéto hapa e procedura, pasyqrohen dhe né fagen zyrtare online,
té institucionit.

Universiteti i Arteve, ndjek njé politiké mbéshtetése pér studentét me
aftési ndryshe. Sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi, parashikohen
kriteret pér pérfitimin e bursave n& bazé t& kategorive pérkatése, té cilat
ndryshojné ¢do vit akademik. Sipas statistikave t& ruajtura né sekretaring
e FAB né nivelin Bachelor:

Ne vitin 2020-2021 - 3 studenté me aftési ndryshe.

N& vitin 2019-2020 - 2 studenté me aftési ndryshe.

Sipas statistikave t& ruajtura né sekretariné e FAB né nivelin Master:
N& vitin 2019-2020 rezulton 1 student me aftési ndryshe.

Pér studentét qé vijné nga shtresa sociale “Rome/Ballkano-Egjiptiane”,
UART ndjek politiké mbéshtetése pér kété kategori, sipas akteve ligjore
dhe nénligjore né fuqi. N& zbatim t& kétyre akteve parashikohen kriteret
pér pérfitimin e bursave né bazé t& kategorive pérkatése, té cilat
ndryshojné ¢do vit akademik

Sipas statistikave t& ruajtura né sekretariné e FAB né& nivelin Bachelor:
Né vitin 2020-2021 - 1 student i kategorisé Rome.

Evidencé. Nr. 24. Konkurent, fitues dhe Udhézim-nr.17-daté-30.7.2019
Pér pérjashtimin e nga pagesa té studentéve; Romé/Ballkano —
Egjiptiané.
http://www.uart.edu.al/index.php?pg=faqge&id=135&niveli=78
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Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyté Master, q& ofrohen né
t& njé&jtén fushé studimi, si dhe me t&
njéjtén emértesé, duhet té kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s¢
paku 70 pér qind.

Universiteti i Arteve, Fakulteti i Arteve t& Bukura, Departamenti i
Skulpturés nuk ofron programe t& Ciklit t& Dyté Master né t&€ njéjtén
fushé studimi si dhe me t& nj&jtén emértese.

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
té béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. ME tej
kryhet kodifikimi i Iéndéve té
programit.

Programi i studimit t& ciklit t& dyté Master i Arteve né “Skulpturé dhe
Mésuesi” shoqérohet me kodin pérkatés sipas fushés s¢ studimit dhe
klasifikimeve té& béra publike me ané t&¢ VKM Nr. 330, daté 11.05 2022
“Pér specifikimet dhe pérmbajtjen e kodifikimit t& programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart¢ né republikén e
Shqipérise”

Evidencé. Nr. 25. Tabela e kodifikimeve sipas VKM

Kriteri 9. Programet e studimit
mund té jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve té arsimit té larté,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Universiteti i Arteve, Fakulteti i Arteve t& Bukura, Departamenti i
Skulpturés nuk ofron programe t& Ciklit t& Dyté Master midis dy ose mé&
shumé institucioneve t& arsimit & larté vendas apo t& huaj.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi” éshté
organizuar né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare
né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

i) | Pérmbushet
| kryesisht

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Universiteti i Arteve pérfagéson njé strukturg t& integruar dhe t& pérbéré
nga njési kryesore t& cilat pérb&hen secila nga njési bazé dhe struktura t&
tjera ndihmése me karakter akademik dhe administrativ. Universiteti i
Arteve respekton Ligjin e Arsimit t& Larté 80/2014 legjislacionin ng fuqi
si edhe pércaktimet statutore. Fakulteti i Arteve t& Bukura ofron
programe t& studimeve t&€ cikleve t&¢ ndryshme, né pérputhje me
objektivat e tij akademik dhe Kornizén Shqiptare t& Kualifikimeve.
Ky fakultet organizohet né jo mé pak se tre njési bazg, ku s¢ paku dy prej
té cilave jané departamente. Funksionet e tyre pércaktohen né rregulloren
e fakultetit.
Fakulteti i Arteve t& Bukura pérb&het nga:

e Departamenti i Arteve t& Aplikuara

e Departamenti i Pikturés

e Departamenti i Skulpturés

Pér Fakultetin e Arteve t& Bukura, numri i stafit akademik me kohé té
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ploté i ndaré sipas Departamenteve paraqitet si mé poshté:
Fakulteti i Arteve t&¢ Bukura — 37 pedagogé
e Departamenti i Arteve t& Aplikuara — 15 pedagogé
e Departamenti i Pikturés — 15 pedagogé
e Departamenti i Skulpturés — 8 pedagogé

Kualifikimi i pedagogéve né Departamentin e Skulpturés éshté si mé
poshtg:

Prof. 2 Pedagogg
Prof. Asoc. 2 Pedagogé
Dr. 1 Pedagogé

As. Lek 3 Pedagogé
Numri i pedagogéve me kohé té pjesshme paraqitet si mé poshté:
e Departamenti i Arteve té Aplikuara — 6 pedagogg
e Departamenti i Pikturés — 9 pedagogé
e Departamenti i Skulpturés—2 pedagogé
Sipas viteve akademike, pérbérja e Departamentit t& Skulpturés &shté si
mé poshté:

Viti akademik 2019 — 2020

PAE

2 Prof.

2 Prof. Asc.

4 As. Lektor

PAK

1 As. Lektor

Viti akademik 2020 — 2021

PAE

PAE

2 Prof.

2 Prof. Asc.

4 As. Lektor

PAK

1 As. Lektor

Viti akademik 2021 — 2022

7 PAE

1 Prof. Asc.

2 Prof. Asc.

4 As. Lektor

PAK

2 As. Lektor

Evidencé. Nr. 1 Ligji pér arsimin e larté 80/2015
Evidencé. Nr. 7. Statuti i UART

Evidenca nr. 16. Mbi numrin e pedagogéve me kohé té ploté dhe me
kohé té pjesshme dhe e kualifikimit té tyre.
http.://uart.edu.al/index.php?pg=fage&id=12&niveli=99

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e

Personeli ndihmés akademik ndahet né personel ndihmés akademik me
karakter mésimor-artistik/shkencor dhe ndihmés akademik me karakter

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

administrativ. Personeli ndihmés akademik me karakter mésimor
artistik/shkencor &shté pjesé e njésisé bazé dhe shérben pér mbéshtetjen
e veprimtarive t& késaj té fundit, ku b&jné pjesé dhe laborantét e teknikét.
Personeli ndihmés akademik me karakter administrativ ndihmon ng
realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive t& mésimdhénies, artistike dhe
/ose t& kérkimit shkencor dhe/ose t& zhvillimit t& Universitetit t& Arteve
né nivel njésie bazg, njésie kryesore ose né nivel institucional.
Evidencé. Nr. 11. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e Fakultetit té Arteve té Bukura Neni nr.17.

Evidencé. Nr. 7. Statuti i UART neni nr. 69, 70.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
té studimit, i cili €shté pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Departamenti i Skulpturés &shté organizuar n& grupe mésimore.
Pérgjegjési i grupit mésimore éshté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin
programit né pérputhje me objektivat e tij.

Neg bazg t& dokumentacionit dhe vizit&s né institucion, GVJ-ja konstatoi
se prané njésisé kryesore/bazg, pérgjegjése pér Programin e studimit
Master i Arteve né& “Skulpturé dhe Mésuesi” &shté caktuar njé
koordinator i programit t& studimit, q& éshté pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe praktikave profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Evidencé. Nr. 1. Ligji i arsimit t¢ larté 80/2015 neni nr. 25, pika 5
Evidencé. Nr. 11. .Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
meésimore e Fakultetit té Arteve t¢ Bukura Neni nr.15, 16

Evidencé. Nr. 27. Vendimi i dekanatit t¢ Fakultetit té Arteve té Bukura
mbi emrimin e kryetaréve té grupeve mésimore

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush kérkesat ligiore dhe standardet e cilésisé pér kéto
njési.

| Pérmbushet
| kryesisht

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit t¢ dyté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dyt&, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Programi i studimit Masteri Arteve n¢ “Skulpturé dhe Mésuesi” &shté nj&
program i bazuar né punén praktike (studio/ atelier), i cili mbéshtetet nga
njé korniz€ teorike si n€ fushén pérkatése, specifikisht t& skulpturés, por
dhe né fushén e mésuesisé.

Programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”,
népérmjet aktiviteteve formuese, teorike dhe praktike, ofron mundésiné
pér t& zgjeruar dhe thelluar kérkimet krijuese t& studentit né drejtim t&
materialit t€ skulpturés si “gjuh& pamore komunikimi”, por edhe si
mesazh komunikimi, nép&rmjet :

-Praktikés e projektet individuale.

-Praktiké e avancuar e realizimi i projekteve né laborator.
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-Puné teorike,
-Praktiké mésimore,

Mésimdhénia kryhet népérmjet temave specifike, leksioneve teorike, si
dhe punéve né laborator, duke ndjekur aktivitete me tema t& caktuara, t&
cilat gérshetohen népérmjet punés né atelie, punés né laborator, dhe punés
S€ pavarur. :

Evidencé. Nr. 13. Rregullore e Prog. Stud. Neni 8 Pérmbajtja e
programit té studimit

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
té léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimi Master i Arteve n& “Skulpturé dhe Mésuesi” &shté i
organizuar né 1&ndé t& vlerésuara né kredite, né pérputhje me VKM nr. 41,
dt. 24.1 2018, udhézimet e MAS, legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t§ transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve.
Sipas Planit mé&simor ngarkesa totale vjetore pér 120 ECTS &shté 3275
oré t& shpérndara (brenda dhe jashté klase), nga t& cilat 1710 oré né auditor
dhe 1565 oré puné individuale.
Kuadri i pérgjithshém formues i programit t& studimit pé&rcaktohet né
planin mésimor t&€ ndaré né vite t& propozuar nga Departamenti i
Skulpturés dhe miratohet nga Dekani i Fakultetit t& Arteve t& Bukura dhe
Senati Akademik né& Universitetin e Arteve. Kompetencat dhe objektivat
formues t€ ¢do moduli dhe lénde, pjesé e kurrikulés mésimore té
programit t& studimit, parashikohen n& syllabuset respektivé. Veprimtarité
formuese grupohen né kategorité e méposhtme nga A né E:

= A. Léndé bazg; :

= B. Léndé karakterizuese;

= C. Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese;

= D. Léndé plotésuese;

= E. Detyrime p&rmbyllése.
Veprimtarité formuese jang:

a) t& detyrueshme;
b) t& zgjedhura nga veté studentét.

Oré individuale né auditor ato zéné rreth 525 oré, ndérsa oré individuale
pune 575, pér njé total prej 1100 orésh. Programi pérmban 120 kredite,
me kohézgjatje normale dy vite akademike.
Evidencé. Nr. 2. VKM Nr. 41, Dt. 24.01.2018,
Evidenca. Nr. 21. Plani mésimor dhe ngarkesa mésimore e programit té
studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”
http://uart.edu.al/index.php?pg=fage&id=660&niveli=73

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit té studimeve.

Pranimi i kandidatéve né programin e studimit me kohé t& ploté Master i
Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi” b&het me konkurs. Programi i
studimit pérmban t& gjitha informacionet e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteret e pranimit t& kandidatéve né kété program pércaktohen nga
Departamenti i Skulpturés dhe béhen publike nga Dekani i Fakultetit t&
Arteve t& Bukura, pasi miratohen nga Senati akademik i Universitetit t&
Tirangs. Pérzgjedhja e studentéve fitues béhet nga Departamenti i
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Skulpturés dhe miratohen nga Dekani i Fakultetit t& Arteve t&€ Bukura, né
bazg t& kritereve t& paracaktuara pér pranimin né kété program studimi.
Progeset dhe kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve jang
t& pércaktuara né dokumentat rregullatoré t& Universitetit t& Arteve dhe t&
programit t& studimit, né pérputhje me t& gjitha aktet ligjore dhe
nénligjore. Sipas kuotave t& miratuara, Universiteti i Arteve mundéson
njohjen e krediteve dhe transferimin e studentéve, midis programeve té t&
nj&jtit cikél studimi, brenda programeve q& ofron Universiteti i Arteve apo
t& institucioneve té tjera t& arsimit t& larté.

Evidencé. Nr. 7. Statuti i UART neni 90, 91 92, 93, 114

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e programit té studimit Master i Arteve
né “Skulpturé dhe Mésuesi”
http://uart.edu.al/index.php?pg=fage&id=133&niveli=75

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1éndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”, pérmban
informacionet e nevojshme pér programet léndore (syllabuset) pér secilén
léndé, pér praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si dhe t& gjithe
komponentét formues t& programit brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara referuar VKM 41, dt. 24.01.2018, i
ndryshuar. N& planin mésimor t& programit t& studimit si dhe né secilin
syllabus paraqiten informacionet e nevojshme pér seminaret apo orét e
laboratorit, t& gjithé komponentét formues t& programit brenda dhe jashté
auditorit. Syllabuset rishikohen dhe miratohen pérpara fillimit té vitit
akademik nga pérgjegjési i departamentit dhe hartohen n& pérputhje me
udhézimet pérkatése.

Gjithashtu programi i studimit, pérmban informacionet e nevojshme pér
praktikat, ku ¢do student ka dosjen e tij personale t& praktikés, si dhe
udhézuesin e praktikave si dhe syllabusin e saj.

Evidencé. Nr. 21. Plani mésimor dhe ngarkesa mésimore pér Prog.
Stud.

Evidencé. Nr. 2. VKM nr.41 daté 24.01.2018 i ndryshuar

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
té studimit &éshté né pérmirésim
dhe pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Pérmbajtja e Programit t&¢ studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe
Mésuesi”, &shté né pérmirésim dhe pérditésim t& vazhdueshém. Ashtu si¢
pérmendém dhe mé sipér, ky program lindi si njé nevojé pér tregun e
punés, ku detyrimisht dhe kurrikula e programit u konceptua né ményré
t& atillé q& studentit ti ofrohet si njohuri artistike dhe po aq pedagogjike.

Pérditésimet e programit, vijné né ményra té ndryshme, si né bazé té
shkémbimit t& eksperiencave gjaté mobilitetet, me kontaktet me artisté
vendas e t& huaj, apo sugjerimet dhe rekomandimet e ndryshme q& vijné
nga pedagogu i l&éndés.

Né mbledhjet e Departamentit t& Skulpturés, si njési bazé e Fakultetit t&
Arteve t& Bukura, kryhen diskutime rreth mundésive té pérmirésimit té
programit t& studimit. Programet e léndéve rishikohen ¢do fillim viti
akademik nga titullari/pedagogu i 1&ndés, konsultohen midis anétaréve té
departamentit dhe miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit. N& fillim t&
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¢do viti akademik miratohen ndryshimet apo pérmirésimet e mundshme
dhe arkivohet dosja e ploté né gjuhén shqipe.

Evidencé. Nr. 2. VKM Nr.185, daté 25.03.2021, “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né VKM 41 daté 24.01.2018” shkronja c e pikés 2.9

Evidencé. Nr.13. Rregullorja e programit té studimit Master i Arteve né
“Skulpturé dhe Mésuesi”
Evidencé. Nr. 48. 4 Procesverbal i njé mbledhje Departamenti

Konkluzione

Jformuese té programit té ciklit té

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se programi i studimit éshté i detajuar, informues, i
strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet dhe objektivat
dyté.

| Pérmbushet
| kryesisht

Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin
e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t& njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Léndét e programit jané konceptuar qé studentét t& zhvillojné aftési té
métejshme né fushén e kérkimit artistiko — shkencor, né pérputhje me
nevojat e tregut t&¢ punés dhe politikave e strategjive kombétare mbi
arsimin. Shpérndarja e léndéve dhe praktikave &shté realizuar né pérputhje
me kérkesat ligjore dhe akteve nénligjore, q¢ mundéson thellimin e
njohurive dhe aftésité pér studime t& métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve, vecanérisht né fushén e mésuesisé me qasje artistike, gjé qé
plotésohet me zhvillimin e praktikés né institucione arsimore t& shkollave
t€ mesme.

Evidencé. Nr. 2. Shtojca 1 e VKM 41 daté 24.01.2018

Evidencé. Nr. 21. Plani mésimor dhe ngarkesa mésimore e programit
Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”

Evidencé nr. 23 Analizé e Tregut té Punés

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
té studimit dhe rezultateve té
pritshme té t& nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Né programin e studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”,
1éndét/ modulet, t& shpérndara né vite e semestra, mundésojné arritjen e
objektivave formues t& programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme
t& t& nxénit dhe ké&rkimit shkencor, si dhe gjithashtu programi i mudéson
t& diplomuarve t& vazhdojné studimet né ciklin e treté. Organizimi i
programit t& studimit Master i Arteve né& “Skulpturé dhe Mésuesi”, éshté
hartuar duke u konsultuar/konsideruar me programe t& ngjashme
ndérkombétare si dhe pérputhje me parimet e Kartés sé Bolonjés dhe
Sistemit Europian t& Transferimit dhe Mbledhjes sé Krediteve [ECTS].
Njé kredit pérkon me 25 oré pung t& studentit, ku pérfshihet edhe koha e
oréve individuale t& studimit. Ngarkesa vjetore e njé studenti, q& ndjek
kété program studimi &shté 60 kredite.
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=

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e programit té studimit Master i Arteve
né “Skulpturé dhe Mésuesi”, neni 2

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e
programit té& studimit dhe e perafért
me programe té ngjashme
ndérkombétare. N€ rastet ¢
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional.

Kurrikula e programit &shté organizuar né ményré € tillé qé studenti t&
keté njé ngarkesé t& balancuar pérgjaté katér semestrave akademik dhe t&
sigurojé aftési profesionale artistike dhe formim mbi fushén e mésuesisg.

Struktura e programit &shté né pérputhje me profilin e programit t&
studimit dhe e pérafért me programe t€ ngjashme ndérkombétare, gj€ e
cila mundésohet dhe nga ndarja e informacionit, shkémbimi i stafit
akademik, tradité prej disa dekadash qé institucioni trashégon, si dhe nga
aktivitete t& shpeshta q& zhvillohen me artisté vendas e t& huaj.

Evidencé. Nr. 22. Kurrikula 2022 Master i Arteve né “Skulpturé dhe
Mésuesi”.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Veprimtarité formuese qé ofrohen né kété program studimi jané t&
organizuara né 5 kategori, nga A - ja deri te E - ja . N& kété program
studimi, ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné transferim t& studimeve. N& kété program
studimi, ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné mobilitet t& tyre né kuadér t& projekteve si
Erasmus +.Evidenca. Nr. 21. Plani mésimor dhe ngarkesa mésimore né
Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”

Evidencé nr. 23 Analizé e Tregut té Punés

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme pér
marrjen ¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése té viteve t&
fundit.

Syllabuset e léndéve n& kété program studimi jané né pérputhje me
pércaktimet t&¢ VKM 41 daté 24.01.2018 i ndryshuar, i rishikuar ku
pasqyrohen:

e pasqyra informative e l&éndgs,
rezultatet e t& nxénit,
konceptet themelore,
temat e detajuara t& léndés,
format e kontrollit t& dijeve,
frekuentimi,
kontrolli i vazhdueshém,
literatura

e vérejtje pérfundimtare nga pedagogu
Departamenti i Skulpturés, analizon performancén duke u bazuar né
ecuriné e programeve t& studimeve dhe pérfShijné né to mendimin dhe
opinionin e pedagogéve, por edhe & studentéve lidhur me pérmbajtjen e

léndéve.
Evidenca. Nr. 28. Syllabuset e léndéve pér programin e studimit Master
i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
té synuara.

L

Pérmbajtja e programit t& studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe
Mésuesi” garanton dhe &shté né pérputhje t€ ploté me pérfitimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara dhe t& shprehura qarté né qéllimet
dhe objektivat e secilés 1éndé t€ ketij programi né& pérputhje dhe né&
koherencé me objektivat kryesore t& programit t¢ studimit.
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Evidencé. Nr. 29. Programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe
Meésuesi”

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e programit té studimit Master i Arteve né
“Skulpturé dhe Mésuesi”

Evidencé. Nr. 7 Statuti i UART neni 93.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t¢ studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Pérmbaijtja e programit t& studimit mundéson vijimin e métejshém t&
studimeve né ciklin e treté né institucioneve artistike né rajon dhe ato
ndérkombétare.

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e programit té studimit.

Evidencé. Nr. 7. Statuti i UART neni 106

Evidencé nr. 23 Analizé e Tregut t¢ Punés

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pavarésisht se departamenti dhe institucioni synojné dhe e kané té
pérfshiré né planin strategjik 1é tyre, pérmirésimin e mésimdhénies
népérmjet literaturés 1é 5 viteve té fundit, GV.J rekomandon mbéshtetjen e
vazhdueshme té blerjes sé literaturés dhe pérditésimin e saj né funksion té
programit té studimit.

Pérmbushet
| kryesisht

Standardi IL.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t€ punés,
gjaté hartimit dhe ecuris¢ s¢
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve t& tjeré
nga tregu i punés.

Fakulteti i Arteve t& Bukura, ashtu si dhe Departamenti i Skulpturés
zhvillojné aktivitete konsultative, me qéllim pérshtatjen e programit t&
studimit me tregun e punés, ku si rrjedhojé pasoi dhe riorganizimi i
studimit t& ciklit t& dyté u né fushén e mésuesisé. Rishikimi i kurrikulés u
realizua duke pasur parasysh njé séré kérkesash t& tregut artistik, si njé
nevojé e pérfshirjes s¢ akteve ligjore pér tregun e punés.

Pra né kéts kuadér, Departamenti &hté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies né programet e studimit qé ai ofron, i cili dhe pérzgjedh
personelin akademik q¢ angazhohet n& mésimdhénie, si edhe garanton
shpérndarjen e ngarkesés mésimore. Po ashtu Departamenti &shtg iniciues
i procesit t& rekrutimit pasi ky proces né pérgjithési nis né pérputhje me
nevojat pér personel akademik, si dhe pér ngarkesat mésimore t&
miratuara. Departamenti &shté gjithashtu pérgjegjés pér monitorimin e
procesit t& mésimdhénies, vlergsimit té& stafit, ngitjen e komisioneve t&
posagme pér ndjekjen e problematikave, kérkesave pér rivlerésime,
marrjen e inputeve gjaté mbledhjeve t& hapura, rakordimi me sektoré t&
ndryshém pér pérmirésimet e programeve, etj.

Evidenca nr. 33, Projektet artistike té Prog té studimit.

Evidencé nr. 23 Analizé e Tregut té Punés

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe

Pra, Institucioni dhe konkretisht Fakulteti i Arteve té Bukura, mban
kontakte t& vazhdueshme me studentét e diplomuar (ALUMNI), duke
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strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t& studimit.

ndjekur ecuring, punésimin, arritjet etj. Fakulteti i Arteve t€ Bu@
mbledh t& dhéna té réndésishme pér punésimin e tyre né bashké&punim
edhe me Sektorin mésimor dhe organizon aktivitete t& dedikuara pér
ALUMNIL

Kontaktet mes institucionit dhe ish t& diplomuarve jané t& vazhdueshme
por né kuadér t& kohés jané t€ heré pas hershme. Pér kété arsye propozimet
e tyre pér pérmirésime né programin e studimit jang paré gjithnjé me vleré
dhe t& mirépritura, aty ku &shté par¢ e mundshme dhe reale, apo me vleré
pér programin dhe student&t pasardhés.

Evidencé. Nr. 33. Pjes¢ nga aktivitetet artistike mes pedagogéve té FAB,
studentéve aktualé dhe ish studentéve.

http://uart.edu.al/index.php? pe=fage&id=705 &niveli=71

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet
fundit né fusha té ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(vecanérisht né fushén e mjekésis€)
dhe institucione publike e private.

N& sajé té marréveshjeve t& bashképunimit Fakulteti i Arteve t& Bukura
dhe konkretisht Departamenti i Skulpturés, konfirmon se ky program
studimi pérmiréson, pérditéson, pérshtat programin e studimit n& bazé té
nevojave dhe sfidave t€ reja t& tregut artistik. Po ashtu, Departamenti por
edhe nga stafi akademik i kétij mbajné kontakte t& vazhdueshme me stafin
e mésuesve té arsimit t& mesém té profilizuar si: Liceun Artistik Tirang,
me shkollat e tjera t& mesme artistike né vend, por edhe me shkolla té tjera
t& mesme t& pérgjithshme né vend, t€ cilat jané burimi kryesor i Fakultetit
t& Arteve t& Bukura me nxénésit e tyre sot dhe nesér me studentét e kétij
fakulteti.

Evidencé. Nr. 19. Lista e bashképunimeve kombétare.

Evidencé nr. 23 Analizé e Tregut té Punés

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J konstaton se Universiteti i Arteve nxit pérfshirjen e studentéve dhe
partneréve, rrjeteve  dhe organizmave ¢ tjera né hartimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém té programit 1¢ studimit dhe realizimin me

sukses né pérputhje me objektivat e tyre.
pé Pérmbushet

Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhor€ té institucionit.

i

Programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturg dhe Mésuesi”, i ka
pércaktuara prioritetet dhe objektivat kryesore t& studimit dhe kérkimit
artistiko-shkencore né pérputhje me objektivat madhore t&¢ UART, ashtu
si¢ vihet re né planin mésimor i cili éshté konceptuar t& ofrojé formim
teorik dhe pérftimin e njohurive praktike, si né rrafshin artistik, ashtu dhe
né fushén e mésuesisé. Prioritetet dhe objektivat kryesore t€ programit té
studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi” jané né pérputhje
t& ploté me objektivat e Departamentit t& Skulpturés, Fakultetit t& Arteve
t& Bukura dhe objektivave t& Universitetit t&€ Arteve.

Evidencé. Nr. 13. Rregullore e programit té studimit Master i Arteve né
“Skulpturé dhe Mésuesi”.
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Evidencé. Nr. 7 Statuti i UART neni 4, 7

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté t& studimit.

Fakulteti i Arteve t& Bukura, Departamenti i Skulpturés, bashkérendon
dhe administron veprimtarité e mésimdhénies, veprimtarité artistike
kérkimore shkencore, duke respektuar liring akademike t& personelit
akademik dhe fushén e veganté & studimit.

Né vitet e fundit 2019 — 2022 nga Programi i Studimit Skulpturé dhe
Mésuesi jané realizuar rreth 50 aktivitete t€ cilat jang:

Ekspozité Studentore — Ambientet FAB, UART.

Work Shop — Qendra Harabel

Takim studentor né kuadér té praktikés mesimore —
Shtypshkronja ALSA

Vizité kulturore — Galeria Kombétare e Arteve, Tirané

Arkivi — Takim né Bibliotekén UART

Takim Virtual — Domosdoshméria e mésimdhénies online
Platforma TEAMS

Takim studentor — Temat studimore dhe doktorale

Ekspozité Studentore — OPEN AIR — OutDoor Galeria FAB,
UART. ‘

Work Shop: Teknikat alternative PRINT MAKING — Laborator
Grafika FAB

Work Shop: Vizatimi Digjital — forma t& reja teknologjike —
Laborator Multimedial FAB

Takim studentor: Print dhe Typografi — Praktika mésimore —
Studio Grande Idea Office

Eskursion studentor — Tirana/Qyteti I Vitrinave, Analiza pamore
pér Dizajnin Grafik

Takim studentor — ArtOn Ekspozité e Artit bashkékohor, Qendra
STEFANEL

Vizité kulturore — ONUFRI REMADE, Konkursi ndérkombétar I
artit pamor, Galeria Kombétare e Kosovés, Prishting.

Vizité kulturore — Ekspozita personale e Prof. Asc. Ardian Isufi:
YOU ACT LIKE MORTALS IN ALL THAT YOU FEAR AND
LIKE IMMORTALS INALL THAT YOU DESIRE — Galeria70,
Tirang

Vizité kulturore — Ekspozita personale e Prof. Asc. Ardian Isufi:
MIRRORS SHOULD THINK LONGER BEFORE THEY
REFLECT — Galeria e Artit, Shkodér

Takim Studentor — Teksti Teorik n& Arte, Dr. Flutura Haxhillari
Ekspozité Studentore — PORTOFOLIO GRAFIKA — Galeria
FAB, UART .

Work Shop: Dizajni Grafik, lektor Harri Aleksi — Dcode
packaging NR.1, Lektorium FAB

Work Shop: Dizajni Grafik me Marsel Zara — Dcode packaging
NR.2, Lektorium FAB

Work Shop: 2 GULIVERET me temé PERMOGRAFIA —
Lektorium FAB & Qendra Harabel
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~ Takim studentor me kritikun Italian Giovanni Granzotto —
Lektoriumi rrethor UART.
_ Takim studentor me kuratorin amerikan Raino Isto — ZETA
Qendra e Artit Bashkékohor, Tirang.
- Aplikimet studentore né pjesmarrjen e Bienales Ndérkombétare
té Grafiké, GAT — TIRANA.
- Takim Studentor me Street Artistin Grek SAMER4 — Atelie
Grafika, UART.
. Takim Studentor me artistin Ergys Krisiko n& ekspozitén
personale, COD, Tirané&.
_ Vizité studentore n& ekspon graffiti SAME84 “Ne jemi Heronjté
tan&”, Muzeu Historik, Tiirané.
_ Takim studentor — 8 Dhjetori / DITA E RINISE — Atelie Grafika,
UART.
. Takim studentor me tem& “DIPLOMA PAMORE” analiza
studimore, Atelie Grafika, UART.
. Vizité studentore né site arkeologjike pér praktikén mésimore,
Sarandé
- Vizité kulturore - Ekspozita personale e Prof. Asc. Ardian [sufi:
KOMPLOTI 1 TIRANES, Galeria Kombétare e Kosovés,
Prishting.
- Work Shop — DARK CALIIGRAPHY me lector Harri Aleksi,
Atelie Grafika, UART.
- Konkurs studentor pér ilustrimin“TRUPT IM, E DREJTA IME”,
RedCloud, Tirané.
- Pjesémarrje studentore né SPRING FESTIVAL, Open AIR —
Sheshi Skénderbej, Tirané.
_ Takim kulturor pér artisten Lumturi Blloshmi “KAFKA” —
Qendra Harabel, Holli UART
. Vizité studentore né ekspozitén e lektor Petraq Papa “ACTA
URBANA?”, Galeria FAB
- Takim kulturor dhe akademik né eskpozitén studentore “"M.O.S.”
t8 MULTIMEDIAS, Tirané.
. Aksion Studentor n& bashképunim me Postén Shqiptare
“UKRAINA — Post Cards”
- Takim Studentor — Historiku i Filatelis¢ Shqiptare, Galeria e
Postés Shqiptare, Tirané.
- Work Shop — ATELIE GRAFIKA né bashképunim me
Universitetin e New York-ut, UART.
- Projekt Virtual Studentor “7 CHAMBERS” — ONLINE ART né
bashké&punim me BALPHIN GROUP, Tiran&
- Projekt Grafik Studentor “RAPORTI VIETOR” — broshuré me
ilustrime né bashképunim me BALPHIN GROUP, Tirané.
Evidencé. Nr. 7 Statuti i UART neni 54, 116, 117, 118
Evidencé. Nr. 11 .Rregullorja e njésisé kryesore
Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e programit té studimit Master i Arteve
L né “Skulpturé dhe Mésuesi”.
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Evidenca nr. 33, Projektet artistike té Prog té studimit

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét té angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit Master i Arteve n& “Skulpturé dhe Mésuesi” , nxit
dhe motivon studentét t& pérfshihen né studime dhe projekte apo aktivitete
artistike. Kjo realizohet népérmjet punimit t& diplomés, I cili &shté san &
rrafshin artistik, e po aq dhe teorik. Gjat& procesit t& saj, studentét jan& jo
vetém né kontakt t& vazhdueshém me pedagogun udhéheqgés, por dhe
zhvillojné kérkim né terren, intervista apo hulumtime € literaturés, raste
studimore, t& cilat ndikojné pozitivisht né analizén teorike.

Gjithashtu, stafi, departamenti i nxisin studentét t& marrin pjes¢ né biseda,
gorkshop-e, aktivitete artistike q& kang t& b&jné jo vetém me pérhapjen e
ideve artistike por edhe me sfidat e tregut t& punésimit dhe nxitjen e
aftésive personale. Nj& vleré e shtuar éshté dhe pjesémarrja né mjaft
ekspozita t& pérbashkéta, kolektive, individuale, dhe aktivitete t&
ndryshme qé& zhvillon fakulteti.

Evidencé. Nr.7. Statuti i UART neni 123

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e programit té studimit Master i Arteve
né “Skulpturé dhe Mésuesi” neni 34 Punimi teorik dhe praktik i
diplomés

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron t€ ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

Universiteti i Arteve né pérputhje me misionin e tij t& mésimdhénies, né
fushén e artit dhe kulturés e t& kérkimit artistiko - shkencor, pércakton n&
buxhetin e tij njé fond pér ¢do njési bazé sipas planifikimit t&
argumentuar.

Institucioni i mbéshtet njésité bazé t& bazé t& pérftimeve q¢ arrihen nga
programet e projektet & zhvillohen né rrafsh kombétar dhe ndérkombétar
pér financimin e aktiviteteve artistike, t& kérkimit artistik/shkencor dhe
teknologjik, si dhe gjithashtu né bazé t& organizimit t& mobiiliteteve t&
stafit dhe organizimit t& ekspozitave q& organizohen prané Galeris¢ FAB,
pjesé e insitucionit. :

Evidencé. Nr. 7. Statuti i UART neni 7, 117, 139, 140, 141, 142 144
Evidencé. Nr. 30. Model aplikimi té njé projekti

Evidencé. Nr.41. Té dhéna financiare nga Drejtoria ekonomike pér tre
vitet e fundit pér fondet e planifikuara pér Dep e Skulpturés.
http://uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=965&niveli=138

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se programi i studimit garanton orientim né fushén e
studimeve dhe kerkimit shkencor. Pavaresisht késaj, GV.J rekomandon
mbéshtetjen financiare 1é stafit nga strukturat pérkatése né hapjen e
ekspozitave personale apo kolektive jashté vendit, si dhe né mbéshtetjen e
tyre né botimin e studimeve apo pjesémarrjen né konferenca
ndérkombétare, aspekte kéto, qé do té ndikonin pozitivisht né
pérmirésimin e ecuriné e programit.
| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht
X
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Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet 1éndore dhe
projektet kérkimore-shkencore t&
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura té tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Sa i pérket veprimtarisé artistike-kérkimore né Fakultetin e Arteve t&
Bukura realizohet, né t& tre njésit¢ bazé/departamentet e tij pérmes
grupeve kérkimore qé funksionojné prang kétyre njésive.

Pra, grupi mésimor &shté pérgjegjés pér grup-1éndét pérkatése qé ofron
programi i studimit dhe harton pérmbajtjen e tyre dhe t& programeve
léndore pérkatése né pérputhje me kérkesat e kohé&s dhe t& ekonomisé né
vend. Po ashtu ai &shté pérgjegjés pér pérditésimin né vazhdim t& tyre dhe
pér mbulimin e tyre me staf t& kualifikuar t& brendshém ose t& jashtém.
Secili grup pune éshté pérgjegjés pér saktésimin, zgjerimin dhe thellimin
e materialeve t& nevojshme pér procesin artistiko-kérkimor-shkencore,
dhe pér kualifikimin né vazhdimési t& tyre.

Evidencé. Nr. 11. Rregullorja e Njesise Kryesore

Evidencé. Nr. 7. Statuti i UART.Neni 17 pika 1,2,3,4 neni 119 pika 4

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Sa i pérket Departamentit t& Skulpturés, bashképunon ngushtésisht me
departamentet e tjera t& Fakultetit t& Arteve t€¢ Bukura si dhe me
institucione arsimore, kulturore e shkencore t& vendit ku disa nga
punonjésit e kétyre institucioneve jané edhe pedagogé t& ftuar né
Departamentin e Skulpturés pér realizimin e projekteve artistike-
kérkimore-shkencore.

Evidencé. Nr. 18. Marréveshje bashképunimi té lidhura mss UART dhe
institucioneve artistike, arsimore dhe kerkimore shkencore.

Evidencé. Nr. 33. Materiale qé tregojné bashkepunimin e Departamentit
te Skulpturés me departamente te tjera te Fakultetit té Arteve té Bukura
dhe jo vetém.

Kriteri 3. Né fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

Aktivitetet pérmes projekteve artistike dhe marréveshjeve &
bashképunimit q& Universiteti i Arteve q& ka me institucione té tjera
artistike né kombétare dhe ndérkombétare, mundéson organizimin e
aktiviteteve artistike dhe shkencore, me qéllim rritjen profesionale té
stafit, dhe arritjen e objektivave mésimore pér studentét.

Hapésira e Galeris¢ FAB ku ky rezultat gjen vend ekspozimi &shté
aktualisht galeria m& dinamike né rang kombé&tar me mbi 25 aktivitete né
vit, dhe mbi 30 mijé& vizitoré.

Poashtu, né rang programi vetém né vitin 2021-2022 jané realizuar mbi
30 aktivitet mes ekspozitash, takimesh, workshopesh, vizitash, aplikimesh
etj.

Evidencé. Nr. 8. VKM nr. 145 date 10.03.2021 Mbi satatusin e vecanté
te UART

Evidencé. Nr. 31. Marréveshje bashkepunimi midis UART dhe
institucioneve artistike apo mésimore dhe kérkimi shkencor

Evidencé Nr. 32. Projekte/postera veprimtarish artistike
http://uart.edu.al/index.php?pg=fage& id=17&niveli=85

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues

Programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”, pér t’u
pérafruar sa mé shumé me tregun e punés, programet e studimit t& ciklit
t&¢ dyté u riorganizuan t& gjitha né programe studimi né fushén e
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pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés.

mésuesisé, ku studenti merr njohuri t€ thelluara né fushén e mésuesim
specialitetin pérkatés, konkretisht né artin e Skulpturés, me synimin e
formimit artistik por jo vetém. Pjesé € késaj reforme ishte edhe pérfshirja
e diplomave q& léshon Institucioni jon& né profesionet e rregulluara
(mésuesi), tashmé si njé nevojé e pérfshirjes s akteve ligjore pér tregun e
punén.

Evidencé. Nr.. 7. Statuti i UART Neni 4

Evidencé. Nr. 29. Programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturé
dhe Mésuesi”

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore t&
fushés.

Ky kriter nuk aplikohet nga [nstitucioni.

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&
Bashkimit Evropian (p.sh.
Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi ", &shté
ndértuar mbi legjislacionin né fugi dhe bén pjesé né profesionet e
rregulluara né Republikén e Shqipérisé. Ky program studimi pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe rekomandimet ndérkombétare.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

GV.J konstaston se programi i studimit ofron njohuri té thelluara,
ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor. Pavarésisht késaj, né bazé
16 vizités né institucion, e 1é diskutimeve me studentét e kétij profili,
u ngrit si diskutim krijimi i njésive kerkimore aplikative.

Ngritja e njé njésie té tillé do & ndihmonte akoma mé shumé
studentét dhe stafin né zhvillimin e kékrimeve dhe tekonologjive té
reja.

Ngritja e njé laboratori i cili do 1 ishte i pajisur me printer 3D dhe
1 cilét do té shérbenin studeniét pér printim 1€ boceteve e formave
né ményré qé t¢ imitohen me sakiési nga ta né Skulpturé. Pra, ky
laborator i ndihmon studentét 1é transformojné ideté e tyre né
prototip pérmes eksperimentimit e printimit né 3D,

Kjo njési e kérkimit aplikativ mund té angazhohet dhe botimin e
punés kérkimore té Universitetil né periodiké t¢ caktuar qé ndigen

nga departamenti pérkatés.

kryesisht
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

| Pérmbushet
| kryesisht

L. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERIESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IT1.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé t& mira, me né gendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jan€ leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Pra, referuar Rregullores s& Programit t& Studimit si dhe planit mésimor,
format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijes jané
shtjelluar si mé& poshté:

e Leksion;

e Seminari;

o Projekti artistik &shté mund t& jeté njé vepér arti, njé tekst teorik
hulumtues i njé koncepti, periudhe t& historisé sé artit, rrymé
artistike ose njé artisti, i cili mund t& finalizohet me njé
ekspozité/sfilaté ose me prezantim né fund semester/ viti. Ky
projekt konsultohet nga studenti hap pas hapi me pedagogun duke
filluar me dhénien e informacionit nga ky i fundit me ané t€ njé
leksioni apo trajnimi;

o Kolokiumi &shté njé formé e vlerésimit t& njohurive t& studentéve,
e cila jepet me shkrim ose me gojé;

e Puna individuale &shté vlerésimi i punés s& béré individualisht;

e Detyrat praktike;

Vlerésimi: Provimet e ndérmjetme dhe ato pérfundimtare jané format
kryesore t& vler&simit t€ studentéve

Lidhja me tregun: Praktika q& materializon dhe konkretizon, njohurit&
e marra gjaté studimeve dhe njohjen e studentéve me tregun € punés;
Teza/Diplomimi &shté detyrimi pérfundimtar i studentit pér t& marré njé
diplomé né fund t& studimit t& programit MA n& “Skulpturé dhe
Mésuesi”. Gjithashtu njé rol luajné dhe workshopet e leksionet e hapura
me pedagogg té ftuar, vendas dhe & huaj.

Evidencé. Nr. 8. VKM-sé Nr. 145, daté 10.03.2021,

Evidencé. Nr. 7. Statuti i UART

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e programit té studimit

Evidencé. Nr. 28. Syllabuset e léndéve té programit té studimit Master
i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e

Vlen t& ceket se personeli akademik &shté pérgjegjés pér zhvillimin e
procesit mésimor dhe realizimin e kontrollit t& dijeve pér léndét
individuale, grupet mésimore t& studentéve q& i pércaktohen né ¢do
fillim viti akademik nga titullari i léndés. Po ashtu, personeli akademik
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mundési alternative t& mésimdhénies
¢ mésimnxénies.

i pérfshiré né két€ program studimi udhézohet dhe nxitet nga
departamenti g€ t& orientojé dhe informojé studentét mbi disa elementé
pérgjaté progesit mésimor si¢ jané:
v/ pritshmérité e tyre pér programin dhe 1éndén pérkatése;
v njohurité e tyre paraprake per céshtjet mé & réndésishme q&
trajton lénda pérkatése;
v/ ményrén se si ata e vlerésojné lidhjen e léndés pérkatése me
léndé té tjera t& programit mésimor;
v Réndésisé qé ka lénda pérkatése per formimin e tyre si mésues
né fushén e artit dhe t& edukimit;
Evidencé. Nr. 7. Statuti i UART neni 63, 68
Evidencé. Nr. 11. Rregullore e Fakultetit t¢ Arteve & Bukura
Evidencé. Nr. 12. Rregullore e ciklit té dyté té studimeve

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
¢ kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet € pritshme t&
t& nxénit.

Pemaiiabin s s it o

Duke paré cilésing si primare dhe né kuadér té rritjes sé cilésis€ s€
mésimdhénies pérmes rritjes s& kapaciteteve t& stafit akademik,
institucioni, drejtuesi i departamentit dhe veté anétarét e departamentit
nxisin pjesémarrjen né trajnime, masterclass-e dhe aktivitete t& tjera
artistike t& cilat kané né fokus pikérisht cilésin€ e mésimdhénies, pérmes
njohjes sé metodave t€ reja té mésidhénies, ményrave t& ndryshme t&
vlerésimit, etj. Mésimdh&nia mbéshtetet né disa metoda té réndésishme:

s Mesimi frontal: transmetimi i koncepteve teroike dhe artistike

s Demonstrimi: bazohet né parimin e imitimit dhe pedagogu
ofron demonstrimin praktik se si pérdoret njé tekniké e caktuar

= Qusja tutoriale: verifikimi i menjéhershém i nxénies sé dijeve,
me pyetje té synuara pér studentet.

w  Diskutim: konsiston né njé krahasim ¢ punimeve, projekteve
ndérmjet pedagogut dhe studentéve dhe ndérmjet studentéve.
Kjo metodé pérmes njé procesi dialektik, pikérisht dialogut.

s Rast studimor: si njé strategji metodologjike e bazuar né
reflektime né lidhje me njé tekniké apo temé té caktuar.

= Puna né grup: qé optimizon bashképunimin dhe mbéshtetjen e
ndérsjellé midis studentéve

» Projekti: bazohet né njé integrim teknikash, e mbi njé temé té
caktuar.

s Brainstorming: nxit ¢ mésuarin duke i dhéné pavarési
studentit, né lidhje me njé temé specifike.

« Puna laboratorike: Puna laboratorike favorizon 1é mésuarit
praktik dhe dialogun, si dhe reflektimin mbi punén, duke
favorizuar mundésité qé studentét té ndértojné né ményré aktive
njohurité e tyre. Meésimdhénia laboratorike inkurajon njé
géndrim aktiv (¢ studentéve ndaj njohurive té pérfiuara
teorikisht. Ky mésim bazohet né nevojat e nxénésit individual;
promovon (& nxénit né bashképunim; mundéson zhvillimin e
afiésive.

Gjithashtu, krahas késaj metodologjie, fokusi i institucionit &shté né
nxitjen dhe trajnimin e stafit dhe né integrimin e metodave
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bashkekohore, t& cilat pérkthehen né mésimidhénie dhe si praktikat?‘
mira q& t& integrohen né proceset mésimore. Programet Erasmus,
Erasmus+ shérbejné pér t& shkémbyer eksperiencé dhe pér t’u njohur
me zhvillimet e réndésishme ndérkombétare né fushén e mésimdhénies
dhe t& nxénit. Rast konkret ka qéné vizita mé e fundit e stafit t¢ FAB, né
Programin Erasmus Plus, né Sevilje t& Spanjés.

Evidencé. Nr. 7. Statuti i UART neni, 68

Evidencé. Nr. 11. Rregullore e Fakultetit té Arteve t¢ Bukura
Evidencé. Nr. 12. Rregullore e ciklit té dyté té studimeve

Evcidencé. Nr. 17. Té dhéna té aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor ¢ stafit akademik.né projektet Erasmus,
Erasmus+

http://www.uart.edu.al/index.php? pg=faqe& id=686&niveli=72
http://uart.edu.al/index.php?pg=fage&id=785&niveli=126

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent n&
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& méimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshmériné.
Né& t& njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Sa i pérket Personelit akademik q& éshté i angazhuar né mésimdhénie
né programin e studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”,
pérveg titujve dhe gradave shkencore ka edhe eksperienca dhe
kualifikime t& réndésishme t& krijuara nga takime ose aktivitete t&
réndésishme artistike kombétare dhe ndérkombétare.

N& bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ-ja konstatoi
se personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t& ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit. K&té gj€ e tregon dhe e
déshmon pérzgjedhja e tyre sipas fushave, si dhe eksperienca e tyre né
fushat pérkatése. Kété e déshmojné gjithashtu dhe cv-t€é e stafité
pedagogjik qé jang personalitete n¢ fushat e tyre pérkatése, si dhe
komunikimi q& komisioni vlerésues pati me studenté, pati njé feed-back
pozitiv né lidhje me mésimdhénien, dhe marrédhien dialoguese,
mbéshtetése dhe profesionale pedagog-student. Pérgjaté vizités né
institucion, u konstatua dhe gjaté bisedave me studentét.

Sipas dokumentacionit t&¢ paragitur, né tri vitet e fundit, Fakulteti i
Arteve té Bukura, Departamenti i Skulpturés, ka angazhuar n& k&té
program studimi mesatarisht nj¢ staf me kohé t& ploté q& mbulon 90%
té ngarkesés mésimore.

Evidencé. Nr. 35. Té dhéna té aktiviteteve pér kualifikimin dhe
kérkimin shkencor té stafit akademik.

Evidencé. Nr. 36.T¢ dhéna mbi titujt akademik dhe gradave
shkencor t¢ stafit akademik té programit té studimit dhe CV té
personelit akademik t¢ angazhuar né kété program

Evidencé. Nr. 21. Plani mésimor dhe té dhéna té mbulimit té
ngarkesés sé programit né tre vitet e fundit nga njé pérqindje mbi
70% nga stafi akademik i brendshém.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e

metodat e mésimdhénies né ményré

periodike, duke pérfshiré studentét né

Strukturat kryesore pér p&rmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies né
Universitetin ¢ Arteve, jané njésité bazgé. Njésia bazg&, shqyrton
raportimin e problematikave t& hasura dhe ecuring e mésimdhénies pér
¢do pedagog, duke béré analizén mésimore, né funksion té mbéshtetjes
dhe pérmirésimit t& cilésisé s&¢ mésimdhénies. Analiza e procesit
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kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

mésimor béhet né pérfundim té vitit akademik. Pér t& béré kété analizg,
Departamenti i Skulpturés mbégshtetet né sugjerimet dhe komentet ¢
stafit mésimdhénés, né anketimet e studentéve, si dhe né t& dhéna qé
gjenerohen nga sekretarité mésimore.-

Stafi akademik i angazhuar né programin e studimit MA né& “Skulpturé
dhe Mésuesi”, né pérfundim t& procesit mésimor shprehet pér
problematikat gé ka hasur dhe mund € propozojé ndryshime né
elementé t& programit t& [&ndés, me synim pérmirésimin e vazhdueshém
té saj.

Departamenti i Skulpturés analizon t& gjitha elementét e realizimit t&
procesit mésimor, si mbulimi me materiale studimore, realizimi i
formave té kontrollit t&¢ vazhdueshém dhe provimit pérfundimtar t&
léndéve, realizimi i praktikave profesionale, realizimi i punimeve t&
diplomave, dhe bén propozimet pérkatése pér ndryshime, nése e
vleréson té arsyeshme.

Pérmirésimit té cilésisé sé¢ mésimdhénies i shérben edhe mbikéqyrja e
standardeve té pérgatitjes s& planeve mésimore, syllabuseve t& léndéve
si dhe gjithé dokumentacionit t& programeve té studimit.

Gjithashtu, personeli akademik asistohet nga personel ndihmés
akademik dhe nga personel administrativ, t& cilét angazhohen né
ndihmé té procesit mésimor népérmjet elementéve t& tillg si zhvillimi i
punéve té laboratorit né pérputhje me programin e studimit, ndjekja e
zhvillimit té praktikave mésimore, mirémbajtja e bazés laboratorike,
ndihmesa né zhvillimin e praktikave t& diplomave etj.

Evidencé. Nr. 15 Raporti vjetor i punés artistike mésimore-shkencore
i stafit akademik té UART pér vitin akademik 2019-2020).

Evidencé. Nr. 12. 3 VSA Nr. 5 pér Miratimin e raportit vjetor té UART
pér vitin akademik 2019-2020

Evidencé. Nr. 38. Té dhéna nga pyetésori i studentéve

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
gé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Strukturat kryesore pér pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies né
Universitetin e Arteve, jané njésité baz&. Njésité baz&/Departamentet
mbéshteten né strukturat pérkatése si Sektori mésimor, i Kurrikulave
dhe Informimit t& studentéve si dhe Sekretarité mésimore prané secilit
Fakultet, duke koordinuar punén pér pérmirésimin e cilésis¢ s&
mésimdhénies.

Institucioni ndjek politika mbéshtetése pér kualifikimin e personelit
akademik pér t& kontribuar né két¢ ményré né pérmirésimin e
métejshém t&€ mésimdhénies. Kjo politiké, konsiston edhe né
mbéshtetjen e mobilitetit t& personelit akademik, me géllim pérftimin e
eksperiencave dhe metodologjive té reja t& mésimdhénies.

Organizimi i veprimtarive t&€ pérbashkéta artistike me studenté e
pedagogé, bashkéveprimi midis tyre n& k&to veprimtari si dhe
bashkéveprimi me departamente té tjera, éshté njé nga format e veganta
dhe inovative t& mé&simdhénies né Departamentin e Skulpturés.

Cilésia e mésimdhénies lidhet ngushté me formimin artistik t&
pedagogéve, t& cilat jané pasqyruar né artikuj e botime t& tjera
shkencore, &orkshope dhe konferenca artistike-kérkimore-shkencore.
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Njé aspekt i réndésishém né pérmirésimin e cilésis€ s€ mésimdhénies
&shté trainimi i stafit akademik né fushén e cilésisé s& edukimit.
Departamenti &shté pérgjegjés pér cilésing e mésimdhénies né
programet e studimit q& ai ofron, i cili dhe pérzgjedh personelin
akademik @& angazhohet né& mésimdhénie, si edhe garanton
shpérndarjen e ngarkesés mésimore. Departamenti &shté iniciues i
procesit t& rekrutimit pasi Ky process né pérgjithési nis né pérputhje me
nevojat pér personel akademik. Departamenti harton syllabuset,
kalendaret, caktimin e pedagogut pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit
té praktikave profesionale, shpérndan e mbledh formularét aplikimin
dhe vlerésimit, miraton institucionet e praktikave, etj. Departamenti
gshté gjithashtu pérgjegjés pér monitorimin e procesit t& mésimdhénies,
vlerésimit t& stafit, ngritjen e komisioneve t& posacme per ndjekjen e
problematikave, kérkesave pér rivlerésime, marrjen e inputeve gjaté
mbledhjeve t¢ hapura, rakordimi me sektorét pér p&rmirésimet t&
métejshme, etj. Departamentet hartojné né ményré periodike raporte
dhe vlerésime.

Evidencé. Nr. 7. Statuti i UART, Neni nr.37

Evidencé. Nr. 39. Té dhéna mbi mobilitetin e pedagogéve té F akultetiti
té Arteve té Bukura

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Sipas dokumentacionit té paragitur, né tri vitet e fundit, Fakulteti i

Arteve té Bukura, Departamenti i Skulpturés, ka angazhuar né keété

program studimi mesatarisht njé staf me kohé té ploté gé mbulon 90%

té ngarkesés mésimore.

Né bazé té raportit té paragitur, té gjithé pedagoget me kohé té ploté
kané marré pérsipér realizimin e mbinormés mésimore né pérputhje me
Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe Ngarkesén
Meésimore 1é Personelit Akademik né Institucionet e Arsimit 1¢ Larté.

GVJ rekomandon shtimin e stafit akademik, né ményré qé stafi
akademik aktual té keté mundésing pér tju dedikuar kérkimit shkencor
dhe atij aplikativ. :

| Pérmbushet | |
| kryesisht

Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura t& posagme té testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra €
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhie aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t€ posagme,

Né kété program studimi, ashtu si edhe né € gjitha programet e studimit
t& ciklit t& paré dhe t& dyté q¢ ofrohen né Universitetin e Arteve, pér t&
vlerésuar njohurité e studentit pérdoret sistemi i vlerésimit me 10 nota
(nga 1 tek 10, ku 10 &shté vlerésimi maksimal).

Disa nga format e organizimit t¢ provimit né Fakultetin e Arteve t&
Bukura jané:

1. Provimi i léndéve speciale
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béhen publike dhe njihen nga
studentét.

2. Provimi me shkrim né klasé brenda njé afati kohor t& caktuar;

3. Provim me shkrim e me gojé, ku provimi me shkrim &shté parakusht
pér t& hyré me gojé. !

4. Provimi né grup né realizimin e veprave artistike sipas programit t&
miratuar.

Forma e vlerésimit shprehet né planin mésimor té léndés; ményra e
organizimit t& provimit dhe pesha qé z& ¢do element né vlerésimin
pérfundimtar shprehen né programin e l&éndés dhe i b&hen t& ditur
studentit q& né fillim t& semestrit.

Té gjitha rregulloret jané t& publikuara online né faqen e &eb-it t&
universitetit t& arteve.

Evidencé. Nr.. 11. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e Fakultetit té Arteve t¢ Bukura

Evidencé. Nr. 11. 1 VSA Nr. 37 daté 21.12.2021

Evidencé. Nr.. 12.1. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore e Departamentit té Skulpturés

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e programit té studimit

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Programi i studimit &shté i publikuar n& fagen zyrtare www.uart.edu.al
Gjithashtu studentét né fillim t& secilit semestér njihen me t& gjithé
syllabuset e léndéve, ku jepen n& detaje temat e léndés, literatura
kryesore, forma e kontrollit t& dijeve, literatura e rekomanduar. Nj&
kopje elektronike e programit publikohet né fagen e web-it, né t& cilén
shfagen léndét, semestrat, shpérndarja e krediteve si dhe léndét me
zgjedhje. Gjithashtu dhe stafik akademik, i ofron studentéve
informacione mbi programin, 1éndét, detyrimet akademike, vler&simin,
praktikén si dhe diplomimin. Forma e vlerésimit shprehet né planin
mésimor t& 1éndés; ményra e organizimit t& provimit dhe pesha qé z¢
¢do element né vlerésimin pérfundimtar shprehen né programin e
léndés dhe i béhen t& ditur studentit q&¢ né fillim t& semestrit. N&
syllabusin e 1éndés/modulit shprehen modalitetet e vlerésimit té saj.
Evidencé. Nr. 12.1 .Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore e Departamentit té Skulpturés

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e programit té studimit

Evidencé. Nr. 21. Plani mésimor

Evidencé. Nr. 29. Programi i léndés -

Evidencé. Nr.. 28. Syllabus i léndés

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Referuar Rregullore s& programit t& studimit, Master i Arteve né

“Skulpturé dhe Mésuesi”, format kryesore t& procesit mésimor jang:

a. Format e mésimit teorik e praktik: mésimet artistike, profesionale
individuale dhe kolektive, leksionet, seminaret, ushtrimet, praktikat
profesionale, projektet artistike individuale dhe kolektive,
konsultimet, etj.

b. Format e kontrollit t& dijeve: bashkébisedimet, kontrollet teknike,
mbrojtje e detyrave e projekteve individuale dhe té& kursit, mbrojtje
e praktikave profesionale, provime t& ndérmjetme, provimet e
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kursit, provimet e formimit, mbrojtje e temave e diplomave,
aktivitetet artistike (Ekspozita tematike), etj.
Kontrolli i dijes b&het népérmjet:

a. Provimit me shkrim.

b. Provimit me gojé.

c¢. Vlerésimit t& detyrave dhe t& projekteve.

d. Kombinimi i tre formave t& sipérme: me shkrim, me gojé dhe
me projekt.

e, Provimi i formimit artistik (1&ndé t& formimit special) konsiston
né verdsim t& realizimit artistik profesional dhe teknik t€
programit.

f.  Provimi né grup dhe individual.

Evidencé. Nr. 12.1 .Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore e Departamentit té Skulpturés

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e veprimtarisé sé pergjithshme dhe asaj
mésimore e programit t¢ studimit

Evidencé. Nr. 21. Plani mésimor

Evidencé. Nr. 29 . Programi i léndés

Evidencé. Nr. 28. Syllabus i léndés

Konkluzione GV.J konstatoi se institucioni ka hartuar rregullore dhe procedura té
posagme té testimit e vlerésimit 1€ njohurive, dijeve dhe dftésive
profesionale dhe shkencore dhe garanion zhatimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet
standardit kryesisht \

X
Standardi I11.3 |

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e cdo studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i Vlerésimi i studentit kryhet né ményré t& vazhdueshme dhe gjaté gjithe
njohurive, dijeve dhe aftésive vijimésisé sé ndjekjes s& programit t& studimit.
profesionale realizohet gjaté gjithé | N& programin e léndés &shté pércaktuar qarté edhe ményra e vlerésimit,

vitit akademik dhe reflektohet né

pesha e secilit komponent dhe shpérndarjen e pikéve.
vlerésimin pérfundimtar, t&

Format e testimit t& studentéve &shté e shprehur si mé poshté kan& kéte
peshé: :
Pjesémarrje aktive n& orén e mésimit: 10%

parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i

léndés/modulit.
Puna e pavarur krijuese: 20%
Detyrat e kursit: 20%
Projektet e kursit: 20%
Provimi pérfundimtar: 30%
Provimet né Fakultetin e Arteve t& Bukura, zhvillohen brenda
periudhave t& pércaktuara né strukturén mésimore t& vitit Akademik.
Provimet, zhvillohen ne tre sezone.
Evidencé. Nr. 12.1 .Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
L asaj mésimore e Departamentit t¢ Skulpturés
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Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e programit té studimit
Evidenca. 28. Tip syllabusi i léndés

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Sa i pérket ményrés sé organizimit t& testimit dhe vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale, zbatohet sistemi i provime
té cilat zhvillohen né auditor.

Gjaté kohés sé pandemisé institucioni mori masa pér organizimin e
mésimit dhe kontrolleve online, népérmjet sistemit Microsoft Teams,
zbatuar dhe & administruar nga Sektori i Teknologjisé dhe
Informacionit. Studentét i mbrojtén provimet online, me ményra
alternative, individualish apo me grupe t& vogla t€ organizuara né
bashképunim dhe nén drejtimin e stafit akademik.
http://uart.edu.al/index. php? pg=fage&id=963&niveli=68

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i léndés béhet n& pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi. Testimi p&rfundimtar i vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet nga titullari i léndés/modulit
si dhe nga njé pedagog tjetér pérgjegjés. Praktika profesionale dhe
diplomimi, q& jané dhe detyrimet pérmbyllése, realizohen nga
komisione t& ngritura né ményré t& posagme, duke ndjekur pércaktimet
né Rregulloren e programit t& studimit MA né Skulpturé dhe Mésuesi.
Universiteti i Arteve, né Rregulloren e studimeve t& ciklit t& dyté me
kohé t& ploté Master, por edhe n& Rregulloren e programit t& studimit
Mastér i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”, ka t& pércaktuar qartésisht
sa mé poshté:

e sistemin e vlerésimit;
format e kontrollit;
sezonet e provimeve;
provimi dhe kontrolli i dijes;
dokumenti i vlerésimit té studentéve;

e Kushtet e kalimit né vitin pasardhés si dhe pérmirésimi i notés.
Né syllabus paragiten format e vlerésimit t& Iéndés, ményra e
organizimit t& provimit dhe pesha qé z& ¢do element né vlerésimin
pérfundimtar e paraqitur né oré dhe né kredite. Syllabusi i béhet t€ ditur
studentit q& né fillim t& semestrit. N& format e kontrollit me shkrim
pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t& cilit, q¢ pérkthehen
né noté. Tezat e provimit pér léndét teorike, né t& gjitha rastet e
kontrollit, hartohen nga titullari/ét i/e 1éndés dhe miratohen nga
Pérgjegjési i Departamentit.
Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e programit té studimit Master i Arteve
né “ Skulpturé dhe Mésuesi”
Evidencé. Nr. 12. Rregullorja mésimore e ciklit té dyté té studimeve
Master.
Evidencé. Nr. 21. Plani mésimor dhe ngarkesa mésimore e ciklit t¢
dyté Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”
Evidencé. Nr. 29. Programi i léndéve pér programin e studimit Master
i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”
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Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e té nxénit
pér t&€ ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Aftésimi teorik dhe praktik i student&ve kontrollohet pérmes vlerésimit
t& vazhduar gjaté vitit pér elementet e pércaktuar né programin e
modulit dhe vlerésimit pérfundimtar né provimet e ¢do fund-viti, né
provimin e praktikés profesionale si dhe né mbrojtjen e diplomave apo
provimit t& formimit. Konsultat e vazhdueshme jané njé metodologji
pune e kétij program, pér veté nayrén e metodikén sesi Iéndét
zhvillohen.

Né pérfundim t&é ¢do semestri, ¢do pedagog kryen analizén e punés sé
atelierit, analizé q& mé pas béhet né rang departamenti dhe mé pas né
rang fakulteti.

Evidencé. Nr. 12.1. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore e Departamentit té Skulpturés

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e programit té studimit

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Né lidhje me kryerjen e provimeve, institucioni i ka t& pércaktuara né
rregullore t& gjitha hapat e procedurat konkrete t& zhvillimit t&
promivemeve. N& vézhgimin e ecurisé s& provimit, anagazhohen stafi e
personali i paracaktuar, né ményré q& provimet t& zhvillohen né ményré
sa mé& korrekte.

Verifikimi i cilésisé s¢ punimeve shkencore &shté realizuar p&rmes
platformés anti-plagjiaturé t& véné né dispozicion nga RASH dhe t&
administruar nga Sektori i TI sipas udhézimeve t& Késhillit t& Etikés s&
Institucionit.

http://uart.edu.al/index.php? pg=fage&id=98 &niveli=104

Evidencé. Nr. 12.1 .Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore e Departamentit té Skulpturés

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e programit té studimit

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen né
merité dhe jepen né kohé sipas pércaktimeve né rregulloret pérkatése.
Rezultatet hidhen edhe né Sistemin elektrornik, ku studenti i
pasqyrohen t& gjitha vlerésimet sipas komponentéve pérkatés.

Né UART nga 2021, pérdoret sistemi PITAGORA pér menaxhimin e
studimeve dhe t& kurrikulés n¢ shérbim t& marrédhénies Pedagog -
Student — Institucion. Ky sistem &shté& mundésuar nga Rrjeti Akademik
Shqiptar (RASH) dhe administrohet nga Sektori i TI né bashk&punim
me RASH, si edhe né koordinim me Sekretarité Mésimore né Fakultete
dhe strukturat pérkatése né Rektorat. Ky sistem q& p&rmban t& dhénat
qé hidhen nga Sekretarit¢ Mésimore né Fakultete kryen funksione
administrative, administrim te didaktikés: ofertés akademike/ karrierés
sé studentit/ provimeve dhe notave, administrim t& studentéve hyrés dhe
dalés, shérbime té tjera, etj. »

Sistemi pérdoret nga pedagogét pér pasqyrimin e rezultateve dhe
pérpilimin e procesverbaleve, pérdoret nga studentét pér informimin e
tyre lidhur me aktivitetin akademik n& Universitet (kalendarét,
provimet, notat, njoftimet, etj.), si dhe pérdoret nga personeli
administrativ né Rektorat pér pérpunim té dhénash statistikore.
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http://uart.edu.al/index.php? pg=fage&id=585 &niveli=67 =

Evidencé. Nr. 12.1 .Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore e Departamentit t¢ Skulpturés

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e veprimtarisé sé pergjithshme dhe asaj
mésimore e programit té studimit.

Evidencé Nr. 46. Manuali T1

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat q& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

N& té& gjitha format e organizimit t& provimit, studenti merr vlerésimin
pérkatés nga komisioni jo mé& von€ se tre deri né pesé dité pune nga data
e dhénies sé provimit. Né raste t& jashtézakonshme shtyrja e dhénies s&
rezultatit behet me vendim t& Dekanit. Komisioni shpall rezultatet e
vlergsimit, para plotésimit t& dokumentacionit pérkatés. Studenti ka t&
drejté t& sqarohet pér ¢do paqartési nga ana e tij, ose t& kontestojé
rezultatin e marré. Komisioni i vlerésimit éshté i detyruar t€ sqarojé
studentin né lidhje me vlerésimin e beré, duke ballafaquar pérgjigjet e
dokumentuar apo regjistrimet (kur ka) té studentit me tezén e zgjidhur.
N& rastet e kontestimit t& rezultatit, né komision duhet t& marr& pjesé
edhe pérgjegjési i Departamentit t& Skulpturés, pér té monitoruar
transparencén e procesit. Né pérfundim t& kétij procesi rishikimi,
komisioni merr vendimin pérfundimtar, i cili &shté i formés s& preré.
Kontestimi i rezultatit nga ana e studentit béhet me shkrim brenda 24
oréve nga shpallja e rezultatit.

Evidencé. Nr. 12.1. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore e Departamentit té Skulpturés

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e programit té studimit

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet té jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Studenti ka t& drejté t& ankohet, né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat
procedurale gjaté zhvillimit t& provimit ose &shté béré vlerésim i
pamerituar. Ankesa depozitohet me shkrim brenda njé afati prej 24
orésh nga shpallja e rezultatit né Dekanat, cila shqyrtohet nga Dekani.
Pas gjykimit t& ¢éshtjes, merr vendimin pérkatés t& formés sé preré
brenda 3 (tre) ditéve. Vendimi i Dekanit pércakton né se kérkesa e
studentit &shté e drejté ose jo. Kur ankesa &shté e drejté, Dekani e shpall
t& pavlefshém rezultatin e vlerésimit pér t€ cilin studenti &shté ankuar
dhe vendos q& studenti t& jap pérséri provimin, me t& njéjtin komision
ose me njé komision t& ri dhe nén monitorimin e njé pérfagésuesi t&
caktuar nga Dekani, né njé daté tjetér brenda sezonit ose jashtg tij, por
jo mé voné se 5 dité nga pérfundimi i sezonit pérkatés t&€ provimeve.
Evidencé. Nr. 12. 1. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore e Departamentit té Skulpturés

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e programit té studimit

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Institucioni siguron vierésim té drejté dhe transparent, bazuar né
meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit
| Pérn | Pérmbushet | P

kryesisht
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Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin
e thelluar t&é kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

wEe|

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t& garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe &
vecanta shkencore t€ studentéve.

Programet e studimit t& Ciklit t¢ Dyté&, Master i Arteve né “Skulpturé
dhe Mésuesi” japin njohuri t& thelluara artistike, teorike dhe praktike, si
dhe trajnim pér kérkim t& pavarur artistik kérkimor shkencor né& fushén
e specialitetit t& Skulpturés. Né pérfundim t& studimeve né kété cikél
studimi, l&shohet diplomé “Master i Arteve”. Programi synon njé
edukim profesional, bashkékohor jo vetém né fushén e artit pamor por
gjithashtu ofron njé pérgatitje térésore, profesionale né fushén e
mésuesisé, me formim sa artistik, € po aq teorik.

Evidencé. Nr. 12.1 Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e Departamentit té Skulpturés

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e programit té studimit

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi” ofrohet
né gjuhén shqipe. Sipas planit mésimor t& kétij programi studimi, né
kategoring e léndéve me zgjedhje ofrohet edhe lénda Njohuri
Kompjuteri 3D, e cila ngelet né déshirén e studentit nése zgjidhet prej
tij ose jo. Kéto léndé garantojné zhvillimin e aftésive t&€ veganta
népérmjet pajisjeve kompjuterike e periferike dhe realizimin si dhe
népérmjet printit me t& gjitha parametrat q& kjo fushé kérkon.
Evidenca. 11. Rregullore Mésimore FAB, Kreu V, pika 6

Evidenca. 12.1. Rregullore Departamentit té Skulpturés

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shgyrtohen
né pérfundim té léndes. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyll€se.

Kompetencat, aftésimi teorik dhe praktik i studentéve kontrollohet
pérmes vlerésimit t& vazhduar gjate vitit pér elementet e pércaktuar né
programin e modulit dhe vlergsimit pérfundimtar né provimet e ¢do
fund-viti, né provimin e praktikés profesionale si dhe né mbrojtjen e
diplomave apo provimit t& formimit.

Realizimi i programit do t& mbéshtetet n€ njé strategji q& ndahet né tre
faza kryesore:

1- Tema né Projekte dhe Detyra

2- Praktiké e avancuar

3. Puné teorike, e cila mbéshtet dhe eksploron fushén ku ngrihet
projekti, dhe finalizohet me njé studim shkencor dhe kritik.

Evidencé. Nr.15. Raporti vjetor i punés artistike mésimore-shkencore
i stafit akademik t& UART pér vitin akademik 2019-2020.

Evidencé. Nr. 12.1. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore e Departamentit té Skulpturés

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e programit té studimit

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash g€ t'u jap€

Njé ndér elementét e réndésishém dhe specifik t& procesit mésimor n&

kété program studimi &sht€ puna n& grupe t€ ndryshme e studentéve t&
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studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laborator¢ dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime té pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

cilét bashkéveprojné me njéri tjetrin jo vetém me studentét e @F
programi por edhe me studentét e programeve apo departamenteve t€
tjera, brenda institucionit apo dhe né& institucione t& tjera artistike
kulturore.

Cilésia akademike garantohet dhe pérmes angazhimit, t& stafit q¢ me
gradat pérkatése shkencore por edhe me personalitete apo eksperté né
fusha t& caktura t& arteve pamore. Strukturat dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin trajtimin dhe zhvillimin e metodave t& reja inovative t€
mésimdhénies, té cilat stafi akademik i pérfton dhe gjaté shkémbimit t&
ideve e eksperiencave t& ndryshme, brenda dhe jashté institucionit. Kjo
vjen natyrshém, dhe pér veté natyrén metodologjike q& kané fushat e
artit né pérgjithési, ku lind, dhe eshté domosdoshméri, zhvillimi i
performancés individuale, dhe bashk&punimi né grup. Kjo gjé bazohet
né planin strategjik te Departamentit t& Skulpturés, i cili synon, t&
mbéshtesé si studentét né avancimin e njohurive t& tyre, gjithashtu dhe
né mbéshtetjen e stafit akademik, ku puna, dhe pasurimi i aktiviteteve t&
tyre, rrjedhimisht reflektohet mé pas dhe né mésimdhénie.

Evidencé. Nr. 12.1. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore ¢ Departamentit t¢ Skulpturés Nenet 39, 40

Evidencé. Nr. 13. Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e programit té studimit

Evidencé. Nr. 40 Té dhéna mbi mobilitetin e stdudentéve pér
programin e studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
sé programit té studimit.

Personeli akademik efektiv dhe me kontraté né Fakultetin e Arteve t€
Bukura organizon né ményré t& vazhdueshme Ekspozita, t& stafit
pedagogjik, studentéve t& njérit apo shumé programeve studimore,
brenda dhe jashté institucionit, workshope, leksione t& hapura me t&
ftuar nga brenda apo jashts institucionit, né bashk&punim me
personalitete dhe institucione, vendas apo té huaj. N& Fakultetin e
Arteve t& Bukura jang realizuar mesatarisht ¢do vit 25 - 30 aktiviteve
artistike, mes ekspozitash, workshope e leksione t& hapura, ku Galeria
FAB, mbetet njé nga hapésirat mé aktive n€ kryeqytet.

Evidencé. Nr. 32. Fletépalosje me kalendarin e aktiviteve té ndryshme
té realizuara nga pedagogé dhe studenté t¢ FAB
http://uart.edu.al/index.php 2po=faqe&id=17&niveli=85
http://uurt.edu.al/in(lex.php?pg=ﬂlqe&i(l=129&m'veli=97

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Pér veté natyrén e fakultetit t& Arteve t& Bukura, organizohen aktivitete
me punime té studentéve e cila drejtohet nga pedagogét e Programit, apo
dhe né raste t& vecanta kéto aktivitete realizohen nga vet¢ studentét e
kétij Fakulteti, ose s& bashku me pedagogét e léndés. Gjithashtu njé rol
né mbéshtetjen e studentéve, luanjng dhe Késhillat studentorg. Keshillat
Studentore te Universitetit te Arteve kan& si objektiv t& tyre t€
promovojne pjesémarrjen e studentéve dhe te koordinojné pérfaqésimin
e tyre né organet drejtuese t& Institucionit, né strukturat mésimore-
kérkimore dhe ato t& shérbimeve. Késhillat Studentore shprehin
mendime dhe propozime pér t& gjitha problemet me interes t€
pérgjithshém t& Institucionit, si pér planet ashtu edhe per programet €

it
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studimeve, rregulloret pér veprimtarité mésimore, t€ drejtén pér (€
studiuar, cilésiné e shérbimeve, zhvillimin e veprimtarive t& ndryshme
kulturore, artistike, sportive, etj.
http://uart.edu.al/index.php?pg=fage&id=136&niveli=79

Evidencé. Nr. 32. Fletpalosje nga aktivitetet me studentét dhe
Pedagogét e FAB.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Sipas dokumentacionit té paragitur dhe vizités né institucion, GV.J
konstaton se né lidhje me mbéshtetjen financiare té studimeve té
pérparuara, institucioni i mbéshtet studentét né mobilitetet qé ata mund
1¢ zhvillojné né shkolla té tjera europiane, duke pérftuar

Pérmbu | Pérmbushet \
| kryesisht

njohuri té reja.
-

Standardi IIL.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t€ tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén até
publike.

Procedurat e diplomimit si dhe kriteret e hyrjes né diplomim jan& t&
pércaktuara né Rregulloren e studimeve & ciklit té dyt& me koh& & ploté
Master, si dhe né Rregulloren e programit t& studimit, ku paraqiten:
modalitetet e diplomimit

punimi i diplomés

pérgatitja e diplomés

organizimi i mbrojtjes s¢ diplomés

vlerésimi i punimit

léshimi i diplomés

suplementi i diplomés

Evidencé. Nr. 12. Rregullorja mésimore e ciklit té dyté té studimeve
Master e UART, Kreu V; neni 18, 22, Kreu VIII.

Evidencé, Nr. 9. Diploma, Suplementi i Diplomés dhe aneks i
diplomés

http://uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=134&niveli=77

N s

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné&
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té té detyrimeve pérmbyllése.

N& Universitetin e Arteve, si strukturé e informimit dhe t& k&shillimit t&
studentéve pérveg sekretarive mésimore t& fakulteteve &shté edhe zyra
e Sektorit Mésimor dhe Informimit t& Studentéve. Informimi i
studentéve kryhet népérmjet formave t& ndryshme, si pér shembull
késhillimit dhe informimin online népérmjet fages zyrtare t& UART, si¢
sshté Faqja elektronike e Fakultetit t& Arteve t& Bukura. Personeli
akademik informon studentét népérmjet kontakteve t& herépashershme
dhe t& vazhdueshme me ta duke i udhézuar me detyrimet pérmbyllése
dhe kryesisht me punimin e diplomés.

Sipas Rregullores s& programit t& studimit, dy muaj pas fillimit t& vitit
t& dyté akademik, studentéve u jepet informacioni mbi temén e diplomés
si dhe paraprakisht orientohen drejt fushave dhe temave & ata mund t&
zgjedhin. .

http://uart.edu.al/index.php? pg=faqe&id=9&niveli=83
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http://uart.edu.al/index.php? pg=fage &id=5&niveli=9
http://uart.edu.al/index.php?pg=fage&id=135&niveli=78

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha léndét/
modulet né bazé té réndésisé dhe
peshés specifike.

Pérgatitja dhe paraqitja e punimit/programit t& diplomés né Fakultetin e
Arteve t& Bukura ndjek normat e pércaktuara dhe hapat proceduriale t&
pércaktuara dhe né “Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e Fakultetit t& Arteve té Bukura”. Punimi i diplomés pérmban
njé séré detyrimesh e kérkesash, dhe bazohet né testimin e njohurité
praktike e teroike qé studenti ka pérftuar gjaté viteve akademike, duke
pérfshirg t& gjitha 1éndét/ modulet né bazé t& réndésisé dhe peshés
specifike.

Evidencé. Nr. 11. “Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore e Fakultetit té Arteve té Bukura” neni 47

Evidencé. Nr. 12.1. dhe 11. “Rregullorja e veprimtarisé sé
pérgjithshme dhe asaj mésimore e Departamentit té Skulpturés”,
Fakulteti i Arteve té Bukura

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& punimit t& diplomés.
Udhéheqési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t'u paragitur
para komisionit.

Udhgheqési i temés s& diplomés, né bashképunim me studentin,
pércakton programin e diplomés, duke vendosur edhe afatet e péraférta
e periodike pér ¢do rubriké t& programit t& diplomés. I gjithé semestri i
dyté i vitit t& dyté té studimit Master, i kushtohet pérgatitjes s¢ diplomés
nga studenti. Pérgatitja e diplomé&s konsiston n& takime sipas orarit t&
mésimit t& pércaktuar q&é né fillim & vitit akademik. Takimet pér
pérgatitjen e mbrojtjes s& diplomé&s kryhen né ményré individuale (ose
né grup), dhe ¢do student duhet t& respektojé afatet pér t& béré t& mundur
realizimin me sukses t& programit pér mbrojtjen e diplomés né sezonin
e caktuar té tij.

Evidencé. Nr. 11. “Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore e Fakultetit té Arteve té Bukura” neni 48

Evidencé. Nr. 12.1. “Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore e Departamentit té Skulpturés”.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n¢ bazé té
temave dhe fushés s¢ studimit.

Institucioni i asiston dhe i mbéshtet student&t pér kryerjen e projekteve
artistike duke respektuar maksimalisht profilin e tyre individual, si dhe
pér zhvillimin e metodave, pérpunimin e t& dhénave, t€ pérftuara né
terren, si dhe analizimin e tyre, pér interpretimin sa mé artistik e po
ashtu teorik. Projektet artistike mbé&shteten nga Departamenti i
Skulpturés, né drejtim t& mbéshtetjes infrastrukturore dhe pjesés sé
mentorimit e zhvillimit t& tyre.

Evidencé. Nr. 33. Projekte artistike studentésh mbéshtetur nga
Departamenti i Skulpturés.

Kriteri 6. Né pérfundim t& provimit
pérfundimtar t& pérgjithshém ose t&
mbrojtjes sé punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Né pérfundim t& procesit t& provimit t& diplomés, Kryetari i Komisionit,
mbledh anétarét e komisionit pér vlerésimin e punimit t€ diplomantit.
Cdo anétar i komisionit bén vlerésimin me piké pér ¢do diplomant duke
e nénshkruar até. Pasi béhet mesatarizimi i vlerésimit q& ka dhé&né ¢do
anétar i komisionit dhe né& prani t& tyre, komisioni i komunikon ¢do
diplomanti notén me t& cilén éhté vlerésuar. Vlerésimi i anétaréve té
komisionit dokumentohet dhe i bashkéngjitet proces-verbalit t&
mbrojtjes sé& diplomave, né té cilin shénohet nota pérfundimtare.

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-48423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Evidencé. Nr. 11. “Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore e Fakultetit té Arteve té Bukura” neni 50
Evidencé. Nr. 12. 1. “Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe
asaj mésimore e Departamentit té Skulpturés”.

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim té studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Né pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomén
pérkatése, t& shogéruar me suplementin e saj. Institucioni ndjek
procedurat e duhura pér diplomin e studentit sipas hapave dhe
rregullave t& pércaktuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin,
dhe bazuar tek aktet ligjore né fuqi.

Evidencé. Nr. 11. “Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme
dhe asaj mésimore e Fakultetit té Arteve té Bukura” neni 51
Evidencé. Nr. 12. 1. “Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme
dhe asaj mésimore e Departamentit té Skulpturés %

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Informacioni i veprimtarisé akademike n&¢ UART pérpunohet né
hardcopy dhe né formé elektronike dhe ruhet né arkivin e institucionit.
Institucioni ruan pér njé periudhé t& pacaktuar kopje t& dokumentacionit
t& studentit. N& lidhje me procedurat q& kryhen pér ruajtien dhe
arkivimin e informacionit dhe pajisjen e studentit me informacionin e
nevojshém, institucioni i ka t& pércaktuara n& dokumenta t€ veganta.

Konkluzione Sipas dokumentacionit té paraqitur dhe vizités né institucion, GVJ
konstaton se institucioni ndjek njé proceduré té qarté 1é detyrimeve
pérmbyllése té studentit né programin e studimit dhe e pérgatit até me
dokumentacionin e nevojshém, aspekte té cilat jané paraqitur né
rregulloren e programit té studimit, si dhe té fakultetit.

Shkalla e pérmbushjes i et | Pérmbushet

séstandardit | kryesisht

Standardi II1.6

N& rastin e programit té studimit n¢ “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré té qarté
té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike

dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mijedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Nuk aplikohet pér két& program pasi programi &shté Master i Arteve

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjiné mé t& fundit
bashkékohore me qéllim pérfitimin

Nuk aplikohet pér kété program pasi programi &sht€ Master i Arteve
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mé miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente t&
posagme duke e shoqéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

Nuk aplikohet pér kété program pasi programi &shté Master i Arteve

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet
standardit kryesisht
Shkalla e pérmbushjes s& ‘Pérmbushet
standardeve té fushés 111 fkryefsish’f .

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
Pi:R REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin
e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té
mésimdhénies té programit t€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit,
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e léndéve/moduleve
mésimore t& programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
vegoriné e moduleve té tij.

Kodi i Punés sé¢ Republikés s& Shqipérisé, i ndryshuar dhe Ligjit pér
Arsimin e Larté, 80/2015, Neni 21, referuar pérshkrimit dhe detyrave t&
punés sé personelit ndihmés dhe bisedés me ta, konfirmuam se, Drejtoria
e Komunikimit dhe e Burimeve Njerézore &shté pérgjegjése pér
sigurimin zbatimin e politikave t&¢ menaxhimit me efektivitet t&
burimeve njerézore.Sektori i burimeve njerézore né UART merret me
procedurat e rekrutimit t& personelit akdemik me kohé t€ ploté dhe t&
pjeséshme. Gjithashtu krijon, plotéson, pérditéson dhe pérshkruan
manggsité e dosjes personale t& personelit akademik dhe personelit
ndihmés. Ky sektor pérgatit shkresa t& ndryshme, protokollon, raporton,
zbaton vendimet e Senatit, plotéson regjistrin themeltar dhe mban
evidencén pér ngarkesén e stafit mésimor pér ¢do semestér.

Evidencé RVB; Vizita né institucion

Evidencé 48. Rregullorja e funksionimit té Sekretarisé Mésimore FAB
Evidencé Nr.11. Rregullorja FAB

Evidencé Nr. 48.1 dhe 2. Screenshot nga regjistri i FAB dhe

komunikimi me email me studentét dhe pedagogét e FAB
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Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Sektor q& administron Burimet Njerézore dhe Dokumentacionin zbaton
njé proceduré rekrutimi pér personel akademik me kohé té ploté dhe
kohé t& pjeséshme sipas kérkesave t& pércjella nga dekanét dhe nga
Rektori duke respektuar statutin, rregulloren, nevojat e depratamentit
dhe akteve té tjera t& brendshme. Hapi i paré éshté nxjerrja e njoftimit
online me t& gjitha kriteret e listuar dhe pércaktuara.
Né takimin me stafin e zyrés sé burimeve njerézore t& institucionit GVJ
u njoh me t& gjithé progedurén e rekrutimit t& stafit, me modelet e
kontratave t& punés pér PAE, PAK, verifikoi me sondazh dosje t€
personelit akademik, kontratat e punés té stafit akademik efektiv dhe me
kontraté.
Dosja e stafit akademik t&€ UAT pérmban:
Dokumentacionin qé ka dorézuar né momentin e aplikimit.
Librezén e punés
Curriculum Vitae
Listé notash, Diplomé Diplomé gjuhe t& huaj, déshmi
penaliteti, raport mjeko ligjor.

5. Fotokopje ID

6. Procedurén e punésimit

7. Vlerésimin e fazés s& konkursit
Rekrutimi i stafit kryhet sipas akteve rregullatore t& miratuar nga UART
dhe kodit t& punés. Né diskutimin me pedagogét u konstatua se ata
njihen paraprakisht me t& drejtat dhe detyrimet qé rrjedhin nga lidhja e
kontratés s& punés.
Evidencé Nr. 7. Statuti i UART
Evidencé Nr.15 Realizimi i Marréveshjeve vjetore NJESIA BAZE
Evidencé Nr.15.2 Marréveshje vjetore tip me njé pedagog.

B D

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t& angazhuar né& programin
e studimit, pér té gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat
e punésimit dhe mbulimin me

sigurime shoqérore dhe shéndetésore.

Bazuar né statutin e UART dhe kodin e punés &shté hartuar progedura
me kriteret pér rekrutimin e personelit. Parashikimet pér staf € ri behen
pér ¢do vit akademik nga departamenti.

Cdo vit departamentet b&jné pércaktimin e stafit akademik q& pérfshihet
né programin e studimit, ngarkesén mésimore sipas semestrave dhe
vietore. N& bazé t& ngarkesés mésimore t& stafit, departamenti bén
planifikimin e pedagogéve si dhe i paraget dekanatit kérkesén nése ka
nevoja pér rekrutim & stafi akdemik dhe jo akademik & nevojshmé pér
realizimin e kétij e programit studimi. Departamenti i pércjell kérkesat
e tij né dekanat dhe me pas dekanati i pércjell né rektorat dhe pas
rektoratit ato kalojné pér miratim né senat. Pasi miratohen né senat
vendet e lira t& punés shpallen né fagen e WEB-it t& universitetit ku
publikohen kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér vendin e punés si
dhe dokumentacioni & duhet t& dorézoj ¢do kandidat, afatet kohore pér
dorézimin e dokumentacionit t& nevojshém si dhe tabela e pikézimit..
Dorézimi i dokumnetacionit béhet me rrugé postare.

Evidenca 7. Statuti UART, neni 56, Punésimi i Personelit Akademik
me kohé té ploté.neni 57,

Punésimi i personelit akademik me kohé té pjesshme
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike té shpallura e q&
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit t& studimit.

Rekrutimi i stafit akademik pércaktohet nga departamenti pérgjegjés né
bazé t& nevojave specifike dhe i pércillen zyrés sé burimeve njerézore.
Pas shpalljes s& vendit vakant, dekani ngre komision “ad hoc” qé do t&
realizoj progedurén pér rekrutimin e stafit akademik. Konkurimi kalon
né dy faza:

1. Vlerésim né bazé t& dosjes
2. Intervista

Kur njé dosje skualifikohet, Drejtoria e Burimeve Njerézore lajméron
kandidatin dhe ai brénda afatit kohor prej 10 ditésh duhet t& drejtojé
ankimim me shkrim nése ka. Pér ¢do fazé vlerésimi pritet 5 dité pas
shpalljes sé vlerésimit p& ankimime nése ka. Nése nuk ka ankimim,
mbyllet progedura e vlerésimit dhe vendimi i komisioni i pércillet
dekanit.

Evidenca 7. Statuti i UART , neni 56

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

Institucioni siguron dhe garanton hapésira fizike dhe zgjedh mundési
t& pérshtatshme pér kryerjen e detyrave t€ personelit né ményré
profesionale dhe cilésore.

Sallat e leksioneve, ambienti i departamentit kishin infrastrukturé t&
pérshtatshme (hapésira, salla leksioni, ateljere, reparte ndihmése dhe
shérbimi kompjutera, tri salla pér aktivitete shérbimi dhe promovimi
t& shfrytézueshme bibliotek, hapésira e sekretarisg, reparte pune dhe
shérbimi, laborator i multimedias), t& cilat grupi yné i pa t€ gjitha gjaté
vizités né institucion. Zyrat e stafit jang t& paisura me tavolina pune,
kompjutera personal, printera, fotokopje etj si dhe materile kancelarie
pér kryerjen e progesit mésimor. Sekretaria ka ambiente t& bollshme dhe
bashk&kohore pér pritjen e studentéve dhe kryerjen e detyrave t€ saj
funksionale. Institucioni ka ambiente t& dedikuara pér arkivén.

Evidenca 22.2. Infrastruktura pdf

Evidenca Manuali Pitagore

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t¢ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik té& pérfshiré né€ program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até
té personelit ndihmés dhe
administrativ.

e

Referuar VKM dhe gjaté takimit me personelin, u informuam rreth
angazhimit t& institucionit pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
pérditésimin e kétij informacioni si pér stafin e punésuar me kohg t&
ploté dhe stafin epunésuar me kohe t & pjesshme.Gjaté konsultimit me
DVV dhe komunikimi me zyrén pérkatése u konstatua se t€ gjitha t&
dhénat e personelit akademik q¢ lidhen me kualifikimin e tyre,
aktivitetin artistik, aktivitetin shkencor konservohen — né dosjen
personale dhe materiali administrohet nga Burimet Njerézore. GVJ
konstatoi se dosja e stafit akademik identifikohet si objekt pérditésimi i
pérvitshém dhe mbledh té gjitha t&¢ dhénat e stafit akademik. T& gjitha
kualifikimet brenda dhe jashté vendit, pérditésohen me dokumentacion
mbéshtetés.

GV.J konstatoi kéto informacione né takimin me personelin dhe me
dokumetacionin pérkatés

Evidencé Nr. 5. Udhézimi Nr.29, daté 10.09.2018

Evidencé Nr.5.1. VKM Nr.329, daté 12.04.2017

Evidencé Nr. 22.4 Realizimi i Marréveshjeve vjetore Njésia Bazé
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Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit t€ larté,
pérfagésues biznesi e kompani, v& n¢
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Bazuar né Udhézimin 29, t& vitit 2018, institucionin; pérputhje me
programin mésimor ka marréveshje bahképunimimi me institucione
pér t& kryer. GVJ nga kosultimet me dokumentacionin pérkatés dhe
komunikimeve me stafin akademik dhe titullarét konstatoi se Studentét
e Programit t& Studimit Master i Arteve, e kan& kusht t& panegociushém
qé 18 realizojné praktikat mésimore prané njé institucioni t& arsimit
parauniversitar, né pérputhje me parashikimet e planit mé&simor dhe né
mbéshtetje t& léndéve specifike t€ mésuesis.
Parimisht dhe praktikisht Departamenti dhe FAB, nénshkruan njé
marréveshje bashk&punimi me institucionet arsimore prané t¢ cilitdo t&
zhvillohet praktikat ku parashikohen
Shkolla prané té cilés zhvillohet praktika mésimore;

- Numri i studentéve pér ¢do shkoll€.
Departamenti ka prioritet pércaktimin e pedagogéve, né varési té numrit
t& studentéve pér t& ndjekur praktikén dhe pér t€ mbajtur kontakt me
institucionin prités. :
Evidencé Nr. 5. Udhézimi Nr.29, daté 10.09.2018
Evidencé Nr. 22.3 Dosja e Praktikés Profesionale

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q&é angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t& marré pjes¢ né
procesin e vlerésimit t€ tyre pér
praktikén profesionale.

GVJ gjaté vizités né institucion u konsultua me personelin mbikqyrés né
ambientin prités qé angazhohet né realizimin e praktikave profesionale
dhe né bazé t& marréveshjeve ndihmon studentét & t& n& pérmbushin
detyrimet/raportin pérfundimtar t¢ praktikés si dhe marrin pjesé né
procesin e vlerésimit t& tyre pér praktikén profesionale. Marréveshja
parashikon angazhimin nga njé pérfaqésuesi nga secili institucion , nje
pér mbikqyrjen e praktikés dhe njé perfaqésues &€ institucionit prités.
Pérfagésuesi i institucionit prités ka pér detyré € ndjeke, ndihmojg,
mbikéqyr studentin gjaté zhvillimit t& praktikés, né pérputhje me
marréveshjen e nénshkruar. N& pérfundim t€ praktikés, pérfagésuesi i
institucionit prités, ka njé vlerésim & detajuar pér studentin praktikant.
Referuar dosjes sé praktikés —profesionale,praktika mésimore
parashikohet si pjesé e planeve mésimore dhe pérmban njé numér
kreditesh té caktuara,

Evidencé Nr. 22.3 Dosja e Praktikés Profesionale

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J konstaton se procedurat e ndjekura nga burimet njerézore ndjekin
me korrekiési té gjitha procedurat administrative pér punésimin e stafit
akademik, ndérkohé institucioni harton dhe zhvillon me priroritet té
gjitha procedurat e nevojshme pér pérmbushjen e standartit té
organizimit 1¢ njé praktike cilésore té_studentéve.
Pérmbushet
kryesisht

Standardi IV.2
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Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, té posagme
sipas natyrés dhe fushés s¢ programit t€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris¢ mésimore, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n€ pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

UART siguron infrastrukturén e nevojsme dhe t& pérshtatshme pér
pérmbushjen e nevojave t&¢ mésimdhénies dhe veprimtarisé artistike,
kérkimore — shkencore. UART, ka njé sipérfage q& plotéson t& gjitha
kriteret e nevojshme pér t& zhvilluar t€ gjitha aktivitetet.

Né konsulté me dokumentacionin dhe gjaté vizités u konstatua se FAB
ka t& gjithé hapésirén e nevojshme pér t& zhvilluar két€ program. Veté
natyra specifike t& programit t& Studimit Master kérkon mjediset e
nevojshme pér zhvillimin e progesit mésimor, mundésojné praniné e njé
numri t& gjeré studentesh dhe garantojné edhe cilesing e programit.

Né mbéshtetje t& mésimdhénies pér FAB, pjesé e té cilit &shté edhe
Departamenti i Skulpturgs, i cili ofron programin e studimit objekt
vlerésimi, vé né dispozicion mjedise me pérmasa t&¢ mjaftueshme.
Atelie, me ndrigim natyral, t&¢ cilat u japin studentéve hapésirén e
nevojshme pér proceset e punés né dhe jo vetém, si kusht pér cilésiné e
produktit artistik.

Gjaté vizités né institucion u pané t& gjitha kéto ambiente dhe u vu re
qé jané optimale e n& pérputhje me natyrén specifike t&€ programit.
Hapésira t€ veganta ishin Atelieté ku studentét kompozonin né gjininé e
pikturés, grafikés, skulpturés, modés dhe gjini t& tjera . K&to atelie pér
shkak té specifikés sé& tyre ku proceset kryhen me doré dhe me syrin e
studentit dhe jané procese térésisht individuale. Programi ka mjedise t&
tjera ku prania e teknologjisé éshte faktor mbéshtetés né lektorim, ose
né tridimensional.

Galeria FAB ¢ konceptuar né 3 hapesira dhe pérbente nje aset t&
réndésishém né pérmbushjen e procesit krijues dhe né pérmbylljen e tij
me ekspozimin e punéve t& studentéve e pedagogeve, ekspozita sipas
secilit program studimi. Galeria &hté hapésiré njé hapésiré mé shumé
né skenen e artit bashkékohoré shqiptar, me shumé aktivitete artistike
né vit, dhe me njé numér t& konsiderueshém vizitorésh, duke u kthyer
né njé arene dialogu dhe ballafaqimi midis punéve t& studenteve dhe
publikut.

Sé bashku me ambjentet e studiove né dispozicion jané edhe sallat e
performancave Black-Box, me dy mjedise pérkatésisht 40 dhe 200
vende spektatorésh dhe me hapésira t& bollshme skenike. Keto salla
ofrojné forma t& ndryshme ekspozimi, e falé pajisjes me infrastrukturé
kompjuterike dhe audio-vizuale dhe sallén e kontrollit né shérbim t&
sistemit audio dhe projeksion multimedial.

Sipas kérkesave t& projekteve edhe mé t¢ médha institucioni vé& né
dispozicion edhe mjedise tjera t&¢ pérbashkéta. Referuar vizités né
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institucion konstatuam se FAB gjendet né godinén C t& UART, né& njé
ndértesé e cila &shté pérfunduar n& vitin 1972. Sipérfagja totale e
objektit sipas dokumentacionit t& referuar sakté né dokumentacion me
sipérfaqe ambiente mésimi; Sipérfage n& funksion t& zyrave; 4711. Salla
e Lektorium. nj& mjedis i pérbashkét qé pérdoret nga secili program né
varési té projekteve artistike, sipas njé kalendari té konfirmuar nga
sekretarité referuese. Planimetria e Katit 1 dhe 2 e organizuar né klasa
mésimore. Gjaté vizités né kéto ambiente u konstatua ndrigim natyral
t& pérshtatshém pér zhvillimin e veprimtarisé mésimore.

Evidencé 22.2 Dosja e infrastrukturés FAB dhe ambienteve té
pérbashkéta

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise té
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé s¢
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

Galeria FAB, salla Black-Box” dhe mjediset mbéshtetése t& regjisurés
shérb&jné si ambiente pér t& zhvilluar programin e ciklit t& dyté. Gjaté
vizités né institucion, GVJ konstatoi se sallat né funksion té& aktiviteteve
artistike por edhe té ekspozitave t& kétij programi. Pér veté specifikén
qé mbart ky progam &shté e réndésishme pajisja me aparatura té
teknologjisé, GVJ-ja konstatoi se ambientet ku zhvillohej ky prorgram
ishte i pajisur me infrastukturén e nevojshme pér secilin student. Gjaté
vizités né institutiocion GVJ pati mundesing t& vizitojé. Hapésirat e
sipérpérmendura ndihmojné trupén e profesoréve dhe t& studentéve t&
kené hapésirén dhe materialet e nevojshme pér t& garantuar zhvillimin
cilésor si t& programit teorik dhe atij praktik.

Evidencé 22.2 Dosja e infrastrukturés FAB dhe ambienteve té
pérbashkéta

Evidencé 22.2. 1 Lista e pajisjeve né shérbim té NJESIA BAZE pé vitet
2022-2025

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit té
studimit né térési.

GVJ gjaté viziteés dy ditore vézhgoi studiot dhe laboratorét e
FAB/UART. GVJ-ja konstatoi se k&to ambiente kané té gjithé
aparaturat e nevojshme pér realizimin e objektivave t& kétij programi.
Kéto aparatura p&rmbushin kriteret pér formimin teorik dhe praktik t&
studentéve. Pér veté specifikén e programit t& studimit pajisjet dhe
aparaturat q& pérdoren né Departamentin e Skulpturés né shérbim té
realizimit t& programeve speciale n& pjesén mé t&€ madhe jané pajisje
dhe aparatura t& standarteve té larta. Studentéve u ofrohen mundésité t&
njihen, prekin e pérdorin, fjalén e fundit t& teknologjisé né specifikén
pérkatése. Laboratori i Multimedia ka 7 komjutera IMac dhe t& instaluar
té gjitha programet e nevojshme q& ndihmojné studentét té realizojné
dhe praktikojné vizatimin digjital. Infrastruktura ka si pjesé t& saj dhe
printerat 3D. Biblioteka mbart rreth 20 komjutera t& shfrytézueshém nga
stafi akademik dhe nga t& gjithé studentét.

Evidencé 22.2 Dosja e infrastrukturés FAB dhe ambienteve té
pérbashkéta
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Evidencé 22.2. 1 Lista e pajisieve né shérbim té NJESIA BAZE pér
vitet 2022-2025

Kriteri 4. Institucioni i arsimit larté
siguron s€ paku njé laborator t&
teknologjisé s€ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s¢ programit t€ studimit
qé ofron.

Institucioni ka siguruar hapésira té mjaftueshme né mjedise t&
pérshtatshme referuar numrit té sallave t& leksioneve, numrit té€ sallave
t& seminareve, objektet bazike, dérrasa, tavolina, karrige GVJ i preku
gjaté vizités né institucion. Nisur dhe nga profili i programit dhe numri
i studentéve, kéto ambiente konsiderohen t& pérshtatshme

Programi ka té dedikuar njé laborator i cili ishte rinovuar dhe u
vizitua nga GVJ

Gjaté vizités u konstatua se laboratori ka né dispozicion
7 komjutera IMAC high Sierra (Version 10.13.3)

2 té lljoit MacOS t& llojit MacOS Mojave( Version
10.14.6)iMac(Retina 4K, 21.5. inch 2017)

Scanner 3D
Printer 3D

U informuam qgé programet Adobe CC, Adobe Photoshop CC, Adobe
[llustrator CCdhe paketat Microsoft Word, one Note, Power Poitnt,
Execel, Out look Wacom Desktop Center.

GV konstatoi qé laboratori pérmban pajisjet klasike dhe té& viteve
té fundit té cilat ndihmojné né pérmirésimin dhe rritjen e cilésisé
sé mésimdhénies.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron dhe/ose né
bashké&punim me institucione dhe
subjekte té tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t&€ posagme té
bashképunimit), q¢ mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t€ tjera
praktike. Né& rastet e programeve t&
studimit né fushén mjekésore,
institucioni duhet té sigurojé
strukturat spitalore dhe ambulatore
me kapacitetet e nevojshme.

Programi i studimit Master i Arteve né¢ “Skulpturé dhe Mésuesi”
parashikon praktika t& cilat zhvillohen né programet e studimit né
Departamentin e Skulpturés. Studentét ndjekin praktika profesionale
dhe artistike dhe praktika mé&simore.

Praktikat profesionale artistike organizohet né pérputhje me specifikén
e programit t& studimit, materializohet né pérftimin e pérvojave dhe
perceptimin individual dhe artistike sipas programit pér ¢do disipling
studimi.

Praktika profesionale zhvillohet né ambientet e UART (atelje) me t&
gjithé infrastrukturén e nevojshme, ose né institucionet qé jané partnere
té UART. Praktikat profesionale zhvillohen né t& ty ciklet studimeve.
Né kuadér t& Programit t& Studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe
Mésuesi” zhvillohen vetém praktika mésimore. Praktikat mésimore
zhvillohen né marréveshje me DAR t& t& gjithé qyeteteve dhe prané
institucioneve t& arsimit parauniversitar. N& lidhje me kété FAB ka t&
nénshkruara marréveshje bashk&punimi.

Evidencé Nr. 22.3 Dosja e Praktikés Profesionale
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni pérpiget té sigurojé dhe (¢ pérmirojé vazhdimishit
infrastrukturén.  Institucioni siguron hapésiésirén e nevojshme,
laboratorét, bibliotekén dhe né marréveshje me té gjithé institicionet e
tjera pér é realizuar praktikat profesionale dhe mésimore.

| Pérmbushet
kryesisht

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, m jedise t& posagme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e
studimit.

GVJ kosntaton se né syllabusin e ¢do lénde t& kétij programi
parashikohet literatura bazé dhe ndihmése. Ky element parashikohet né
pérputhje me Rregulloren e FAB. Studentéve ju mundésohet qasja né
literaturén e 1éndés sipas formave t& parashikuara:

- Hard copy né Bibliotekén e UART;

- & shtypur (printuar nga veté pedagogu), né rastin e leksioneve
t& hartuara (nése e parashikon specifika e 1éndés);

- Népérmjet paraqitjes sé linkut ku mund t& gjendet materiali i
parashikuar.

GVJ vizitoi bibliotekén dhe u informua me tituj dhe literaturén n&
funksion té& kétij programi. Literaturé e pérgjithshmé si dhe monografi
shkencore né gjuhén shqipe mbi artin para viteve *90 t& cilat ishin n€
process t& dixhitalizimit, tituj t& shumté periodik, gazeta, revista si dhe
artikuj t& ndryshém pér artin. Literatura pérmban nga fondi referues:
enciklopedi, estetiké, periodiké shqiptar, retrospektivé. Gjithashtu
ekziston edhe njé listé t& burimeve elektronike. Ky ambient ishte i
shfrytézueshém nga studentét e t& gjitha cikleve.

Evidencé Nr. 22 Kurrikula e Programit té Studimit Master

Evidencé 42. Lista e literaturés NJESIA BAZE né Bibliotekén e UART

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
t6 raportojé pérditésime t&
literaturés me botime té viteve t&
fundit.

GVJ-ja u konsultua me dokumentacionin dhe konstatoi se Departamenti
i Arteve né fillim t& ¢do viti akademik, ka prioritet njoftimin pedagogéve
pér afatet e rishikimit t& programeve t€ léndéve (syllabuset). Prioritet
kané propozimet e pér hulumtimet e kryera dhe vegmas parashikohet
pérditésimi i literaturés dhe pasurimin me materiale (libra, artikuj etj) t&
tjera. Uré lidhése e kétij procesi &shté Rektorati, i cili bashk&punon me
Fondacionin pér Arsimin pér kété proces.

Literatura pérmban botime t& reja, revista artistike t€ vendeve t&
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ndryshme si dhe tituj veprash dramatike t€ cilat jané edhe elementi mé i
kérkuar nga pedagogét dhe studentét e Departamentit t& Skulpturés.
Egziton njé hapésiré boshe lidhur me botimet né gjuhén shqipe dhe
literatura éshté kushtézuar & jeté né gjuhét kryesore evropiane, kryesisht
né anglisht dhe fréngjisht.

Evidencé Nr. 42. Lista e literaturés NJESIA BAZE né Bibliotekén e
UART

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré té barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

Sic u vu re edhe gjaté vizités, Biblioteka e Universitetit t& Arteve ka né
pérbérje dy salla (laboratorg) né shérbim t& studentéve, salla e Fondit t&
Hapur dhe salla “Media Library”. Kéto salla jang t& pajisura me
infrastrukturé rrjeti kompjuterik dhe shfrytézohen nga studentét e té
gjitha profileve t& studimit né Universitetin e Arteve, pér t€ tre Fakultetet
pérfshiré edhe studentét e Programit t& Studimit Master i Arteve né
“Skulpturé dhe Mésuesi”. N& kéto salla mund t& punohet me editim jo-
linear audio, montazh fotografik, dizajn grafik, dizajn 3 dimensional,
editim jo-linear video/ montazh filmik, dizajn inxhinierik, procese office,
puné kérkimore shkencore, efj. N& kéto salla aksesohen burimet
elektronike t& veté Bibliotekés sé Arteve, si dhe burime t€ shumta
elektronike online, t& cilat i jané mundé&suar UART.

Biblioteka online né webb fagen e UART

Kriteri 4. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
té huaja, libra apo revista shkencore
t& nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e &
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
sé programit t& studimit.

Biblioteka &shté e pajisur me njé numér té konsiderueshém
tekstesh né gjuhén shqipe dhe né gjuhé t€ huaj. Gjithsesi né
raportin e brendshém, inventari. &shté pérshkruar né& nivel
institucional dhe jo né titujt q¢ kan& lidhje me kété program
studimi.

Gijaté vizités u vu re njé numér librash bazg t& domsdoshém pér
kété program. Veté institucioni pérpiget té pérditésojé dhe
pasurojé bibliotekén me tituj cilésoré e té rinj né ndihmé té
studentéve, dhe stafit akademik ose nga buxheti i programuar té
ofrojé abonim né revista shkencore ose né biblioteka digjitale té
univeriteteve té njohura qé kané té njéjtin program studimi.

Po ashtu funksionon edhe sistemi i arkivit digjital, pérmes t& cilit
pérdoruesit kané mundési t& shfletojné materialet né trajtén elektronike
(digjitale).

FAB/UART, ndjek njé politiké t& ruajties s& trashégimis€ s& tij
akademike, kulturore dhe shkencore, népérmjet depozitimit né
Bibliotekén e UART té materialeve t& krijuara ndér vite.

Biblioteka ¢ UART i ofron koleksionet dhe shérbimet e saj népérmjet
ambienteve si (sallé e cila i jep mundésing pérdoruesve t& bibliotekés t&
shfrytézojné pa limit librin qé déshirojné dhe duke fotokopjuar até cka
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studentét déshirojng) dhe fondi i mbyllur (literaturé e artit dramatik si
teori drame; punime teorike; pérkthime; drama; tregime; romane, efj

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim t&
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t& fushés s¢
programit t& studimit.

Institucioni né bashképunim me MASR ka vendosur né
dispozicion libraring online. Aksesi né kété librari éshté si pér
studentét dhe pér personelin akademik. Salla multimediale e
Bibliotekés s& UART ofron kushte komode. Kjo sallé &shte e pajisur me
teknologjiné e re, né shérbim t& ploté & studentéve, pedagogéve,
studiuesve t& artit. Lista e burimeve elektronike né té cilat ka akses
UART né rrugé digjitale &shté pa pagesg.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike, &
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér t& gjithé studentét.

Institucioni ka béré pérpjekje pér & investuar ng infrastrukturg. Té
tri godinat kané njé numér t€ pércaktuar kompjuterash dhe
pajisjesh. Interneti pa limit dhe shtimi i numrit t& kompjuterave
ndihmon studentst pér ta béré mé t& aksesueshém gjithé
infromacionin qé mund t& merret. GVJ-ja konstatoi se biblioteka
pérbshej nga “Salla Multimediale” e cila gshté e pajisur me 20
kompjutera me qasje né internet t€ pajisur me software specifik né
mbéshtetje t& punés studimore edhe né fushén e muzikés. Sipas
statistikave ato disponojné:

Salla me fonde té hapura (4 kompjutera);

Salla multimediale (20 kompjutera);

Zyrat e pérpunimit té informacionit (6 kompjutera),
Katalogu online (2 kompjutera); :

Paisje multifunksionale (3 Printera, 3 skanera, 2 fotokopje);
Servera (3);

Raku-Gramafon, manjetofon, kasetofon etj.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion té studentéve né
orare shérbimi qé jané né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit té& saj.

Sipas Neni 21 i Rregullores s& Bibliotekés, biblioteka géndron e hapur
duke nisur prej orés 08:00, oré né t& cilén nis edhe procesi mésimor, e né
vazhdim. Ndértesat qé shérbejné si biblioteké qéndrojné t€ hapura
gjaté ditéve t& javés né pérputhje me procesin mésimor. Né ményré
t& vecants, pérgjaté sezoneve t& provimeve, biblioteka e UART, pér t&
plotésuar kérkesat e shtuara t& studentéve dhe stafit akademik, punon me
orar t& zgjatur, bazuar né kérkesat e Fakulteteve t& UART.

Rregullorja e funksionimit té bibliotekés UART

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
té bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré t& pranishém né&
shérbim té programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t€ studimit,
duke nxjerré né pah sa té efektshme
kan& gené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jané&
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Biblioteka dhe njésité pérgjegjése raporton pér fondin fizik né
dispozicion (tituj, tekste, drama, revista, buletine, etj) dhe frekuentimin
e ambienteve t& bibliotekés sikurse dhe online. Pérgjegjési i
departamentit shkon rregullisht né bibliotek& dhe hartojné kérkesat
specifike pér programin e tyre.

Evidencé Nr. 42. Lista gjithépérfshirse e titujve fiziké né bibliotekén e
UART

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Lidhur me literaturén e nevojshme, GVJ konstaton se  institucioni i
kushton kujdes té veganté infrastrukturés sé ndértimit dhe sigurimit 1
hapésirés sé hulmtimit dhe pasurimit me literaturén e nevojshme.

Hapésirat e studimit organizohen né dobi té gjithé studentéve dhe stafit
akademik.

T Pérmbushet
| kryesisht

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t¢ aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit. :

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin g¢ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n& diplomim né
programin e studimit.

Sistemi i menaxhimit administron gjithé informacionin q& lidhet
me studentét. Ai disponon t& tre llojet e regjistrave né formé
shkresore dhe elektronike, dosjet e regjistrimit dhe diplomimit, dhe
gjithé procesverbalet e rezultateve t€ studentéve. Té dhénat jané té
hedhura né platformén digjitale dhe ndihmon studentét t€ kené
akses pér njé numér informacionesh.

Evidencé 48. Rregullorja e funksionimit té Sekretarisé Mésimore
FAB

Evidencé Nr.11. Rregullorja FAB

Evidencé Nr. 48.1 dhe 2. Screenshot nga regjistri i FAB dhe
komunikimi me email me studentét dhe pedagogét e FAB

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin

UART ka njé sistem t& brendshém menaxhimi qé administron
informacionin, dokumentcionin dhe aktivitetin e personelit.Sistemi
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dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Pitagora &shté inaguruar kété vit akademik. Para kétij Sistemi, UART
ka aplikuar sistemi elektronik ESSE 3. Ky sistem shérben pér t€
menaxhuar plotésisht informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit  akademik, personelit ndihmésakademik,  personelit
administrativ dhe partneréve té angazhuar né realizimin e programit si
dhe &shté detyrim i stafit akademik qé né p&rfundim t& ¢do viti akademik
t& pérditésoj dosjen e tij fizike prané Drejtoris€ s¢ Burimeve Njerézore.

Evidencé Nr. 7. Statuti i UART
Evidencé Nr.15 Realizimi i Marréveshjeve vjetore NJESIA BAZE
Evidencé Nr.15.2 Marréveshje vjetore tip me njé pedagog.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit té studimit.

Si¢ cituam mé sipér, institucioni ka nj& sistem t& brendshém menaxhimi
elektronik, i cili népérmjet web-it (www.uart.edu.al/) béhet sigurimi i
informacionit dhe dokumentacioneve t& nevojshme pér studentét dhe
stafin akademik.

Sekretaria ka aksesuar administrimin e t& dhénave té stafit akademik dhe
t& pérsonelit ndihmés. Gjithsesi sektori i burimeve njerézore dhe i
kurrikulave kryen t& gjithé procedurat pérkatése pér ¢do punonjés t€ stafit
akademik, personelit ndihmés, dhe disponon dosje personale me
pérditésimin e ¢do informacioni.

Evidencé 43. Manuali Pitagora

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
gé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Sistemi Pitagora siguron akses dhe &shté i dedikuar pér t€ mundésuar
shérbime pér t& gjithé personat e autorizuar q& kané njé llogari personale
t& universitetit. Cdo student ka llogaring e tij n& ket sistem ku né ményré
konfidenciale merr informacion pér rezultatet e provimeve gjaté vitit
akademik. Informacionet personale pér stafin akademik administrohen
né ményré konfidenciale nga struktuarat e UV bazuar né Ligjin “Pér
mbrotjen pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale”.

Evidencé Nr.43. Manuali Pitagora

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna né koh&
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Secili pedagog mund t& shpérndajé leksione dhe informacione shtesé né
sistemin Pitagora pér studentét e tij dhe ndérkohé ata mund t& pércjellin
dhe mendimin e tyre rreth leksionit duke ruajtur anonimatin. Sistemi i
menaxhimit t& integruar Pitagora shkon dhe né ndihmé t€ shkresave
zyrtare qé sekretarité mésimore duhet t'u shpérndajné studentéve.

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né faqen e internetit né
té paktén dy gjuh&, ku njéra prej
tyre éshté gjuha shqipe.

Sistemi garanton monitorimin n& kohé reale t& aktiviteteve akademike,
mundéson raporte individuale. Sipas nevojave, sistemi ndihmon
aksesimin e t& dhénave, tarifave, afatet e e hedhjes s& vlerésimeve.

Fagja e Web-it e universitetit publikon t& gjitha infromacionet zyrtare q&
lidhen me programin  studimit duke duke ndjekur politikat
institucionale.T& gjithé informacionet publikohen né t€ dyja gjuhét.

Evidencé 5.25. fagja web e UART
www.uart.edu.al
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

GVJ konstaton se sistemi i menaxhimit té té dhénave té informacionit
Junksionon dhe éshté i aksesueshem dhe efikas si pér studentét ashtu dhe
pér stafin akademik.

Pérmbushet
Kryesisht

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t¢ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé&
raport financiar t€ kostove té njésisé¢
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t& paktén njé cikeél té
ploté studimi.

Nga takimi u konfirmua se institucioni harton njé raport financiar q&
pasqyron koston financiare mesatare pér c¢do student né nivel
universiteti. Fillesa e raportit nis nga njésia bazé qé éshté departamenti.

Planifikimi financiar nis ¢do fillim vit kalendarik bazuar ng ligjin nr.
10296, daté¢ 08.07.2010. N& kérkesat e paragitura né funksion t&
mbéshtetjes financiare t& programeve t¢ studimit né varési t& saj.

Evidencé 63. Paraqitja e buxhetit nga administrator i FAB

Evidencé 63. 1. VBA pér miratimin e buxhetit

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésis¢ bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet té
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion té
realizimit t& programeve té studimit,
projektet dhe zéra té tjeré.

Né& pérputhje me strukturén e buxhetit, institucioni ndjek t& dy fazat e
hartimit t& buxheti. Ai q& vihet n& dizpozicion nga granti i pakushtézuar
i MASR -i, buxheti i shtetit dhe nga buxheti i i universitetit. Hartimi i
buxhetiti nis nga njésia bazé e cila llogarit t& gjitha shpenzimet pér kéte
program studimi dhe mé tej koordinohen né nivel fakultetit dhe me
strukturata e tjera. Drejtoria e Shérbimeve mbéshtetése mbledh t& dhénat
nga shérbimet mbéshtetése dhe paraqet planin pér vitin né perspektive
duke e paraqitur tek Rektorati dhe Senati Akademik.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

Mbéshtetur né VKM Nr. 83, daté 03.02.2016 “Pér miratimin e krijimit
t& njésive t€ auditimit t& brendshém n& Sektorin publik”, pika 1, b. -
Njésité e auditimit krijohen né ¢do institucion tjetér qé kryen funksione
publike, shoqéri tregtare, organizatat jofitimprurése dhe autoritetet e
pérbashkéta, ¢ cilat  zotérohen, kontrollohen, financohen ose

garantohen financiarisht nga njé njési e qeverisjes sé pérgjithshme, si
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dhe njési té tjera qé shpenzojné fonde publike sipas njé marréveshje
ndérkombétare, 1¢ cilat kané né vit, njékohésisht jo mé pak se
400.000.000 (katérgind milione) leké t¢ ardhura financiare dhe 300
punonjés, pérgjaté 3 (1) viteve té fundit té veprimtarisé sé tyre, me
pérjashtim té rasteve kur ngritja e njésisé sé auditimit té brendshém
parashikohet nganjé ligj i vegant. Megjithaté UART raporton né ményré
periodike né MASR pasqyrat vjetore financiare

Né qasjen toné parimisht dhe praktikisht né té ardhmen UART do té
duhet ti nénshtrohet auditit té jashétm Kontrolli i Larté i Shtetit dhe
MASR-s¢ dhe auditit té brendshén, njé sektor mé vete, bazuar né Ligjin
e Arsimit té Larté dhe me vendimin e Senatiti Akademik. Né fund auditi
harton nje raport periodik financiar té té ardhurave nga tarifat apo
burimet e tjera. Administratori e paraget keté raport né Senatin
Akademik i cili miratohet dhe protokollohet.

Evidencé Nr. 63.4. Pasqyrimi financiar vjetor i vitit 2020

Evidencé Nr.5.30. VKM Nr.83, daté 03.02.2016

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

Sipas RVB né mbyllje t& ¢do cikli t& ploté studimi, institucioni merr n¢
analizé gjendjen financiare. Kjo b&het jo vetem pér periudhén njévjegare
por merr pérsipér & kryejé krahasime dhe t& bejé ndérhyrje dhe
reflektime pér secilin program. Njé studim miréfilli i tregut t& punés dhe
pritshmérive do t& ndihmonte dhe pér njé¢ financim akoma dhe mé
cilésor té kétij programi.

Evidencé 63.3 Té ardhura qé parashikohen té realizohen nga UART
Janar — Maj 2022

Evidencé. Dokumente nga drejtoria ekonomike mbi raportimin pér
realizimin e buxhetit

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
té njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér
ecuriné normale t& kétyre
programeve. N& rastet € nevojave t&
pérmirésimit té situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin eventual
té financimit t& programeve t&
studimeve.

Sipas RVB dhe konsultimit me dokumentacion, institucioni garanton
qéndrueshméri financiare duke u nisur nga dy burimet financiare:

a-Grantet e MASR -sé&
b-Fondet gé sigurohen nga t& ardhurat e universitetit.

Institucioni garanton qéndrueshméri financiare. Pasqyra financiare
hartohet brenda afateve t& pércaktuara. Gjithashtu UART ka aplikuar
pér projekte & cilat do & ishin nj& burim shtesé t€ ardhurash.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢é
standardit

Né qasjen toné institucioni garanton financimin dhe mbéshtetjen e
nevojshme me té ardhura por késhillohet parimisht dhe praktikisht
organizimi i auditit té brendshém.

shet
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né

programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Procedurat e pranimit, vazhdimit t& programit t& studimit dhe diplomimit
jané né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, udhézimet e
MASR-sé ligji nr.80/2015 “Pérarsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
Republikén e Shqipérisé¢” dhe aktet nénligjore né zbatim té tij, -
legjislacionin né& fuqi, n& VKM-sé Nr.145, dat¢ 10.03.2021, “Pér
dhénien e Statusit t& veganté UA si institucioni i vetém publik i arsimit
t& larté né& fushén e arteve ne Republikén e Shqipérise”, si dhe Staruti i
UART, Rregullorja e Institucionit, Rregullorja e ciklit té dyté té
studimeve, dhe rregulloren e brendshme t& institucionit, rregullores s¢
departamentit duke filluar nga kriteri i mesatares né hyrje t& programit,
kohézgjatjen zyrtare dhe shumén e krediteve né fund t€ programit jané
lehtésisht té aksesueshme né web fagen (www.uart.edu.al.)

Evidencé Nr. 1. Ligji nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né Republikén e Shqipérisé”

Evidencé Nr.7. Statuti i UART

Evidencé Nr. 8. VKM Nr. 145, daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit
té vecanté Universitetit té Arteve si institucion i vetém publik i arsimit
té larté né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”.,

Evidencé Nr.10. Rregullore e UART

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
barazing dhe t& drejta té njéjta pér té
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Referuar Statutit t& universitet i cili mbé&shtet parimin e barazisé dhe
mosdiskriminit, garantohet transparencé pér kriteret hyrése dhe t& gjitha
procedurat e nevojshme pér ¢do student duke pérfshiré dhe transferimin
e krediteve. Kandidati ndjek t& gjitha hapat q& i nevojiten kundreijt
afateve ligjore t&€ pércaktuara Numri i studentéve ndahet sipas zérave t&
pércaktuar mé paré. Departamenti mbron studentét ndaj ¢do lloj
diskriminimi  apo kritereve t& papérshtatshme. T& gjitha kriteret,
proceduart apo ndonjé kérkesé mund t& keté gasje né web fagen zyrtare
t¢ UART, (www.uart.edu.al) si dhe népérmjet zyrave pérkatése t&
institucionit

Evidencé Nr.7. Statuti i UART

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e

Kriteret e pranimit t& studentéve dhe i transferimit t& sudimeve jané t&
paragitura né Statut né dhe rregulloren e studentéve. Hap ky¢ &shtg
Ngritja e “Komisionit pér ekuivalentimin e léndéve” i cili né
bashk&punim me sekretariné mésimore merret me té gjitha procedurat
pérkatése.)
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ngritura né zbatim té maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Evidencé Nr.11. “Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e FAB”, Neni 24

Evidencé Nr.13. Rregullore e Prog.Stud.
Evidencé Nr. 43.1 Manuali i Transferimeve

Evidencé Nr.7. Statuti i UART

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, té transferimit,
njohjes s& studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, té vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

GVIJ konstaton se institucioni miraton né Senatin Akademik t& gjitha
krieret hyrése né njé program studimi. Referuar Udhézimit t& MASR-s&,
pér kuota dhe kriteret, aplikantét duhet t& kené pérfunduar Bachelorin
né shtetin shqiptar apo jashtg, por mé paré studentét qé kang pérfunduar
Jashté duhet t& kryejné ekuivalentimin e diplomés sé fituar. Té gjitha
kéto informacione publikohen né fagen zyrtare t& web -ti t& universitetit
dhe jang trasnparente.

Evidencé Nr.11. “Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e FAB”, Neni 24

Evidencé Nr.13. Rregullore e Prog.Stud.

Evidencé Nr. 43.1 Manuali i Transferimeve

Kriteri S. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe té interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t€ vecanta t&€ programit té studimit.

T¢ gjitha kriteret e pranimit né kété program jang né pérputhje me
Ligjin e Arsimit t& Larté nr 80/2015 dhe VKM — s& pér pércaktimin e
notés mesatare, Udh€zimin e MASR-sg, kriteret e pranimit n& Master
Institucioni parashikon kuota t& veganta pér studentét e trojeve dhe
studentét e huaj nga programi Erasmus. Dekani i FAB ngre grupin e
punés si dhe pércakton detyrat dhe afatet né zbatim t& akteve nénligjore
pér konkurset e pranimit. Ky urdhér publikohet né& web faqe si dhe né
t€ gjitha faqet elektronike t& UART.

Evidencé Nr.11. “Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore ¢ FAB”, Neni 24

Evidencé Nr.44. Vendime té Senatit Akademik “Mbi miratimin e
rregulloreve dhe kritereve té konkursit té pranimit pér vitin akademik
2022-2023” pér FAB

Evidencé Nr. 45. Vendime té Senatit Akademik “Peér deklarimin e
kuotave té pranimit té studentéve té ciklit té paré té studimeve me kohé
1é ploté bachelor dhe té ciklit té dyté master pér vitin akademik 2022-
2023 né Universitetin e Arteve”.

Evidencé Nr.11. “Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e FAB”, Neni 24

Evidencé Nr.13. Rregullore e Prog.Stud.

Evidencé Nr. 43.1 Manuali i Transferimeve

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik

Gjaté gjithé vitit institucioni harton dhe realizon takime promomovuese
dhe organizon ditet e hapura. Gjithsesi vendosja e mesatares pér kéte
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kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési té veganta, t&
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

program studimi ndikon edhe né numrin e nxénésve té cilét duan t&
ndjekin kété program studimi. Institucioni mund té pérditésojé edhe
format e promovimit apo té motivimit té studentéve pér 1€ rriur numrin
e studentéve, né kété program.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete té tjera.

Gjaté gjithé vitit institucioni harton dhe realizon takime promomovuese,
organizon ditet e hapura. Gjithsesi vendosja e mesatares pér kéte
program studimi ndikon edhe né numrin e studentéve t€ cilét duan t&
ndjekin kété program studimi.. Institucioni mund t& pérditésojé edhe
format e promovimit apo t& motivimit t& studentévepér pér t€ rriur
numrine studentéve, né kété program. Studimet né FAB si program t&
dyté studimi, mund ti ndjekin edhe shtetas shqiptaré e t€ huaj qé¢ kan&
pérfunduar studimet e larta, kundrejt konkursit t€ pranimit si dhe pagesés
s& tarifés t& miratuar nga Bordi i Administrimit, mbéshtetur né Vendimin
e Senatit Akademik.

Duke iu referuar aktivitetit, statusit té vecanté , misionit, dhe modelit
t¢ Universiteteve té Arteve té Bukura né Europé GVJ késhillon dhe
modelin e studentéve “guest auditor”.

Evidencé Nr. 13. Rregullore e Programit té Studimit neni 11. Pika 7.

Evidencé Nr.11. “Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e FAB”, Neni 24

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésiné e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik té& vendit.

Referuar Statuti t¢ UART pér pérfitimin e bursave né bazé té
kategorive pérkatése, institucioni harton politika t& ndihmés,té cilat
ndryshojné ¢do vit akademik. UART zbaton procedurat pér pranimin e
dokumentacionit sipas anés ligjore dhe nénligjore, dhe pércakton kuota
pranimi t& veganta pér kéto shtresa né nevojé, si dhe pér studentét q&
vijngé nga shtresa sociale “Rome/ Ballkano-Egjiptiane”, FAB késhi
aplikues sipas kategorive, dhe miraton pérfituesit.

Evidencé Nr. 63.8. VKM nr 780, dt 26.12.2018. Pér “pércaktimin e
kategorive té individéve qé plotésojné kriteret pér uljet e tarifés
vjetore...”.

Evidencé Nr.45.1. Kuotat e kérkuara né MAS nga FAB pér vitin
akademik 2020-2021 idencé Nr. 63.7. VBA 28 dt 30.12.2021.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Lidhur me shkallén e pérmbushjes se kétij kriteri GV.J konstatn se
institucioni respekton té gjitha kriteret e kérkuar nga Ligji i Arsimit té
larte. Gjithashtu, referuar politikave té ndjekura nga Universitetet e
tjera t¢ Arteve né Europé késhillon modelin e” guest student”.

Pérmbushet
kryes1sht V
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit informacion t&
ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri n& pérfundim t&
studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té ploté dhe
té hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

GV zhvilloi takim me studentét dhe u konsultua me dokumentacionin
e paraqitur. N& bisedén me studentét dhe né rregulloren e miratuar t&
institucionit GVJ u konstatua q& institucioni pércjell dhe jep
informacionin e nevojshém pér t& ndihmuar studentin e kétij programi
pér pérparimin akademik t& tij. Cdo individ gé& fiton statusin e studentit
pajiset me adresén elektronike, kodin unik né sistem, akses pér t& paré
kontrollin e vlerésimit pér ¢do 1&ndé dhe pérditésimin me ¢do
informacion t& nevojshém. UART ka pércaktuar njé kooordinator t&
studentéve dhe pérgjegjesi i departamentit t& cilét ofrojné informacion e
nevojshém pér ¢do shqetésim apo problematiké.

Evidencé Nr.11. “Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e FAB”, Kushtet e kalimit né vitin pasardhés, Kreu V, Neni
41, 42, 43, 44.

Evidencé Nr. 13. Rregullore e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e Programit té Studimit.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve té pjesshme.

Si¢ parashikon Ligjin e Arsimit t& Larté 80/20155 institucioni aplikon
procedurat pér njohjen e krediteve dhe studimeve t& méparshme.
Procedurat nisin pas kérkesés s¢ studentit dhe plotésimit t& formularit.
Informacione gjenden né rregulloren e universitetit.

Evidencé Nr. 13. Rregullore e Programit t¢ Studimit, Pranimi i
studentéve, Neni 11.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive t¢ studentéve né programin e
studimit.

Universiteti i Arteve ka njé zyré t& vecanté informimi pér studentét né
lidhje me kriteret dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve. Si¢ u konstatua
t& gjitha syllabuset kang t& detajuar t& gjithé infomacionin duke nisur
nga ngarkesa, temat mésimore, literatura pér ¢do temé, frekuentimi dhe
procedurat e vlerésimit t& dijeve. Cdo pedagog, né fund té syllabusit t&
¢do lénde ka vendosur edhe ményrén dhe procedurat e vlergsimit t&
studentéve, t€ cilat iu béhen me dije atyre q& né fillim t& procesit
mé&simor. K&té na i vértetuan studentét.

Evidencé Nr. 13. Rregullore e Programit té Studimit, Dokumentimi i
vierésimit té studentéve, Neni 22.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit n&
programin e studimit.

Neni 32, 34, 35 Rregullores sé Universitetit parashikon qarté kriteret
dhe procedurat e punimit t& diplomes pér programin Bachelor. Gjithg
procedura &shté¢ mbéshtetur né nenet dhe rregulloren pérkatése t&
miratuar nga Senati Akademik.
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Nga stafi akademik na u bé e ditur se pér shkak t€ pas 3-vjecarit t& gjithe
studentét i néshtrohen provimit t& diplomés dhe nuk marrin temd
diplome.

Nga biseda me studentét na u bé me dije se ka prej tyre q& kane mesatare
t& larté. Mbetet detyré e stafit akademik né t& ardhmen € ta shohi me
prioritet punén me studentét pér hartimin e njé mikroteze diplome.

Evidencé Nr. 13. Rregullore e Programit té Studimit, Neni 32, 34, 35

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhézues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit.

Sektori i Komunikimit &shté hallké kryesore e Drejtorise s& Burimeve
Njerézore q& merret me organizimin e takimeve t& hapura,
bashképunimet me zyrat vendore arsimore pér ti motivuar matruarantét
qé t& zgjedhin kété program studimi. Organizimi i panaireve &shté nje
mekanizém tjetér i pérzgjedhur pér informim. Gjithsesi, shqgetésimi i
shprehur dhe nga stafi akademik éshté numri i pakét i studentéve qg
ndjekin két¢ program studimi, kjo pér shumé arsye objektive. Ky
shqetésim na u paraqit dhe nga Dekani i kétij Fakulteti. Politika e
institucionit q& ka né thelb promovimin dhe reklamimin e kétij programi,
mund té& pasurohet. Pérfshirja e studentéve né programin Erasmus+ dhe
mundé&sisé s& ekperinces sé njé viti akademik ne njé nga universitet me
té cilat ka marréveshje mund t& joshte maturantet, F aqja zyrtare
www.uart.edu.al, panairet e organizuara nga MAS, si dhe fagjamé e re
e informimit matura shtetérore, né portalin U-Albania t& administruar
nga Zyra e Sektorit mésimor né bashk&punim me TI dhe informimit,
Japin informacionin e duhur ku né kohé reale kandidatét pyesin dhe
marrin pérgjigje pér secilén problematiké t& ngritur prej tyre.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

GV.J konstatoi se ky standard pérmbushet plotésisht .

| Pérmbushet
| kryesisht

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té
objektivat formuese, strukturén, organizimin,

ploté e té hollésishém pér
pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e

pritshme t& t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimit.

Gjaté takimit ng institucion GVJ konstatoi se, instiucioni pérpiqet t&
informojé n&é ményré t¢ hollésishme pér strukturén dhe organizimin e
programit t¢ studimit. Fagja zyrtare web e universitetit pércjell t& gjithe
informacionin e nevojshém pér ¢do student duke filluar nga rregullorja,
oragnizimi dhe kohézgjatja. Gjithashtu ka koordinim t& punés sé
pérgjegjésit t& departamentit dhe sekretarisé mésimore pérkatése me
zyrén e studentit pér takime informuese. Koordinatori i studentéve luan
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rol thelb&sor né informimin e studentéve. Pér programin dhe praktikat
profesionale.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t& posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

GVIJ konstaton se informacioni i nevojshém pér programin, procesin,
rregulloren dhe aktivitet ofrohet pér studentét edhe né llogarité e tyre
elektronike, apo né format té printuar t& vendosur né mjediset e hapura
t& universiteti. Si¢ referuam dhe mé sipér, studenti informohet me detaje
dhe né syllabuset e [&ndéve pérkatése.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Sipas RVB, studentét e UART jané t& pérfshiré edhe né jetén artistike
kulturore t& vendit népérmjet pjesémarrjes né ekspozita dhe aktivitete t&
tjera artistike né institucionet kryesore t¢ Tiranés (Galeria Kombétare e
Arteve) apo galeri t& tjera private. UART ka realizuar me institucionet
kulturore artistike né kuadér t& iniciativés “Paktit pér Universitetin”.

Alumni, Zyra e Késhillimit dhe stafi akademik jané si uré lidhése pér
orientimin e tregut té punés. N& t& ardhmen menohet t& jené uré
lidhésé né punésim e studentéve, apo ndonjé studim konkret pér kéte uré
lidhése. Njé studim mé i holl&sishém né t& ardhmen i tregut t& punés do
t& ndihmonte né njé bashképunim mé cilésor.

Evidencé Nr. 6. Udhézimi i MAS nr. 52, dt. 03.12.2015

Evidencé Nr. 20. Marrveshje ¢ UART me Ministriné e Kulturés né
kuadrin e iniciativés “Paktit pér Universitetin®.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
té tij.

Sistemi Pitagora krijon mundési informacioni t& holl&sishém pér
studentét. Q& né momentin e paré ata pajisen me username/ fjalgkalim
duke pérftuar dhe akses pér leksionet dhe informacion shtes¢
infromacionet. Gjithashtu, rol n¢ informimin e studentéve kané dhe
stendat informuese né hapésirat e veganta t& universitetit.

Evidencé: www.uart.edu.al

Kriteri 5. Informacioni né€ lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé.

Sistemi i menaxhimit u ofron mund&si aksesimi shumé t& leht&
studentéve duke u dhéné mundési informacioni dhe né distancé. Faqja
zyrtare e web dhe llogarité zyrtare né rrjetet sociale t& universiteti jang
njé nga format e pérditésimit t€ informacionit n& kohg reale.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Universiteti i Arteve vé né dispozicion té studentéve informacion pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

| Pérmbushet
| kryesisht
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Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin e
studimit.

Gjaté vizités u konstatua q& institucioni disponon t& gjitha statistikat
vjetore pér studentét, si né kualifikimin dhe regjistrimin térheqjet,
largimet e mundshme e deri né cilésing e diplomimit. Duke iu referuar
numri t& regjistrimit t& studentéve vihet re, njé numér konstant. Numri i
studentéve ka qasje pozitive. Numri i ulét vjen dhe si rezultat i vendosjes
s€ kriterit t&¢ mesatares s& vendosur nga MASR-ja pér programet e
mésuesisé.

Mbajtja e statistikave t& studentéve mbahet edhe né& Sektorin e
Statistikave, pjesé e Drejtorisé sé Burimeve Njerézore né UART.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Institucioni disponon t& dhéna dhe statistika pér numrin e studentéve,
kéto t& dhéna jané t& ruajtuara né t& tri format hard copy t& regjistrave
dhe regjistrit né& formé elektronike.

Né sekretaring mésimore jang t¢ depozituara dokumentacionet e plota pér
numrin e studentéve t& diplomuar pér cdo program studimi. Sekretaria ka

— Regjistrin themeltar t& studentéve
— Regjistrin e 18shimit t& diplomave
— Regjistrin me t& dhénat akademike (regjistri i notave)

Sipas t€ dhénave t& marra nga Seketaria mésimore, numri i studentéve qé
ndjekin programin e studimit MA n& “Skulpturé dhe Mésuesi”éshté si
mé poshté:

Viti akademik 2020-2021 — 7 studenté t& regjistruar
Viti akademik 2021-2022 — 4 studenté t& regjistruar
Viti akademik 2022-2023 — 8 student? t& regjistruar

Né takimin me sekretaring mésimore u informuam se regjistrat né forms
t€ shkruar depozitohen me kohé t& pacaktuar dhe arkivohen né arkivén e
shtetit.

(Evidencé RVB, Takimi né Sekretariné mésimore).

Evidencé Nr. 52. Té dhéna nga sekretaria mbi Studentét e Masterit
bazuar né Regjistri Themeltar, Regjistri i Arritieve Akademike,
Regjistri i Léshimit té Diplomave.

Evidencé Nr. 48. Rregullorja e Sekretarive mésimore

Kriteri 3. T¢€ dhénat statistikore té
studentéve duhet té menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém té&
informacionit dhe duhet t& jené t&

GV konstaton se institucioni konservon t& gjitha informacionet e ecurisé
s€ studentit nga momenti i regjistrimit deri né 1&shimin e diplomave, i cili
realizohet né formén hard copy dhe né regjistrin elektronik. Bazuar né
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sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Statut t&€ Unversitetit. Té dhénat e studentéve sigurohen dhe ruhen né
bazg t& parimit t& konfidencialitet.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik prang
gjith€ njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit t& brendshém
t€ informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing
e informacionit dhe t&
dokumentacionit qé lidhet me
studentét, dhe me veprimtariné e
tyre pérkatése.

Informacioni statistikor ruhet n& Sistemin Pitagora dhe secili pre
studentéve ka njé dosje né kété sistem por, studenti humb t& drejtén e
aksesismit menjéheré pasi pérfundon programin e studimit. Referuar dhe
praktikave t& universiteteve europiane, emaili dhe fjalékalimi jang
pérheré t& aksesueshém dhe njé student mund t& térheqé elektronikisht
listén e notave né& sistemin elektronik kundrejt njé pagese. Do t& ishte
pozitive q& kjo praktiké t& pérfshihej edhe né kéte program studimi.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Referuar Udhezimit nr.5 t& MASR-s&, institucioni bén raport vjetor
analitik pér profilin dhe cilésing e studentéve né hyrje dhe né dalje t& nje
programi.. gjate takimit me studentét u vu re se disa prej tyre déshironin
dhe kishin pasur impakt pozitiv nga praktika profesionale. Ky
infromacion sjell nevojén e njé studimi mé t& holl&sishém t& tregut t&
punés dhe bashké&punimi me shkollat, ku studentéte po kryejné praktikat
profesionale  pér vazhdimin e bashképunimit dhe mundésisé s&
punésimit po né kéto institucione arsimore. Do t& ishte njé masé
ndihmuese dhe shérbente pér njé raport t& ploté periodik pér cilésing né
hyrje dhe dalje t& studentéve nga ky program studimi.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton pér t 'u shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé
standardit, bén njé permbledhje t¢ shkurtér bazuar né gietjet e
evidentuara né pjesén pérshkrimore.

Pérmbushet
Jayesishe

Standardi V.5

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese,
né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pé€rmirésimit t& programit t& studimit, metodave té
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté
institucionit.

Aktet nénligjore t& Ligjit t& Arsimit t& Larté, 80/2015 statusi dhe
rregullorja e miratuar kérkon pérfshirjen e studentéve né strukturén e
Senatit Akademik, Késhillit t& Etikés, Komisionit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé. Institucioni parashikon angazhimin e studentéve
me pérfaqésues t& zgjedhur nga Késhilli i Studentéve ne ¢do instancé
qeverisése.

|
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Evidencé Nr.7. Statuti i UART Kreu IX, neni 126

Evidencé Nr.11. “rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e FAB”, neni 56 pika a dhe b

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Me vendim té& Senatit Akademik Nr 22, daté 07.10.2021 &shté miratuar
Rregullorja e Komisionit t& marrdhénieve me studentét. Gjaté bisedés
me studentét u konfirmua se studentét pérfagésohen né proceset
vendimarrése n€ organet drejtuese pérmes pérfaqésuesve té zgjedhur prej
tyre. Studentét e universitetit ishin pjese e grupit t& punés pér vlerésimin
e brendshém. Puna e tyre ishte fokusuar né gjurmimin e studentéve t&
punésuar nga ky program studimi.

Evidencé Nr.50.1. Sondazhet e béra nga Sektori Mésimor, stud. dhe
ped.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Gjaté konsultimit me dokumentacionin u konstatua se institucioni ka né
vémendje pérmirésimin e programit & studimit dhe ngarkesén
akademike t€ studentéve. Student&t kané t& drejté t& transferojné kredite
duke mbajtur parasysh ngarkesén akadamike. Pérgjegjési i
departamentit, koodinatori i studentéve dhe sekretaria mésimore
bashkéveprojné pér kryejen e kétij procesi, por mé paré studenti duhet
t& plotésojé njé formular aplikimi. Gjithashtu, universiteti parashikon
edhe njé& numér t& caktuar t& studentéve t& trojeve dhe studentét qé kang
pérfunduar studimet e arsimit & mesém t€ larté jashté kufijve por, me
par€ duhet t€ njohin két¢ diplomé né institucionin pérkatés.

Evidencé Nr.50.1. dhe 50.2. Sondazhet e béra nga Sektori Mésimor,
pedagogé dhe studenté.

Evidencé, Nr. 50.3. Raporti mbi gjetjet e sondazhit

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit
té vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésis¢/pedagogut pérgjegjés.

Student&ve ju ofrohet njé proces transparent pér vlerésimin e dijeve. N&
hapésirén personale t€ sistemit elektronik, ata mund t& japin mendimet e
tyre rreth procesit t& mésimit, gjithashtu kang & drejtén e ankimimit pér
vlerésimin e dijes. Ményra e vlerésimit t& studentéve pér ¢do modul
paraqitet né syllabusin pérkatés N& rekomandimet e planit t& masave pér
pérmirésimin e cilésisé referuar sondazhit t& vitit 2020 -2021 i kushtohet
vémendje problematikés pér arritjen e dakortésisé t& vlerésimit dhe
eleminim e presionit t& notés por gjaté bisedés me studentét, nuk u shfaq
né asnjé rast shqetésimi.

Evidencé Nr.11. “Rregullorja e veprimtarisé sé pérgjithshme dhe asaj
mésimore e FAB”, Kreu V, neni 45, pika 12, 13, 14, 15, 16.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se FAB pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, bashképunuése pér té  pasur njé
marrédhénie sa mé cilésore.

[ iPérmbushet, ;
kryesisht
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Standardi V.6

Institucioni i arsimit ¢ larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtaring né meényré té
pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka procedura
€ njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& institucionit.

Institucioni ka si pjesé t& strukturés njésité e posagme q& koordinohen
né shérbimin dhe infromimin e studentéve sic Jjan&: NjSBC, Sektori i
Kurrikulave, Zyra e Shérbimit t¢ Studentéve dhe Sektori i Késhillimit t&
Karrierés. Procedurat e ndjekura nga kéto njési jané né pérputhje me
Statutin dhe rregulloren e pércaktuar nga universiteti. [ gjithg
informacioni i nevojshém shpérndahet tek studentét né bashk&veprim me
Sekretaring Mésimore dhe Koordinatorin e Studentéve.

N& funksion t& informimit & studentéve jané:

— Zyrae késhillimit akademik q& organizon dhe sistemin e tutoratit pér
studentét e sapo regjistruar. Késhilltari akademik asiston studentét
nga momenti i regjistrimit deri tek késhillimi pér mundésing e
ndjekjes sé programeve té tjera t& studimit (master) apo pér mundésité
e punésimit. Grupi i tutoratit krijohet nga student t& viteve t& larta dhe
asiston studentét e vitit t& paré né adaptimin me systemin e
mésimdhénies dhe akomodimin né UART.

— Sekretaria mésimore; &shté e hapur cdo dité pér studentét dhe ofron
shérbim akademik nga regjistrimi n& diplomim.

— Zyra e studentit: informon studentét pér sistemin e bursave, sistemin
e akomodimit (konviktet)

Evidencé Nr.48. Rregullore pér Funksionimin e Sekretarisé Mésimore
Evidencé Nr.50. Rregullore e Funksionimit té Sektorit Mésimor

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t€ posa¢ém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje qé kané té b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Sistemit t& sektoréve t& cituar mé sipér u shtohet edhe zyra e Alumnit e
cila konsiderohet si uré lidhése midis universiteti dhe tregut t& punés. Té
gjitha kéto hallka kang né thelb jo vetem informimin dhe késhillimin pér
programin e studimit por duhet t& shérbejné pér orientimin e duhur
professional. Né térési kjo njési, mund t& jeté me aktive né ndihmén e
ofruar pér studentét pér krijimin e njé profili mé t& ploté dhe t& qarts
profesional, q¢ do t’i ndihmonte n& krijimin e shumé& mundésive pér
punésim.

Instiucioni ofron mundésiné e késhillimit t& karrieres ng zyra e shérbime,
e cila ndihmon né zhvillimin social dhe kulturor & studentéve potencialg.
Zyra e Késhillimit t& Karrierés parimisht jep dhe orienton me
informacion pér karrirén profesionale.
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Pérdoret me efikasitet t& plote fagja e web-it t¢ UART si dhe s& fundmi
sistemi PITAGORA né koordinim t& plot¢ me Rrjetin Akademik
Shqipétar.

NE& kété sistem informohen studentét si pér rezultatet e tyre ashtu edhe me
gjithgka tjetér né lidhje me procesin mésimor.

Evidencé Nr.50. Rregullore e Funksionimit té Sektorit Mésimor

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t€ karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t€ vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Institucioni ka nj& zyré Késhillimi Karriere e cila bashk&punon dhe
koordinon veprimet me hallkat e tjera adminstrative né rektorat por duhet
sjellé né vémendje gjurmimi i studentéve qé kané pérfunduar programin.
Zyra e Alumnit duhet t& ket& si pjesé t& pérshkrimit t& punés jo vetem
listimin e studentéve q& pérfundojné kété program studimi por edhe
késhillimin e studentéve gjaté karrierrés sé tyre, arritjet dhe pengesat duke
i dhéné mundgsi krijimit t& Alumnit (kétij programi né veganti).

Evidencé Nr.50. Rregullore e Funksionimit té Sektorit Mésimor
Evidencé Nr.12. Rregullore mésimore e ciklit té dyté té studimeve master
né Universitetin e Arteve, Neni 40

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Njésia e karrierés mbante kontakte t& vazhdueshme me studentst e
diplomuar dhe ka krijuar njé bazé t& dhénash né lidhje me punésimin e
tyre apo vazhdimin e studimeve né institucione t€ tjera brenda dhe jashté
vendit. Kéto t& dhéna ajo i siguron bazuar né komunikimet e vazhdueshme
me ta, népérmjet adresave t& e-mailit, t& dhénave t& kontaktit, adresave t&
rrjeteve sociale, etj. Cdo vit, struktura e Késhillimit t& Karrierés dhe
Alumnit, harton plane dhe raporte vjetore né lidhje me gjurmimin e
studentéve q¢ kané pérfunduar programin e studimit, dhe sipas kérkesés
ua V& ato né dispozicion organeve pérkatése.

Lidhur me kéte piké GVJ sugjeron qé jo vetem té listohen emailet dhe
numrat e telefonit por edhe arritjet e tyre.

Evidenca 51. Databaza Alumni.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J konstaton se UART ka procedura e njési té posagme pér pritjen,
orientimin, késhillimin e studentéve si dhe menaxhimin e problematiave
1é tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VL SIGURIMI I CILESISE SK PROGRAMIT Tii STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit & larté ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s¢
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém t€ zhvillimit té metodave dhe monitorimit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udh&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né bazé
t€ fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

UART &shté institucion me status t& vecanté dhe ka ndértuar nj& metodé

specifike pér ogranizimin e ¢do moduli. Vets programi &shté pjésé e
zhvillimit dhe pérdorimit t& métodave t& ndryshme inovative t&
mésimdhénies. Sistemi Microsoft Teams i ngritur nga Rektorati dhe
sektori i TI, gjaté periudhés s&é Covid 19, u vendos né dispozicion manuali
i pérdorimit t& kétij sistemi si pér pedagogét ashtu dhe pér studentét,
individualisht apo me grupe t& vogla t& organizuara né bashképunim dhe
nén drejtimin e stafit akademik.

Evidencé 43.2. Manuali i pérdorimit té sistemit té Microsoft Teams

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésite
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Komisioni i cilésisé monitoron punén sesi jané ndértuar syllabuset,
ngarkesén, shpérndarjen e krediteve dhe mbarévajties sé formave t&
vlerésimit, institucioni pérdor tri metoda pér kryerjen e procesit té&
vetévlerésimit, duke nisur nga raporti vjetor, pyetésorst me pedagogét
dhe ndryshimet e programeve t& mbéshtura né VKM-t& dhe udhézimin
pérkatés.

Evidencé 50.1. Pyetésori pér pedagogét

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Referuar Statututit t&¢ UART, Neni 123, Institucioni pérdor si metodé t&
drejtépérdrejté t& vlerésimit t& cilésisé anketimin e studentéve.

Pérgjegjési i departamentit pérpiget té kryejé vézhgime t& procesit
mésimor gjaté gjithe vitit. Si hallké e vlerésimit t& cilésise s& institucionit
pérpiqet t& pérfshijé dhe studentét q€ kané pérfunduar kété program
studimi (Alumni). Piké pozitive &shté integrimi i studentéve t& zgjedhur
nga Késhilli i Studentéve, né strukturat e  cilésisé duke u shpérndaré
detyra dhe pérgjegjési. N& vlerésimet periodike studentéve u jepet e
drejta t& kérkojné

Evidencé Nr.7. Statuti i UART. Neni 123, pika 1, 2. Neni 126

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

NE& bazé t& vendimit t&¢ Késhillit t&¢ Ministrave nr.531, Pér Miratimin e
Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t& Larté, institucioni pérpilon raportin dhe
analizén e pyetésorve. Rezultatet e vlersimit ts brendshém jang
transparente. N& raport &shté respektuar etika akademike, & dhénat jané
pércjellé pa shmangur informacione t& réndésishme dhe né bazé t& ligjit
48/ 2012 jané repektuar parimet e konfidencialitetit.

Referuar RVB  dhe vizités né institucion né u informuam se strukturat
pergjegjese né fund t& pyetésoréve pér cilésing e mésimdhénies bgjne
publik rezultatet e vlergsimit né departament dhe mbi kéto rezultate
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reflektohet né analizén vietore t& punés sé departamentit. Studentéve u
garantohet anonimati dhe liria e mendimit né ¢do pyetésor.

Po késhtu né analizén e pyetsoréve &shte par€ gjithmoné me kujdes
moscénimi i figurés s& pedagogut.

Evidencé Nr.50.3. Rezultatet e pyetésorit per studentét dhe pedagogét

Evidencé Nr.15. Analiza vjetore e punés né Departament

Kriteri S. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve té marra, promovon
shembuj té& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
permirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Institucioni pérpiqet t& organizojé e promovojé personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies népérmjet pyetésoréve,
evidenton shembuj t& praktikave t& mira dhe brenda kufijve t& etikés,
duke nxitur stafin akademik pér pérmirésim t& proceseve té&
mésimdhénies, t& programeve t& studimit dhe t& vlerésimit t& dijeve sipas
kérkesave bashkékohore. ‘

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ  konstaton qé ky standard pérmbushet, por késhillon gé né té
ardhmen té specifikohet pyetésori pér ¢do program.

PR

| Pérmbushet
| kryesisht

Standardi VI.2

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme pér
sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit té brendshém té

sigurimit té cilésise.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Statuti i UART ka si strukturé kryesore pérgjegjése pér sigurimin e
brendshém Komisionin pér Sigurimin e Brendshém t& Cilasisé (SBC). Ky
komision bazohet né Ligjin Nr. 802015 “Per Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larte né Republikén e
Shqipérisé”, Kodin e Cilésisé t& Arsimit té Lart¢, Manualin pér
Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér t& akreditimit
t€ Institucioneve t& Arsimit t& Larté dhe Programeve t& Studimit, Statutin
¢ UART dhe &shté pérgjegjés pér hartimin e politikave dhe procedurave
pér sigurimin e brendshém t& cilésisé né institucion. N& takimin me
personelin e kétij sektori GVJ u njoh me aspekte praktike t& zyrés s&
kurrikulave prané késaj drejtorie.

Evidencé Nr.7. Statuti i UART

Evidencé Nr.12. Rregullorja mésimore e ciklit té dyté té studimit né
UART

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e

Institucioni pérdor mekanizma e procese t& dokumentuara s raporte

periodike vjetore, ndérsa Sektori i Sigurimit t& Cilgsisé ndjek procedurat
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Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté té
jashtém.

dhe vleréson mundésiné e riorganizimit t& programeve. Shpérndahen
pyetésorét pérpara ¢do sezoni provimesh duke ruajtur anonimatin e
studentéve dhe diskutimi i tyre duke evidentuar pikat e dobéta dhe pikat
e forta, hartimi i nj& plani masash pér sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé né evidencat e paragitura.

Té gjitha kéto procese observohen nga komisioni i pérbér nga Zv
Rektorit pér anén mésimore, Zv Rektori pér projektet artistike dhe
shkencore dhe njé Pérgjegjés nga secili Departament si dhe i gjithé
Sektori Mésimor&Kurrikulés.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésis€ né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera q&
promovojné e pérmirésojné cilésiné
né programin e studimit.

Metodologjia e pérdorur pér pyetésorét e studentéve &shté sasiore dhe
&shté miratuar me vendim t& Senatit Akademik, gjithésej 20 pyetje t&
strukturuara ne tri néndarje lidhur me metodén e mésimdhnies,
infrastrukturén dhe bashképunimin.

Né pyetésor jané pérfshiré t& gjithé studentét. Gjithsesi mungesa e njé
pyetésori t€ profilizuar pér specifikén e kétij programin éshté njé
hapésiré boshe e cila do té ndihmonte mé shumé pér vierésimin objektiv
té arritjeve, priishmérité dhe mundésité e plotésimit e pérditésimit té kétij
programi. :

Evidencé Nr.55. Praktiké ndryshimesh dhe pérmirsime programesh

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t& qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet mé t&€ mira né programin

Referuar procedurés s¢ Analizés s& Vlerésimit t& pyetésoreve té&
studentéve pér cilésingé e mésimdhénies, raporti i pyetésoreve me
rekomandimet dhe reflektimeve u pércillen strukturave pérgjegjése né
universitet. Dokumentimi analitik i rezultateve realizohet nga NJSBC.
NISBC pérpilon gjithashtu projektpropozimet dhe rekomandimet
mbéshtetur né analizén e pyetsoréve dhe formularéve t& performancés.
Raporti i dérgohet njésisé kryesore e cila ia pércjell departamenteve pér
konsultim dhe reflektim n& funksion t& pérmirésimit t& programit t&

e studimit. studimit.
Evidencé Nr.55. Praktiké ndryshimesh dhe pérmirsime programesh
Konkluzione GVJ pér tu shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé standardit,

Shkalla e pérmbushjes s¢é
standardit

bén njé pérmbledhje té shkurtér bazuar né gjetjet e evidentuara né pjesén
peérshkrimore.

Standardi VI.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike
programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té

té nxénit.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t¢
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit
t€ studimit té& ciklit t& dyté, q& i
shérbejné akreditimit té tij. N& kéte
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té mira,
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

Rektorati ka ngritur prané Drejtorisé sé Edukimit, sektorin e Njésis¢ s&
Brendshme t& Cilésisé dhe Vlerésimit Institucional. Hallké e sigurimit té
cilésisé &shté dhe bashképunim me zv/ dekanét. M& réndési éshté edhe
parashikimi pér ngritien e Komisionit t& Sigurisé s& Cildsisé s&
Brendshme. Puna e kétij komisioni do pérqéndrohej né monitorimin e
syllabuseve t& programit ¢ studimit dhe raportimin né departament.
Raporti mund & ndihmojé né reflektimin dhe né rritjen e cilésisé s&
syllabuseve.

Kriteri 2. Raportet e vlergsimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé té mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Sektori Mésimor dhe i Kurrikulés, organizojné veprimtari periodike me
personelin dhe me studentét pér informimin, ndérgjegjésimin dhe
trajnimin e tyre mbi sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé s¢
programit t& studimit népérmjet pyetésoréve t& zhvilluar pér kété qéllim
si me stafin akademik, ashtu dhe me studentét. Komisoni t& Sigurimit t&
Cilésis¢ monitoronte punén sesi jané ndértuar syllabuset, ngarkesén,
shpérndarjen e krediteve dhe mbarévajties s& formave t& vlerésimit.
Institucioni pérdor tri metoda pér kryerjen e procesit t& vetévlérésimit,
duke nisur nga raporti vjetor, pyetésorét me studentét dhe ndryshimet e
programeve t& mbeshtura né¢ VKM-& dhe udhézimin pérkatés.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit
té studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
s€ mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele té provimeve
apo detyrave té studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s€ ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

UART ka si metodé t& drejtépérdre;jts t& vlerésimit t& cilésisé anketimin
e studentéve. Sipas RVB-sé kjo procedurg &shté kryer pér stafin akademik
dhe studentét, ndérsa studentét konfirmojné pjesmarrjen vetém, né njé
anketim i cili &shté kryer né nivel fakulteti. Duet t¢ sjellim né vémendje
mungesén njé modeli specifk pyetésori pér programin né ményré
specifike, lidhur me ndértimin e syllabuseve, pasurimin té tyre, burimet
qé shfiytézoheshin, motivimet, pérfshirjen e studentéve né programin
Erasmus+, motivmin pér té vazhduar ciklin e dyte ne degén e Mésuesisé,
dhe jo né degé té tjera.

Pérgjegjési i departamentit pérpiqet t& kryejé vézhgime te procesit
mésimor gjaté gjithé vitit. Si hallks e vlerésimit t& cilisisé sé& institucionit
pérpiget t& pérfshijé dhe studentét q& kané pérfunduar kéts program
studimi (Alumni).

i

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+855 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 73




Referuar Analizés s& pytésoréve t& stafit akademik, informohem se
institucioni vleréson né ményré dhe periodike performancén e stafit
akademik.

Referuar: Pyetésor pér studentét 50.1pdf

Analizés sé pytésoréve 16 stafit akademik 50.2 pdf

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mit pérdor
metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista
t& studentéve, t& atyre té diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashké&punojné né realizimin e
programit t€ studimit dhe paléve t&
tjera q& pérfshihen né realizimin
apo q& shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té pérftuara
nga ky program.

UART mé kuadér t& vlérésimit pérpiqet t& hartoj& njé politiké t& qarté t&
sigurimit t& brendshém té cilésisé N& Statutin e universitetit pérshkruhen
procedurat qé ndigen duke nisur nga hartimi i rregullores, pyetésoreve né
funksion t& komisioneve dhe autoriteteve dhe studime t& gjurmimit t&
ecurisé sé studentéve. GV.J inkurajon pérpilimin e rregullores sé NJSBC
dhe zgjerimin e kétij sektori né njé hallké mé té réndésishme..

Konkretisht departamenti i paraget procedurat pér pérmirésim dhe
ndryshim pér ciklin e paré dhe t& dyté Evidenceé Nr.15.1. Raportet vjetore
1¢ departamentit (tre vitet e fundit) pér analizat e punés pér procesin
mésimor, programeve t¢ studimit, rezultateve té vierésimit dhe masave
¢ marra pér adresimin e mangésive.

Platforma ALUMNI (http://uart.edu.al/index.php2id=845 )

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Lidhur me kété standard, GVJ konstaton qé éshté plotésuar, por éshté e
késhillueshme qé pyetésori té specifkohet me ¢do program studimi.

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset
e SBC-sé t€ programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

€ marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém t€ interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar t€ cilésisé sé programit t&
studimit.

Rektorati ka ndértuar prané Drejtorisé s& Edukimit, sektorin e Njésisé s&
Brendshme té Cilésisé dhe Vlerésimit Institucional. Hallké e sigurimit t&
cilésis¢ &éshté dhe bashképunim me zv/ dekanét. Mé réndési &shté edhe
parashikimi pér zgjerimin e késaj njésie edhe me formmin e komisioni
q¢ ndihmon n& Sigurimin e Cilésisé s& Brendshme. Monitorimi e
syllabuseve t& programit t& studimit dhe raportimin né departament.
Raporti mund t& ndihmojé né reflektimin dhe n& rritjen e cilésisé s¢
syllabuseve.

Evidencé Nr.50.2. Pyetésori pér studentét
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Evidencé Nr.50.1. Pyetésori per stafin akademik
Evidencé 12.2. Raportet vjetore pér analizén vjetore té punés

GVJ duke iu referuar numrit t¢ programve sugjeron zgjerimin e késaj
nnjésié cila do té ndihmojé né shumé lojshmériné e raporteve
pasurimin me raporte, reflektime qé do té ndikojné né rritjen e cilésisé
s¢ m;simdhénies dhe né ngritjen e njé Komsioni té Cilésisé.

Evidencé Nr.50.2. Pyetésori Pér studentét
Evidencé Nr.50.1. Pyetésori pér stafin akademik

Evidencé 12.2. Raportet vjetore pér analizén vjetore té punés

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé (€ tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém t& cilésise
s€ programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

Refruar modelit t& evidencave t& paraqitura rreth metodés dhe kritereve
qe jané& ndjekur pér t& monitoruar punén sesi jané ndértuar syllabuset,
ngarkesén, shpérndarjen e krediteve dhe mbarévajties s¢ formave t&
vlerésimit, institucioni pérdor tri metoda pér kryerjen e procesit t&
vetévlérésimit, duke nisur nga raporti vjetor, pyetésorét me studentét dhe
ndryshimet e programeve te mbéshtetura né VKM dhe udhézimin
pérkatés.

Evidencé Nr.50.2. Pyetésori pér studentét
Evidencé Nr.50.1. Pyetésori pér stafin akademik

Evidencé 12.2. Raportet vjetore Per analizén vjetore té punés

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s¢ programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve t& programit t&
studimit.

Institucioni pérdor si metods t& drejtépérdrejté t& vlerdsimit ta cilésisg,
anketimin e studentéve. Sipas RVB - sg kjo procedur &shté kryer s&
fundimi n& gusht t& 2022, NJSCB punon qé studentét t& konfirmojng
piesmarrjen, gjithashtu edhe stafi akademik.

Dubhet té sjellim né vémendje q¢ ka njé model specifik pyetésori pér
programin mésimor dhe njé pyetésor tjeter DPér stafin akdemitk,

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né
proceset ciklike t& vlerésimit duhet
t& respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Referuar modelit t& pyetésorve t& ngarkuar dhe analizés se bashkangjitur
u vu re q¢ ishin respektuar integriteti akademik duke shmangur
paragjykimet apo diskriminin. N& pyetésor ishin evidentuar dhe shénuar
t¢ gjitha mendimet qofté pozitive, negative lidhur me infrastrukturén,
metodat e mesimdhénies, motivimin pér kérkime shkencore, hapésirat
dhe mundésité komunikimi me stafin akademik.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve
t€ vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém t& cilésisé, duhet t&
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté t& jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin

UART Kka t& pérfshiré né Statut, Rregullore dhe né Planin strategjik pér
siguring e clésisé s¢ brendshme edhe politikat pér pérfshirjen e aktorsve
t€ brendshém dhe t& jashtém. Ne pérbérje t& NJSBC-s& ka student apo
pérfaqésues t& jashtém. Pérfshirja ne projekte q& jané t& fokusura né
sigurimin e cilésisé s&¢ brendshme, trajnime pér pérshtatjen e programeve
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ekspertizé e mendime té vyera né
lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

me tregun e punés. Gjithé informacionet e paraqitura nga departamenti
jané premtuese, por jané ende né fazén e dokumenteve.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ shpreset se Institucioni ka pérfshiré personelin akademik e studentét
né proceset e SBC-sé té programit té studimit MA né Skulpturé dhe
Meésuesi dhe ka informuar drejesin e UART né lidhje me rezultatet e
dala nga kéto procese. '

Pérmbushet

Standardi VI.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit
duhet té jen€ publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme té

Cilésisé.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe té gjithé té
interesuarit.

Referuar Satusit dhe Rregullores, nj§ nga strategjité e institucioni né
kuadér t& sistemit t& sigurisé &shté edhe ngritja e komisionit Ad Hoc, i
cili ka né pébérje dy zv/rektorét e UART.

Ky komision menaxhon sigurimin e brendshém té cil&sisé né institucion,
akftiviteti i s& cilés synon pérfshirjen e numrit sa mé t& madh aktorésh t&
interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s¢
programit t& studimit.

Te gjithe anétarét angazhohen mé tepér né drejtim & pérmirésimit t&
cilésisé s¢ mésidhénies né gjithé elementét pérbérés t& saj, ndérsa anétarét
e tjer€ japin ndihmén né drejtim té pérshtatjes sé programit t& studimit me
kérkesat e tregut t& punés. Gjaté takimit me personelin u informuam se
Manualin e Sigurimit t€ cilésisé shérben pér mbarévajtjen e punés s&
kétij sektori.

(Evidencé Takime né institucion; Marréveshjet né kuadér té Erasmus+)

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit té
studimit, duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Gjaté takimit GVJ u informua se pérgjegjésité dhe detyrat konkrete pér
njésité dhe strukturat e angazhuara né sigurimin e brendshém té cilésisé
Jané & pércaktuara né dokumentet baz& si Organizimi i Njésisé s&
Sigurimit t& Brendshém té Cilésisg.

Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé dhe Sektori Mésimor dhe i Kurrikulés,
anétarét e kétij komisioni dhe keétij sektori, kané pérgjegjési dhe detyra
konkrete dhe t& ndryshme, né pérshtatje edhe me rolet q& ata kané né
sigurimin e brendshém t& cilésisé s& programit t¢ studimit. Piké pozitive

gshté integrimi i studentéve t& zgjedhur nga Késhilli i Studentéve, né kéto
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struktura duke u shpérndaré detyra dhe pérgjegjési. Gjthsesi, studentét
duhet t& jené mé t& qarté pér detyrat e tyre né kété komision.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shoqérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

NJSBC funksionon né nivel institucioni dhe koordinon sigurimin e
cilesisé s&¢ programeve t& studimit né t& gjitha njésite kryesore. N&
mungesé t& njé zyre t& sigurimit t& brendshém té cilésisé né nivel fakulteti,
ky funksion éshté realizuar nga dekanati i cili bashk&punon dhe shkémben
informacion me NJSBC pér problemet e cilésisé sé programit t& studimit.

VlerSsimi i sigurisé¢ dhe i cilésisé kérkon dhe bashképunimin dhe
pérfshirjen e gjithé aktoréve té departmentit dhe personelit ndihmés
akademik q& nga drejtoria e kurrikulés, drejtoria e edukimit. Sekretarite
mésimore kané€ statistika t& plota dhe t& detajura pér arritjet e ¢do studenti
né kété program studimi.

(Evidencé RVB; Takime me GVB)

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t& cilésisé
né pérmirésimin né vijim té
cilésisé s¢ programit t& studimit.

Njésis¢ s¢ Sigurimit t& Brendshém pérveg stafit akademik, si pjesé
pérbérse e t€ pérzgjedhur konsiderohet si piké pozitive integrimi i
studentéve pér veté specifikén e programit, art dhe mésuesi duke
shmangur ¢do lloj diskrimini n& formé apo né pérmabajtje.

Student&ve u garantohet anonimati dhe liria e mendimit né ¢do pyetésor.
Po késhtu né analizén e pyetsoréve &shté paré gjithmoné me kujdes
moscénimi dinjiteti i figurés sé pedagogut.

Evidencé 67. Kodi i Etikés i UART

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé sé programit t&
studimit.

Integritetit t& grupit t& vlerésimit t& brendshém, universiteti pérpiqet t&
pérfshijé dhe faktoré t& tjeré né proceset e vlerésimit pér t& siguruar
mundésiné e mé shumé opinioneve pér t& pérmirésuar cilésing
programeve duke angazhuar gjithé faktorét.

Ekspertiza dhe sugjerimet e tyre vijng népérmjet tryezave té&
rrumbullakéta, aktiviteteve t& pérbashkéta, mbledhjeve etj. N& kéto rast
&shté konsideruar me prioritet opinioni i bashk&punétoréve t& jashtém pér
t& vlerésuar dhe pasqyruar elementé q& lidhen me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J konstaton se NJSBC ka organizuar t¢ gjithé hapat e nevojshém pér
1¢ ndértuar njé hapésiré e cila reflekton pikat e forta dhe té dobéta 1
institucionit, t¢ cilat nevojiten pér té reflektuar. Lidhur me réndésiné e
kétij sektori, numrin e fakulteteve dhe ngjeshjen e detyrave, GV.J sugjeron
zgjerimin né njé hallké mé té madhe.

Pérmbushet
kryesisht
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit t& dyté Master i Arteve
“Skulpturé Qeramike dhe Mésuesi” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté
“Universiteti i Arteve ”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturé Qeramike dhe Mé&suesi” gérsheton
kreativitetin dhe edukimin e mendimit t& pavarur.

2. Stafi akademik plotéson kriteret e nevojshme pérsa i pérket pérgatitjes shkencore, por
identifikon thelb t& punés s& tij marrédhéniet né formé mentorimi pedagog- student.

Pikat e dobéta:

1. Referuar ngarkesés mésimore, organizimit dhe réndésisé sé moduleve né kéts program t& ciklit
t& dyté identifikojmé q& moduli “Vlerésim n& Arsim dhe Zhvillim Kurrikule” ka si vlerssim
peérfundimtar, vetém firmé. Pér veté réndésing q& ka ky modul né profesionin e Mésuesit &shté
e nevojshme t& konsiderohet qé t& kalojé né provim me sezon.

2. Databaza e Alumnit ka vetém njé listé emérore. Kjo listé emérore duhet t& keté si prioritét
plotésimin me t& dhéna t& punésimit apo arritjet artisike t& studentéve q& ndjekin keté program
studimi (Standardi V.6, Kriteri 4).

Rekomandime:

I. - Referuar Raportit t€ Vlerésimit t&¢ Brendshém dhe takimeve né institucion, Grupi i Vlerésimit
t€ Jashtém sugjeron pérmirésimin dhe zgjerimin e numrit ¢ laboratoréve. Zgjerimi do t&
ndikonte né¢ pérmirésimin e infrastrukturés, cilésisé s& mésimdhénies dhe mundésise qQé
studentét t&€ ken& hapésiré mé shumé pér té realizuar punimet.

2. Shtimin e burimeve financiare pér botimet shkencore t& stafit.

3. Prioritet duhet jeté edhe bashk&punimi me & gjitha institucionet e arsimit parauniversitar, me
qéllim gé t& hartohet njé studim i ploté i tregut t& punés.

4. Rekomandohet q¢ webfaqja t& ristrukturohet e t& ridizenjohet qé t& jeté mé koherente dhe
pérmbajtja t& jeté edhe mé e ploté né ményré qé té interesuarit t& pajisen me t& gjitha informatat
pérbrenda saj.

5. Softueret grafiké q&¢ kané kompjuterat né laborator t& jeng t& pérditésuara né ményré qé
studentét t¢ jené koherent pérsa i pérket edhe trendeve softuerike pér t& krijuar vepra dixhitale
multimediale.

6. T& ket& njé arkiv pér pjesén e grafikave e veprave t& tjera q& jané realizuar nga profesorét e
studentét pérgjaté viteve e té cilat secili student apo hulumtues qé &shté i interesuar té keté qasje
mé t& lehté dhe arkivi té jeté i mirémenduar q& t& béhet edhe né ményré elektronike q& qasja t’i
ofrohet p&rmes internetit ¢do t& interesuari. :
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of Arts in
“Ceramic Sculpture and Teaching” provided by the Higher Education Institution
"University of Arts"

Strengths and affirmations:

1. The Master of Arts study program in "Ceramic Sculpture and Teaching" creates the possibility
of interweaving creativity with the education of independent thought.

2. The academic staff fulfills the necessary criteria in terms of scientific preparation, but the
essence of its work is identified with the teacher-student mentoring relationship.

Weaknesses:

1. Referring to the teaching load, organization and importance of the modules, we identify that
the module "Evaluation in Education and Curriculum Development" has only "firm" as final
evaluation. Due to the very importance in the teaching profession, it is necessary to be
considered passing of this module in a seasonal exam.

2. The Alumni database is simply a list of names. This list of names should have as priorities the
completion of employment data or the artistic achievements of the students following this study
program.

Recommendations:

I. Referring to the Internal Evaluation Report and meetings in the institution, the External
Evaluation Group suggests improving and expanding the number of laboratories. The
expansion would affect the improvement of the infrastructure, the quality of teaching and the
possibility for students to have more space to carry out their work.

2. Increasing financial resources for staff scientific publications.

3. Cooperation with all institutions of pre-university education to prepare a complete study of the
labor market should also be a priority.

4. Itis recommended that the website be restructured and redesigned to be more coherent and the
content to be even more complete so that those interested are provided with all the information
within it.

5. The graphic software on the computers in the laboratory should be up-to-date and coherent with
the current part so that students are coherent in terms of software trends to create multimedia
digital works.

6. To have an archive for the part of the graphics and other works that have been realized by the
professors and students over the years, to which every student or researcher who is interested
can have easier access and the archive should be well thought out to be done in a way
electronically so that access is offered via the Internet to anyone interested.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

I. OFRIMII “ ‘ X
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI, X
DREJTIMI DHE ,
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TH
CIKLIT TE DYTE

III. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,
VLERKESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET X
NJERKEZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PiR
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE : X
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I CILESISE X
SE PROGRAMIT TE

STUDIMIT
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